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Arthur 
Schopenhauer 

evenIMent/3

cOntInuare în PagIna 3

Ed
it

o
ri

a
l

Danuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

oţelul începe să devină o partidă bună pentru 
debranşaţii campionatului de fotbal. Există 
vreo echipă care nu mai are ce pune pe ea? 

nicio problemă, avem mantaua de ploaie în trei cu-
lori, roşu, alb şi albastru. S-a găsit formaţia care să 
moară de frig la polul sudic al clasamentului? Vorbe! 
gruparea dunăreană poate ţine de cald când joacă din 
amintiri, cum a făcut-o duminică la Piteşti. Este nevoie 
de o gură de oxigen într-una din văgăunile întrecerii 
interne de fotbal? oK, vine clubul gălăţean cu viteza 
luminii şi, în regim de ambulanţă, rezolvă problema. 
Cel puţin la Urziceni, Vaslui şi Piteşti, acolo unde nici 
vântul nu mai avea ce să sufle, s-a demonstrat că trupa 
care a închiriat locul 3 în clasament a venit pe post de 
calmant, anestezic, plasture, unguent, balsam, bani de 
lumânări etc.  

Dacă am putea transpune, imaginar fireşte, func-
ţiile vitale ale echipei locale într-un reprezentant al 
„regnului” masculin, am obţine un bărbat de vază, 
persoană publică, eventual un şef de Stat major în ar-

mată, pe care îl trosneşte soţia exact atunci când are 
ea chef. ţanţoş, la patru ace şi prezentabil, mânca-l-ar 
revistele de specialitate să-l mănânce!, românul nos-
tru o păţeşte de fiecare dată când îşi laudă realizările 
în prezenţa consoartei. nu ştiu dacă este cel mai bun 
exemplu şi n-am trăit această frustrare (probabil că nu 

mă laud niciodată!). Era mai sugestiv tabloul în care 
un karateka de vază o ia pe şale de la un vânzător de 
legume?

Ce s-ar fi întâmplat dacă nu trăiam cele trei e şecuri, 
petrecute în bătături din care dispăruseră speranţa, 

pofta de joc şi valoarea? oţelul ar fi fost acum în coas-
ta lui Dinamo, la doar şase puncte! Steaua ar fi suferit 
la acelaşi număr de puncte distanţă, dar pe poziţia a 
treia, iar meciurile cu rapid şi Dinamo, programate în 
etapele următoare, ar fi îmbrăcat ţoale de derbi. Din 
păcate, se demonstrează încă o dată, cu argumente 
solide ca numele clubului (se pomeneşte des de men-
talitatea precară, de limitele unei echipe de provincie), 
că galaţiul nu poate fi un „grande” al ligii i. Chiar 
dacă va scoate măcar trei 
puncte în cele două con-
fruntări. nu-şi va permite, 
la o adică, să joace şi să 
piardă ca o echipă mare. 
Bine, nici la retrogradare 
nu vor fi probleme, dar 
parcă ne-am săturat să tot 
vorbim despre nimicuri.  

Un paradox 
numit Oţelul

cOntInuare în PagIna 2

Împuşcat 
din greşeală
La trei milimetri 
de moarte

Un adolescent a fost la un 
pas de moarte, alegându-se 
cu  o alică de plumb în cap, 
după ce a fost împuşcat ac-
cidental de către un coleg de 
muncă. Angajat ca muncitor 
necalificat la o crescătorie de 
păsări din satul Buceşti, co-
muna Iveşti, Lucian Ştefan, 
în vârstă de 18 ani, din ace-
eaşi localitate, povesteşte 
că întâmplarea care era să-l 
coste viaţa s-a petrecut sâm-
bătă, în pauza de masă. El 
spune că tocmai mâncase şi,  
având încă o jumătate de oră 
din pauză, se uita la nişte co-
legi care jucau tenis, când a 
simţit deodată o lovitură pu-
ternică în cap şi a căzut ca se-
cerat la pământ. Transportat 
iniţial la spitalul din Iveşti, 
tânărul a fost transferat ul-
terior la Spitalul Clinic de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei". 
În urma radiografiilor care 
i s-au făcut, s-a constatat 
că el avea înfiptă în ţeastă, 
deasupra urechii drepte, o 
alică din plumb. Purtătorul 
de cuvânt al spitalului, dr. 
Mihai Bucatanschi, a decla-
rat: "Băiatul a fost împuşcat 
cu o alică din plumb, în zona 
parietală. Spre marele său 
noroc, alica nu a străpuns 
calota craniană, oprindu-se 
la 3-4 milimetri de substan-
ţa cerebrală şi în acest fel a 
supravieţuit. Operat de me-
dicul neurochirurg Corneliu 
Marinescu, care i-a extras ali-
ca buclucaşă şi aflându-se în 
afară de orice pericol, Lucian 
Ştefan urma să fie externat 
în cursul zilei de ieri. 

Viorel Mârza

CÂINII GALAŢIULUI
Soarta lor e în mâinile noastre

Câini şi oameni. Oameni şi câini. 
Trăiesc împreună şi totuşi nu 
încap unii de ceilalţi. E greu 

de găsit echilibrul, de aflat, limpede, 
răspunsul la întrebarea cine merită mai 

mult să trăiască. Şi cum. Nici nu ştim 
dacă putem decide noi asta. Şi totuşi, 
o facem. Avem legi, avem reguli. Dar 
avem şi suflet? Şi, dacă simţim, de partea 
cui ar trebui să ne situăm? A oamenilor 
sau a câinilor? Cu atât mai mult cu cât 
trăim într-un univers care ne cuprinde 
pe toţi: oameni, patrupede, fie câini, 

fie pisici, zburătoare, plante, în fine, 
viaţă aşa cum a fost ea lăsată  lângă 
noi, cu noi, pentru noi şi, uneori, chiar 
împotriva noastră. "Viaţa liberă" vă 
invită la dialog. Citiţi, reflectaţi şi poate, 
împreună, vom găsi soluţia potrivită.

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

De un an de zile, conducerea 
Curţii de Apel Galaţi este asigu-
rată doar prin mandate interima-
re. Succesiv, Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) i-a delegat al-

ternativ pe funcţiile de preşedinte şi 
vicepreşedinte pe judecătorii Ioan 
Apostu şi George Popa. 90 de zile 
preşedinte, 90 de zile vicepreşedin-
te. Şi, tot aşa, până la sfârşitul anului. 
Între timp, s-au organizat patru con-
cursuri pentru şefia Curţii, iar dacă 
la primele trei au fost ceva candidaţi 

pentru funcţiile scoase la concurs, 
la ultimul  – care este în desfăşura-
re în aceste zile – nu s-a mai înscris 
niciun judecător de la Galaţi. O si-
tuaţie bizară, care trebuie neapărat 
analizată.

[ Curtea de Apel Galaţi are conducere interimară de un an încoace, iar judecătorii nu mai vor să se 
înscrie la concurs [ „M-am săturat să-mi erodez imaginea”, a declarat preşedintele interimar al Curţii

Judecătorii gălăţeni

Refuză să mai fie şefi

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Memiş Hayat a trecut 
în vers Bosforul 

[ La 16 ani, poeta  este deja publicată în Turcia!
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 Aşadar, subiecte de genul 
„Oţelul este pe loc de Champions 
League” nu sunt decât discuţii 
conjuncturale, exagerate. Fără în‑
doială, presa le umflă şi ca să‑şi 
vândă ziarul, dar cui nu i‑ar plăcea 
să scrie din nou o cronică de Cupa 
UEFA (dacă s‑ar putea la Galaţi, nu 
cum a fost ultima dată, în 2004, pe 
la Constanţa, în sufrageria altora)? 

Până atunci, trebuie să remarcăm 
paradoxul unei echipe care, până 
mai ieri, avea un buchet impresio‑
nant de victorii şi care, în prezent, 
udă canapeaua când vizitează vreo 
haltă fotbalistică. 

Când eşti mare cu marii şi mi‑
nuscul cu cei mici, nu poţi fi un 
campion. Poate liderul absurdită‑
ţilor.

Un paradox 
numit Oţelul

Preşedintele Comisiei Euro
pene Jose Manuel Barroso a con
firmat oficial, ieri, la Lisabona, 
nominalizarea lui Leonard Or
ban pentru postul de comisar 
european, din partea României, 
acesta urmând să fie audiat de 
PE la 27 noiembrie, votat în plen 
în sesiunea din decembrie (1115 
decembrie 2006) şi numit oficial 
de Consiliul Uniunii Eu ropene. 
Barroso a precizat că Orban va 
fi comisar pentru multilingvism. 
Leonard Orban a fost alături de 
oficialul european, el declarân
duse onorat de acceptarea can
didaturii sale. Por tofoliul multi
lingvismului va cu prinde tradu
cerile, interpretarea şi oficiul pen
tru publicaţii oficiale al Uniunii 
Europene. Multi lingvismul face 
parte dintre principiile şi ca
racteristicile fundamentale ale 
Uniunii Europene, garantează 
diversitatea culturală şi lingvisti
că, precum şi dreptul ce tăţenilor 
şi organizaţiilor de a in eracţiona 
cu instituţiile UE în oricare dintre 
limbile sale oficiale.

Secretarul de stat în MIE, 
Leonard Orban, desemnat co
misar european din partea 
României, a coordonat pregăti
rea pentru aderare şi, din aprilie 
2005, poziţia referitoare la statu
tul de observator activ la UE, el 
având experienţă legată de in
stituţiile europene şi “simpatii” 
politice liberale. El a semnat, din 
partea României, Tratatul de ade
rare la UE, pe 25 aprilie 2005, la 
Luxemburg, alături de preşedin
tele Traian Băsescu, de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi de mi
nistrul Afacerilor Externe, Mihai 
Răzvan Ungureanu. Între 1993 şi 
2001, Orban a fost consilier parla
mentar pentru Afaceri Europene 
şi Internaţionale al Parlamentului 
României, la Camera Deputaţilor, 
secretar tehnic al Comitetului 
Parlamentar Mixt (CPM) UE 
 România şi al Delegaţiilor 
Parlamentului României la 
Parlamentul European, COSAC 
şi Adunarea Parlamentară a 
Cooperării Economice a Mării 
Negre (APCEMN). Activitatea 

sa relevă faptul că îndeplineşte 
condiţiile tehnice semnalate de 
preşedintele CE, Jose Manuel 
Durao Barroso, pentru candidaţii 
desemnaţi pentru post  notorie
tate în relaţia cu UE şi o bună cu
noaştere a realităţilor şi a modu
lui de funcţionare a instituţiilor 
europene.

Conform CVului publicat pe 
siteul MIE, Orban este Cavaler 
al Ordinului Naţional “Steaua 
României”, acordat în 2002 pen

tru contribuţia adusă la integra
rea României în NATO. Orban 
este absolvent al Facultăţii de 
Management din cadrul ASE 
şi al Facultăţii de Mecanică al 
Universităţii din Braşov, fiind 
inginer diplomat. Înainte de 
1990, Leonard Orban a lucrat 
ca inginer la Întreprinderea de 
Tractoare Miercurea Ciuc şi la 
Întreprinderea de Antrepriză 
Construcţii Speciale Industriale 
şi Montaj (I.A.C.S.I.M.) Bucureşti. 

Între 1990 şi 1993 a fost ingi
ner la Institutul de Cercetare 
Tehnologică (I.C.T.C.M.). Orban 
sa născut la 28 iunie 1961, la 
Braşov, este căsătorit şi are un 
copil.

Noul comisar european nu 
este membru al niciunui partid 
politic, însă, în diferite ocazii, a 
precizat că apreciază şi susţine 
valorile liberale, fiind, de altfel, 
fratele liderului PNL Bucureşti, 
Ludovic Orban.

Marius Oprea, consilierul 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, a pus la dispoziţia pro
curorului Dan Voinea, din cadrul 
Parchetului Militar, documente 
prin care dovedeşte că România 
a livrat Iranului în 1995 rachete 
solaer în valoare de aproximativ 
9 milioane de dolari, încălcând 
astfel embargoul la care această 
ţară era supusă de NATO. “Este 
vorba de un contract încheiat în 
1995 de Romtehnica şi Guvernul 
iranian care prevedea livrarea 
echipamentelor necesare pen
tru dotarea a două regimente cu 
rachete solaer. Statul român se 
angaja inclusiv să instruiască mi
litarii iranieni pentru a şti să folo
sească acest tip de rachete care 
se amplasează şi se lansează 
de pe camioane”, a spus Oprea. 
Valoarea contractului era de 
8.904.034,96 de dolari, din care 
7.394.563,63 era costul efectiv 
al echipamentelor militare, res
tul fiind cheltuieli de instruire a 
militarilor iranieni. “Nu cred că 
Romtehnica, care era regia auto
nomă a statului, putea să încheie 
un contract care încălca flagrant 
embargoul impus de comunita
tea internaţională Iranului fără 
acordul CSAT, al şefului Marelui 
Stat Major sau al ministrului 
Apărării de atunci. De aceea, îi 
solicit procurorului Dan Voinea 
(general magistrat, şef al Secţiei 
Parchetelor Militaren.r.) să în
ceapă ancheta prin audierea 
fostului preşedinte de atunci, 
deci şi şef al CSAT, Ion Iliescu”, a 
precizat Marius Oprea. El a mai 
precizat că alte persoane care 
ar putea să cunoască detalii 
despre această operaţiune sunt 

Gheorghe Tinca, fost ministru 
al Apărării Naţionale, genera
lul Dumitru Cioflină, fost şef al 
Statului Major General, colone
lul Toma Anton, fost director al 
Romtehnica, şi colonelul Costică 
Lapteş, fostul şef al Grupului 
Industrial al Armatei  Regie 
Autonomă (GIARA). Potrivit lui 
Marius Oprea, din 1994 România 
a semnat un parteneriat pentru 
pace cu NATO, ceea ce însemnă 
că prin încheierea acestui con
tract oficialii statului român au 
încălcat înţelegerea şi au pus în 
pericol stabilitatea internaţio
nală. “Există o dispoziţie scrisă 
semnată de unul dintre şefii de 
la Romtehnica prin care se atra
ge atenţia salariaţilor ca să nu se 
vorbească în fabrică despre de
legaţia străină ca fiind din Iran, ci 
să se folosească sintagma «dele
gaţia din Egipt». Aceasta este cea 
mai bună dovadă că embargoul 
a fost încălcat cu bună ştiinţă”, a 
spus Oprea.

Întrebat ce anume la de
terminat să facă publice aceste 
informaţii tocmai în acest mo
ment, Oprea a recunoscut că a 
fost influenţat de modul în care 
liberalul Varujan Vosganian a 
fost atacat de către foşti secu
rişti, dar spune că nu există o 
legătură directă între cele două 
lucruri: “Mam enervat, a fost o 
decizie morală. Am stat să mă 
gândesc că cei care au făcut mari 
mitocănii în ţara asta... Nu mai 
suport climatul asta... Vosganian 
a fost târât în noroi pentru ce... 
Ma rugat ieri Vosganian să vor
besc cu fiica lui şi să îi explic că 
tatăl ei nu a fost informator”, a 
spus Oprea.

Fostul deputat Raj Tunaru 
este inculpat întrun caz de 
violenţă domestică în Statele 
Unite, după ce a bătut o femeie, 
politicianul român urmând să 
fie audiat de un judecător, care 
îi va aduce la cunoştinţă toate 
detaliile dosarului şi acuzaţiile. 
Oficialii spun că Raj Tunaru este 
acuzat pentru ultraj, atac armat, 
ameninţări criminale şi obstruc
ţionarea unui martor să depună 

mărturie împotriva sa, potrivit 
cotiodianului L.A. Times. Primul 
semn ce lea dat de gândit au
torităţilor din Statele Unite a 
fost că nu va fi un caz tipic de 
violenţă domestică când incul
patul Raj Tunaru a invocat imu
nitatea diplomatică, în timpul 
arestului. Aşazisa imunitate 
cerută de acesta sa dovedit a fi 
falsă, aşa că a fost trimis la închi
soarea din Los Angeles. Tunaru 

a fost reţinut, având cauţiunea 
stabilită la 500.000 de dolari. 
Cătălin Ghenea, consulul român 
în Los Angeles, a declarat, pu
blicaţiei din L.A, că oficialii mo
nitorizează cazul. 

“Este cetăţean român şi a ve
nit aici în scop personal. A încăl
cat legile statului american, iar 
pentru asta va trebui să fie jude
cat” a precizat Ghenea, citat de 
L.A. Times.

Şase ziarişti clujeni sunt cer
cetaţi de Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
Cluj pentru constituirea unui 
grup infracţional şi pentru şan
taj calificat în formă continuată. 
Împotriva ziariştilor a început ur
mărirea penală, fiind acuzaţi că 
ar fi şantajat mai multe persoane 
publice, printre care se numără şi 
oameni de afaceri, şi poli ticieni, 
pe care iau ameninţat că vor 
dezvălui în ziare diverse fapte, 
reale sau imaginare, despre ei. 
“În sarcina lor sa reţinut con
stituirea unui grup infracţional 

organizat în vederea obţinerii 
de foloase materiale injuste prin 
şantajarea mai multor persoane 
din Cluj şi Bistriţa, prin interme
diul publicaţiilor aparţinând 
trustului de presă Gazeta”, se ara
tă întrun comunicat al Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT), Serviciul teri
torial Cluj. Surse judiciare au de
clarat că preşedintele Trustului 
Gazeta, Liviu Man, directorul 
executiv Aurel Mureşan, director 
executiv al Gazetei de Cluj, Dorel 
Vidican, şi directorul de publici
tate al Gazetei de Oradea, Anca 

Cocuţ, şeful departamentului 
protecţie internă al cotidianu
lui “Bună Ziua, Ardeal”, Adrian 
Avarvarei, şi directorul de in
vestigaţii de la Gazeta de Cluj, 
Ioan Oţel, fost şef al Brigăzii de 
Combatere a Crimei Organizate 
din IPJ Cluj, sunt audiaţi de pro
curori. Împotriva acestora au de
pus mărturie zece personalităţi 
publice. Surse judiciare au mai 
declarat că, ieridimineaţă, au 
avut loc percheziţii la cinci din
tre cei şase ziarişti şi la sediile din 
ClujNapoca ale celor două ziare. 
Cei şase ziarişti au fost reţinuţi.

Vosganian cere 
socoteală

Purtătorul de cuvânt 
al PNL, senatorul Varujan 
Vosganian, care şia retras 
candidatura la postul de co
misar european, susţine că 
nu a avut “în niciun fel” le
gături cu fosta Securitate şi 
îi cere preşedintelui Băsescu 
să afle “sursa” şi “motivaţia” 
situaţiei “delicate” în care a 
fost pusă România. 

Legea ANI, golită 
de conţinut

Camera Deputaţilor a 
adoptat, ieri, fără dezbateri, 
pe articole, legea de înfiin
ţare a Agenţiei Naţionale de 
Integritate (ANI), deputaţii 
“votând pe bandă rulantă” 
varianta Comisiei juridice 
criticată de ministrul Justiţiei 
care prevede ca ANI să con
troleze doar declaraţiile de 
avere şi nu averile propriuzi
se ale demnitarilor. Ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, 
a declarat, ieri, că ia în cal
cul posibilitatea retragerii 
proiectului privind Agenţia 
Naţională de Integritate 
(ANI), dar că, până acum, nu 
a luat o decizie, precizând că 
întro asemenea situaţie tre
buie urmate căile procedu
rale. Demnitarul a explicat 
că aceasta înseamnă că mi
nistrul Justiţiei trebuie să so
licite Guvernului retragerea 
proiectului, iar acesta, la rân
dul său, să solicite Senatului 
discutarea unui asemenea 
lucru.

Vizită la Londra
Ministrul de externe, Mihai 

Ungureanu, şi Geoff Hoon, 
ministrul britanic pentru 
afaceri europene, au purtat, 
ieri, o discuţie privind decizia 
Guvernului de la Londra de a 
restricţiona accesul români
lor pe piaţa muncii. Potrivit 
lui Ungureanu, patronatul 
britanic exercită presiuni 
pentru a ridica această re
stricţie, deoarece necesită
ţile economice nu sunt în 
acord cu politica guverna
mentală. Ungureanu, aflat 
în vizită de lucru la Londra, a 
mai discutat cu Hoon şi des
pre Tratatul Constituţional 
şi dimensiunea europeană 
a Mării Negre, ministrul ro
mân primind sprijin explicit 
din partea oficialului brita
nic pentru iniţiativa creă
rii aşanumitului “proces 
Bucureşti”, adresat ţărilor 
pontice, pe modelul “proce
sului Barcelona”, pentru ţări
le nordafricane.

Tăriceanu, 
la Berlin

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu se va 
afla, joi, la Berlin, unde 
se va întâlni cu Angela 
Merkel, cancelarul fe
deral al Germaniei, stat 
care va exercita, înce
pând cu 1 ianuarie 2007, 
preşedinţia semestrială a 
Uniunii Europene.

Cine‑i contra...
Proprietarii locuinţe

lor din blocurile cu risc 
seismic ridicat, care re
fuză efectuarea lucrări
lor de consolidare, vor fi 
evacuaţi forţat din clădi
re, prin hotărâre judecă
torească, şi cazaţi în lo
cuinţe sociale, pe durata 
proiectului. Proprietarii 
care împiedică lucrările 
de consolidare a locuin
ţelor vor fi, totodată, 
amendaţi, conform legis
laţiei, cu sume de până la 
3.000 de lei.

Vaccinarea 
porcilor, 
reluată

Vaccinarea porcilor 
din gospodării şi ferme 
împotriva pestei va fi 
reluată la 1 decembrie, 
costurile programului 
de eradicare a bolii fiind 
estimate la 45,3 milioa
ne euro, până în decem
brie 2007, a declarat, ieri, 
preşedintele Autorităţii 
Naţionale Sanitară 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Marian Avram.

„Mari români” 
nemulţumeşte

Institutul Naţional 
pentru Studiul 
Totalitarismului (INST) ia 
acuzat pe producătorii 
programului “Mari ro
mâni”, desfăşurat pe pos
tul TVR 1 în perioada 27 
mai – 21 octombrie 2006, 
de manipularea opiniei 
publice prin organizarea 
unei campanii “făţişe” de 
denigrare a mareşalului 
Ion Antonescu.

Procedură 
modificată

Ambasada Statelor 
Unite nu mai eliberea
ză formulare imprima
te pentru obţinerea de 
vize, de la 1 noiembrie, 
solicitanţii fiind nevoiţi 
să completeze versiunea 
electronică a documen
tului, pe care, după im
primare, trebuie săl ia cu 
ei la interviu. Potrivit unui 
comunicat al ambasadei 
americane la Bucureşti, 
această prevedere se 
aplică tuturor solicitan
ţilor de viză de nonimi
grant turistică, business, 
de student sau alte vize 
de nonimigrare pentru 
Statele Unite. Formularul 
electronic este gratuit şi 
disponibil pe internet, la 
adresa http://evisaforms.
state.gov.

Scandal 
la Hunedoara

Inspectoratul Ju
de   ţean de Poliţie Hu
nedoara a declanşat, ieri, 
o anchetă internă, după 
ce un cotidian local a pu
blicat un articol privind 
descărcarea de pe inter
net a unor documente 
secrete ale IPJ.

Năstase şi noul dosar
Fostul premier Adrian Năstase sa prezentat, ieri, la Direcţia 

Naţională Anticorupţie, pentru a fi audiat întro nouă cauză disjun
să din dosarul Zambaccian, în care este învinuit cu privire la con
struirea şi dotarea imobilului familiei. În această nouă cauză, el este 
acuzat că ar fi primit bunuri în valoare de aproximativ 400.000 de 
euro, fiind vorba, potrivit fostului premier, de exact valoarea termo
panelor în legătură cu care nu iau mai fost aduse acuzaţii în dosarul 
Zambaccian.

Regele Mihai, dat în judecată
Titularul “Proiectului Omu” la dat în judecată pe Regele Mihai I, 

alături de Primăria şi Consiliul Local din Buşteni şi de alte două comi
sii, susţinând că autorităţile iar fi retrocedat ilegal fostului suveran 
suprafeţe de teren pe care urma să se dezvolte proiectul turistic.

Ca urmare a deciziilor 
Consiliului Naţional al Federaţiei 
şi a Consiliului Judeţean al 
Sanitas, luate în urma negocie
rilor cu Ministerul Sănătăţii, va fi 
declanşat conflictul colectiv de 
muncă în toate unităţile sanita
re. În acest scop va fi demarată 
acţiunea de strângere a semnă
turilor sindicaliştilor, conform 
prevederilor legale, pentru de
clanşarea grevei generale.

Principalele revendicări ale 
sindicaliştilor sunt: majorarea 
bugetului Sănătăţii pentru 2007 
în vederea asigurării unui act 
medical de calitate şi creşteri 
salariale pentru toate catego
riile de personal; rectificarea 
bugetului asigurărilor sociale 
de sănătate pentru trimestrul al 

patrulea  al acestui an; majorarea 
salariilor cu 70 la sută în sistemul 
sanitar şi de asistenţă socială; ti
chete de masă pentru bugetarii 
din sistemul sanitar şi de asis
tenţă socială; elaborarea de noi 
normative de personal pentru 
creşterea actului medical şi de 
îngrijire; acordarea tuturor drep
turilor prevăzute de lege pentru 
funcţionarii publici; îndeplinirea, 
până la sfârşitul anului, a angaja
mentelor asumate de Ministerul 
Sănătăţii prin protocolul încheiat 
cu Federaţia Sanitas.

Sindicatul Sanitas Galaţi, or
ganizaţie membră a Federaţiei 
(cu aceeaşi denumire) afiliată la 
CNSLR  „Frăţia” şi Internaţionala 
Serviciilor Publice avertizează că 
nesoluţionarea disfuncţionalită

ţilor existente în sistemul sanitar 
va determina radicalizarea acţiu
nilor de protest şi blocarea acti
vităţii în cadrul acestuia.

În cazul nesoluţionării reven
dicărilor, marţi, 21 noiembrie 
2006, va fi organizată o grevă 
de avertisment cu întreruperea 
activităţii între orele 9.00 şi 11.00, 
iar din 28 noiembrie ar urma să 
fie declanşată greva generală pe 
timp nelimitat.

Liderul Sanitas Galaţi, 
Paraschiv Sălăvăstru, a declarat 
că: „Responsabilitatea pentru 
consecinţele radicalizării protes
tului revin factorilor decizionali 
din Guvern care continuă să tra
teze cu indiferenţă criza din sis
temul românesc de sănătate”.

Marius Mototolea

Barroso a confirmat nominalizarea

Leonard Orban ‑ comisar 
european

Dezvăluiri după “scandalul Vosganian”

România a exportat 
rachete în Iran!

Radicalizare

Sanitas ameninţă 
cu greva generală

Raj Tunaru, în SUA

Caz de violenţă domestică

Grup infracţional la Cluj

Ziarişti cercetaţi pentru şantaj
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La numărul de urgenţă 112 
au fost primite în primele nouă 
luni ale lui 2006 nu mai puţin de 
7.834 de apeluri. Dintre acestea, 
5.941 au fost solicitări pentru in‑

tervenţie rapidă. 5.443 de inter‑
venţii au avut loc, în urma ape‑
lurilor, în mediul urban, şi doar 
898 în mediul rural. Potrivit de‑
claraţiei comisarului‑şef Felician 

Vasilescu, 97,6 la sută dintre in‑
tervenţii s‑au încadrat în timpul 
de 10 minute. 

Alina Comşa

De ieri, acceleratul Galaţi 
‑ Suceava  Nord – Cluj Napoca 
pleacă din Galaţi la ora 08.46, cu 
aproximativ două ore mai târ‑
ziu. La Barboşi, va ajunge la ora 
09.09, la Suceava la ora 15 şi 32 
de minute, iar la Cluj Napoca la 
ora 22 şi 28 de minute. Ruta va 
fi deviată datorită unor lucrări la 
infrastructura feroviară până la 

30 noiembrie curent. 
De asemenea, până pe 23 

noiembrie, acceleratul Suceava 
Nord ‑ Cluj Napoca nu va circula 
în zilele de luni, marţi, miercuri, 
joi şi duminică.    Informaţii su‑
plimentare puteţi obţine la 9521 
sau pe site‑ul www.cfr.ro/calato-
ri.

M. Stanciu    

De miercuri,
Se vor 
încălzi 
caloriferele

După cum ne‑a in‑
format directorul SC 
Apaterm SA, jurist 
George Cubasa, înce‑
pând de mâine diminea‑
ţă (azi n.n.), se vor face 
probe sub presiune şi la 
cald pe reţeaua de distri‑
buţie a agentului termic 
urmând ca furnizarea să 
înceapă, în regim nor‑
mal, de miercuri. 

„Astfel, începerea 
furnizării va coincide cu 
acordarea ajutoarelor 
de încălzire, iar eventua‑
lele refuzuri din partea 
asociaţiilor ar fi neîn‑
temeiate câtă vreme şi 
condiţiile legale sunt 
îndeplinite. Avertizez 
toate asociaţiile de lo‑
catari să ne anunţe în 
mod operativ avariile ! 
Pot exista modificări ale 
instalaţiilor interioare 
de care reprezentanţii 
asociaţiilor să nu fi fost 
informaţi, modificări 
care pot fi cauza unor 
inundaţii. De altfel, ar fi 
de preferat ca, mâine di‑
mineaţă (astăzi n.n.), în 
apartamente să rămână  
câte un membru al fami‑
liei care să poată sesiza 
asociaţiei problemele 
de genul caloriferelor 
sau ţevilor sparte, ne‑
etanşeităţile pentru evi‑
tarea producerii inun‑
daţiilor şi a pagubelor”, 
a declarat directorul SC 
Apaterm SA. 

Marius Mototolea  

Câştigătorii acestei ediţii a 
concursului “Bani grei cu ˝Viaţa 
liberă˝” au fiecare câte o poves‑
te. Mai întâi (în ordinea venirii), 

Nicolae Oprea: “Am mai câşti‑
gat de foarte multe ori cu ˝Viaţa 
liberă˝ ‑ şi eu, şi soţia, şi de Ziua 
Femeii, când am trimis taloane 
pentru soţia mea, am mai câş‑
tigat… De data asta banii vor 
merge pe medicamente, pentru 

că sunt cardiac, iar tratamentul 
meu este foarte scump”, explică 
zâmbitor domnul Oprea.

Apoi, surpriză! – Tudoriţa 
Caragea şi Florica‑Varvara 
Popa, adică celelalte două câş‑
tigătoare ale concursului, vin 
împreună la redacţie şi ne măr‑
turisesc, încă nevenindu‑le par‑
că să creadă, că “am câştigat câte 
100 de lei şi suntem cele mai 
bune prietene. Mamele noastre 
spuneau că parcă am fi surori. 
Nu ne vine încă să credem că a 
putut să existe aşa o potrivire, să 

câştigăm în acelaşi timp! Din 
bănuţii ăştia vrem să facem un 
parastas, pentru cei dragi din fa‑
milie care s‑au dus. Dar vrem să‑i 
facem şi o surpriză unei nepoţele 
care săptămână de săptămână 
vine şi depune plicurile cu ta‑
loane la redacţie”.

Îi felicităm pe toţi câştigătorii 
noştri şi ne bucurăm şi de fiecare 
dată când le putem fi alături.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Azi, la Casa 
Sindicatelor 
Teatrul 
Naţional 
în spectacol

Schiţele lui Caragiale, 
adică antidotul la rutină şi 
dizolvantul de balcanism, 
vin la Galaţi în formulă… 
teatrală! Spectacolul “Curat 
murdar” se desfăşoară azi, 
la ora 19,00, la sala Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 
Pasionaţii de teatru, cultură, 
inteligenţă şi discurs acid au 
de ales pe cine să considere 
capul de afiş al noii puneri în 
scenă dintre Radu Beligan, 
Gheorghe Dinică, Valentin 
Uritescu, Marin Moraru şi 
Monica Davidescu. Biletele 
pot fi cumpărate la casa de 
bilete a sălii. La bulivard – şi 
mai repede, monşer, că în‑
cepe !!!

Elena Parapiru

„Eşti supărat că nu îţi poţi 
lua examenele decât cu mită? 
Profesorii nu îşi fac treaba? Simţi 
că facultatea nu e ceea ce ar tre‑
bui să fie? Te doare…?”. Sunt în‑
trebările la care studenţii sunt in‑
vitaţi să răspundă în cadrul unei 
noi campanii ce se desfăşoară 
simultan în cele mai importante 
centre universitare din ţară. La 
Galaţi, campania „Ce te doare?” 

debutează astăzi, la ora 10.00, 
în holul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Organizatori sunt Liga 
Studenţilor Gălăţeni, Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România, în 
parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. Vom re‑
veni.

Marius Ţuca

Încă o elevă 
norocoasă:
Giorgiana 
e în bani!

În vârstă de 14 ani, 
micuţa Giorgiana 
Cioarec, elevă în cadrul 
Şcolii Generale Nr. 31 
“Gheorghe Munteanu”, 
a devenit ieri mai boga‑
tă cu 100 de lei – valoa‑
rea premiului acordat 
de “Viaţa liberă” învă‑
ţăceilor. “Taloanele le 
decupează tataia, iar cu 
banii cred că am să‑mi 
cumpăr nişte lucruri 
care îmi sunt necesare la 
şcoală!”, explică frumoa‑
sa adolescentă din clasa 
a VIII‑a. 

O felicităm şi‑i urăm 
să aibă curaj să inves‑
tească şi în ceva un pic 
mai personal decât re‑
chizitele!

Text şi foto:
 Elena Parapiru

Cozmin Guşă la Galaţi 
Mâine, la ora 16.00, la Biblioteca „V.A. 

Urechia” din Galaţi politicianul Cozmin Guşă 
(lider PIN) îşi va lansa cartea „Zece păcate ale 
României”. Cozmin Guşă este cunoscut atât 
pentru mişcările politice făcute (PSD‑PD‑PIN), 
cât şi pentru dezvăluirile incendiare şi judecă‑
ţile de valoare pe care le‑a avansat la adresa 
clasei politice. 

M.D.M.   

Ieri, conducerea Sindicatului 
din Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” a organizat o confe‑
rinţă de presă în care a readus 
în discuţie un subiect despre 
care s‑a mai vorbit: turneul din 
2003, în Austria şi Germania, în 
urma căruia angajaţii teatrului 
nu şi‑au primit diurna. Iată ce se 
specifică în comunicatul semnat 
de Adrian Dumitraşcu, preşe‑
dintele sindicatului: „Ca urmare 
a unui proces intentat de către 
Sindicatul din Teatrul Muzical 
administraţiei instituţiei, instan‑
ţa de judecată a emis o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă care face  
dreptate celor 40 de angajaţi ale 
căror drepturi salariale au fost 
prejudiciate de către directo‑
rul Florin Melinte şi care obligă 
Teatrul Muzical la plata a 19.600 
de euro”. În continuare se ara‑
tă că executorul judecătoresc 
Constantin Micu a fost înştiinţat 
de către primarul municipiu‑
lui, Dumitru Nicolae, în scris, că 

„bunurile mobile şi imobile ale 
Teatrului Muzical fac parte din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi”, ceea ce împiedică pu‑
nerea în aplicare a executării. 
Conducerea sindicatului aduce 
însă în discuţie Ordonanţa de 
Guvern nr.22/30 ianuarie 2002 
care, în articolul 2, prevede că 
„ordonatorii principali de credite 
bugetare au obligaţia să dispu‑
nă toate măsurile ce se impun, 
inclusiv virări de credite buge‑
tare, în condiţiile legii, pentru 
asigurarea, în bugetele proprii 
ale instituţiilor din subordine, 
a creditelor bugetare necesare 
pentru efectuarea plăţii sumelor 
stabilite prin titluri executorii”.

Celor 19.600 de euro li se mai 
adaugă 9.722 de lei – cheltuieli 
de judecată şi cheltuieli de exe‑
cutare silită. Sindicaliştii au mai 
adus în discuţie procesele inter‑
minabile în care Teatrul Muzical 
şi respectiv, directorul Florin 
Melinte sunt angajaţi şi care, 

Împuşcat 
din greşeală
La trei milimetri 
de moarte

 
Demarând cercetările 

pentru a afla cum s‑au petre‑
cut lucrurile, poliţiştii aveau 
să descopere că tânărul fu‑
sese împuşcat cu o armă cu 
aer comprimat care  aparţi‑
nea lui Eugen S., din Făurei, 
judeţul Brăila. Acesta venise 
să‑i vândă arma, pentru îm‑
puşcat porumbei, patronu‑
lui crescătoriei de păsări, pe 
care‑l cunoştea. Amicul său 
i‑a răspuns însă că trebuie 
să se sfătuiască mai întâi cu 
soţia sa şi a lăsat arma reze‑
mată de un gard. Aflându‑se 
prin preajmă, tractoristul 
Marian G., în vârstă de 50 
de ani, şi‑a adus aminte de 
vremea când făcuse armata 
şi a pus mâna pe armă s‑o 
verifice. Neştiind că arma e 
încărcată, a apăsat din gre‑
şeală pe trăgaci şi proiecti‑
lul a nimerit taman în capul 
lui Lucian Ştefan. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, insp.pr.Cristina 
Tatulici, în urma cercetărilor 
efectuate, tractoristului i s‑a 
întocmit dosar penal pen‑
tru săvârşirea infracţiunii 
de vătămare corporală din 
culpă, iar proprietarul armei 
urmează să fie sancţionat în 
conformitate cu prevederile 
Legii 295/2004 pentru ne‑
respectarea regulilor privind 
depozitarea armelor şi mu‑
niţiei.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Din nou, în discuţie, turneul din 2003

Scandal la Muzical 
] Sindicatul din teatru cere demiterea directorului ] Florin Melinte se consideră victima unui complot politic

în opinia lor, „măcelăresc banii 
publici”, desfacerile contrac‑
telor de muncă ale membrilor 
Sindicatului din Teatrul Muzical, 
dar şi „teroarea care s‑a instituit 
în teatru: încercaţi să abordaţi 
orice salariat şi să‑i testaţi starea 
de spirit şi veţi vedea că oamenii 
nu mai au păreri, nu mai au cu‑
raj să vorbească”, a spus Adrian 
Dumitraşcu în conferinţa de pre‑
să, cerând răspicat demiterea di‑
rectorului teatrului. 

La rândul său, directorul 
Florin Melinte este convins că 
e victima unui complot politic şi 
afirmă: „Faptul că sunt în PSD îmi 
aduce dezavantaje”. Referitor la 
procesul privind restituirea celor 
19.600 de euro, Melinte spune: 
„La ora actuală instanţa a respins 
recursul nostru şi prin urmare, 
hotărârea apare ca fiind defini‑
tivă şi irevocabilă. La noi s‑au 

prezentat domnul Constantin 
Micu şi liderul de sindicat care 
solicitau pentru un număr de 40 
de salariaţi nişte sume pe care, 
conform hotărârii instanţei, tre‑
buie să le dăm acestor persoane. 
Din punctul nostru de vedere, 
nu ne‑am opus niciun moment. 
Dar au apărut două elemente 
care ne pun în imposibilitatea să 
acordăm salariaţilor aceste drep‑
turi: în conformitate cu Legea 
504/2004, Teatrul Muzical este 
instituţie publică de spectacole 
şi concerte, prin urmare nu poa‑
te fi executată. S‑a cerut o solici‑
tare din partea executorului, vi‑
zavi de patrimoniu, însă bunurile 
Teatrului fac parte din domeniul 
public al municipiului. Al doilea 
element care a apărut este faptul 
că 24 din cei 40 de salariaţi ai tea‑
trului s‑au adresat către instituţie 
cu declaraţii prin care precizează 

că nu au pretenţii financiare pri‑
vind turneul din 2003, chiar unii 
precizând că şi‑au primit la vre‑
mea respectivă banii, fiind plătiţi 
de agenţia care a impresariat 
turneul. Noi am trimis executo‑
rului judecătoresc această co‑
respondenţă şi precizăm că ne 
aflăm în faţa unui element nou. 
Paradoxul este că ceilalţi 16, care 
rămân,  trebuie să restituie tea‑
trului sume de bani”. Directorul 
economic Coca Vera a explicat 
că, întrucât angajaţilor teatrului 
li s‑au asigurat în timpul turneu‑
lui cazare şi masă, conform HG 
nr.518/1995, art.8 şi respectiv 15, 
diurna ce li se cuvine în acest caz 
este jumătate din cea calculată 
prin hotărârea judecătorească.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Campanie de implicare în domeniul social

Ce îi doare 
pe studenţi

Coincidenţă la concurs

Prietenia împarte norocul

Nicolae Oprea

Utile de la 9521

Cifra zilei:

7834 de apeluri la 112

Conducerea 
teatrului:
Florin 
Melinte, 
director 
general  
şi 
Coca Vera, 
director 
economic

Conducerea 
Sindicatului din 
Teatrul Muzical:

Mircea 
Holiartoc, 

Adrian 
Dumitraşcu şi 

Vasile Paiu
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 OcTOMbRIEE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8 PORT MINERALIER AKAYLAR 2 TURCIA 3650 T ÎNC LAMINATE ITALIA 24/10/1630 -

26/27 PORT DOCURI BARKA TURCIA 937 T DESC ZINC RUSIA 29/10/0945 -

30 PORT DOCURI BORIS PEVKIN RUSIA 4500 T ÎNC FL. SOARELUUI ITALIA 23/10/2030 28/10/15

47 PORT BAZINUL NOU MINE S TURCIA 3400 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/10/2030 28/10/0645

47 PORT BAZINUL NOU ELENA 
KUDRYAVTSEVA GEORGIA 2650 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/10/1947 -

49 PORT BAZINUL NOU YENIYAPAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/10/1030 28/10/1330

49 PORT BAZINUL NOU VOLGO-BALT 203 St.Kitts & Nevis 3400 t ÎNC LAMINATE ITALIA 27/10/1515 -

50 PORT BAZINUL NOU NIYAZI GOKALP TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/10/2030 29/10/0610

50 PORT BAZINUL NOU MED WIND TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 19/10/19 -

51 AZL GALA I GULIZAR ANA TURCIA - - Repara ii - 09/09/18 -

54 UNICOM OIL TERMINAL KARINA MALTA 4700 T DESC MOTORIN RUSIA 26/10/09 27/10/1815

- RAD  PORT DESSY ST.VINCENT 3650 T ÎNC LAMINATE ITALIA 24/10/15 -

- RAD  PORT DELVINA N KOREEA 1080 T DESC FEROSILICIU UCRAINA 30/10/01 -

- PORT INDUSTRIAL BRUYUHOVETSKY RUSIA 3300 T ÎNC FL.SOARELUI - 24/10/16 -

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 - OLD LADY INS.COMORE 2500 T ÎNC SOIA TURCIA 28.10.2022 -

35/36 - ILYAS EFENDIYEV MALTA 5000 T ÎNC FL.SOARELUI TURCIA 24/10/16 -

37 - NOTOS ST.VINCENT 5000 T ÎNC FL.SOARELUI SPANIA 28/10/18 -

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

PORT BR ILA

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 30.10.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

PORT TULCEA

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 119 468 3,9328 4 0
INTFOR 1 629 2.390,20 3,8 3,8 5,55

30 octombrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2157 22.157

1 EURO 3,5217 35.217

1 liră sterlină 5,2574 52.574

1 leu moldovenesc 0,2064 2.064

1 dolar SUA 2,7670 27.670

1 g AUR  53,7971 537.971

Consiliul Judeţului va discuta 
în şedinţa de mâine propune‑
rea consilierului liberal Cătălin 
Paraschiv, privind recupera‑
rea unor bunuri din proiectul 
„Agroturism gălăţean” şi dotarea 
cu acestea a consiliilor locale sau 
a unor instituţii ale CJ: şcoli, azile 
de bătrâni etc. Agroturismul ju‑
deţean a fost un vis frumos care 
nu a zburat nicio zi! Ideea ca gos‑
podari din judeţ să devină gazde 
pentru turişti sau oaspeţi străini a 
fost promovată de regretatul  pre‑
şedinte al Consiliului Judeţului, 
dr. Răsvan Angheluţă, dar, după 
dispariţia acestuia, a stagnat. Cel 
care a făcut posibilă construcţia 
noii grădini botanice a iniţiat şi 
hotărârea de consiliu prin care 
pionieri în domeniul turismului 
rural au primit dotări tehnice: fri‑
gidere, boilere,  televizoare etc. 
Încă din start, nu s‑au putut alege 
comunele după potenţial turistic 
(oamenii nu puteau fi obligaţi să 
devină hotelieri!), ci s‑a apelat la 
voluntariat. Şi puţini au fost gălă‑
ţenii din câteva comune ca Lieşti 
sau Tudor Vladimirescu care au 
riscat să intre în parteneriat. Dar 
contractele semnate de oameni în 
1999  cu CJ, pe cinci ani, au expirat 
deja, iar tehnica s‑a mai uzat.  La 
frigidere, de pildă, garanţia este 
de doi ani, apoi, la o stare avansa‑
tă de uzură, ele pot fi casate de o 
comisie şi distruse.

Ieri, la bVb
Scădere pe SIF‑uri

Societăţile de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri) au 
încheiat prima şedinţă a 
săptămânii de la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) în 
scădere cu aproape două 
procente, într‑o piaţă ani‑
mată şi cu o lichiditate im‑
portantă.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor cu acţiuni în‑
cheiate ieri la BVB a atins 
69,3 milioane lei (aproxi‑
mativ 19,7 milioane euro), 
la această cifră adăugân‑
du‑se schimburi cu obliga‑
ţiuni de 2,7 milioane lei (0,7 
milioane euro). A fost o zi 
bună şi pentru piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale), 
unde s‑au transferat titluri 
Petrom Bucureşti (SNP) de 
circa 10,4 milioane lei (2,9 
milioane euro).

Pe parcursul şedin‑
ţei s‑au încheiat 7.334 de 
contracte, prin care s‑au 
schimbat peste 95,0 mi‑
lioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 62 de 
emitenţi. Dintre companii‑
le prezente ieri în ringul 
bursei bucureştene, 23 au 
crescut, 11 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 28 
s‑au depreciat.

Dacă indicele SIF‑urilor, 
BET‑FI, a pierdut 1,96% 
faţă de închiderea de vi‑
neri, indicele general BET 
a urcat ieri cu 0,08%, în 
timp ce BET, indicele celor 
mai lichide zece societăţi, 
a câştigat 0,12%.

Petrom ‑ o treime 
din piaţă

În piaţa principală, cel 
mai tranzacţionat emitent 
a fost tot Petrom, care 
a înregistrat un rulaj de 
16,8 milioane lei. Dacă la 
această sumă adăugăm 
“specialele”, rezultă că 
Petrom a acaparat peste o 
treime din totalul tranzac‑
ţiilor încheiate ieri la bursă. 
Cotaţia acţiunilor SNP a 
stagnat la pragul de 0,60 
lei/acţiune.

Cele două SIF‑uri care 
domină piaţa, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), au tranzacţionat 
titluri în valoare de 9,4, 
respectiv, 7,7 milioane lei, 
ambele societăţi depre‑
ciindu‑se, cu 2,70% (3,24 
lei/acţiune), respectiv, 
1,67% (2,94 lei/acţiune).

Şi din sectorul bancar 
şi‑au făcut loc în topul li‑
chidităţii două companii. 
Astfel, Banca Transilvania 
(TLV) a rulat 4,4 milioa‑
ne lei, iar la BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
s‑au transferat acţiuni de 
3,4 milioane lei. Cele două 
bănci au crescut, TLV apre‑
ciindu‑se cu 1,85% (1,10 
lei/acţiune), în timp ce BRD 
a avansat cu 1,59% (19,20 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Din 
cauza 
ministrului 
Blaga

Reinaugurarea 
Prefecturii 
a fost 
amânată

Ceremonia de rei‑
naugurare a Palatului 
Administrativ din Galaţi, 
care urma să aibă loc la 
sfârşitul acestei săptă‑
mâni, a fost amânată din 
cauza agendei încărcate a 
ministrului Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga, 
care vrea să participe la 
eveniment. 

Festivitatea urma să 
aibă loc vineri sau sâm‑
bătă, însă a fost amânată 
pentru săptămâna viitoa‑
re, deoarece agenda mi‑
nistrului cuprinde alte 
evenimente pentru sfâr‑
şitul acestei săptămâni. 
Data exactă a ceremoniei 
va fi stabilită vineri.

Procesul de restaurare 
a Palatului Administrativ 
din Galaţi a început în 
1998, însă mai bine de 
jumătate din lucrări s‑au 
desfăşurat din ianuarie 
2005 până în prezent. 
Potrivit prefectului Mihai 
Capră, costul acestor lu‑
crări se ridică la 4 milioa‑
ne de lei.

Palatul Administrativ 
a fost construit în perioa‑
da 1904‑1905, după pla‑
nurile celebrului arhitect 
Ion Mincu, întemeietorul 
Şcolii româneşti de arhi‑
tectură. Clădirea a fost 
inaugurată pe 27 aprilie 
1906.

D.C.Predescu

După doi ani, pe platforma Mittal Steel Galaţi

Concurs la Mittal Steel Galaţi

OFERTĂ DE VÂNZARE ACŢIUNI PRIN LICITAŢIE CU STRIGAREOFERT  DE VÂNZARE AC IUNI PRIN LICITA IE CU STRIGARE 
 

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI cu sediul în str. Cpt. Av. 
Alexandru erb nescu, nr. 50, sector 1, Bucure ti, România, ofer  la vânzare prin metoda 
LICITA IE CU STRIGARE, în conformitate cu prevederile Ordonan ei de urgen  a Guvernului nr. 
88/1997 cu modific rile i complet rile ulterioare, cu prevederile Legii nr. 137/2002 cu modific rile 
i complet rile ulterioare i cu Normele Metodologice aprobate prin H.G. nr. 577/2002, un num r 

de 55.653 ac iuni, reprezentând 28,5260 % din capitalul social al S.C. CITADINA`98 S.A. Galati 
având sediul în municipiul Galati, Str. Crizantemelor, nr. 6A, jud. Galati, Cod Unic de 
Inregistrare 1634561, Atribut fiscal: R, înmatriculat  la Oficiul Registrului Comer ului sub num rul 
J/17/179/1995, având ca activitate principal : Constructii de cladiri si lucrari de geniu civil – Cod 
CAEN 4521 
Valoarea nominal  a ac iunii este de 6,50 lei 
Pre ul de pornire a licita iei este de 39,305 lei/ac iune, respectiv de 2.187.441,17 lei pentru 
pachetul de 55.653  ac iuni scos la vânzare.  
Pentru participarea la licita ie este obligatorie cump rarea DOSARULUI DE PREZENTARE a 
societ ii comerciale.  
Documentele pe baza c rora se elibereaz  DOSARUL DE PREZENTARE sunt: 

- dovada de achitare a pre ului DOSARULUI DE  PREZENTARE; 
- buletin/carte de identitate sau pa aport (în cazul persoanelor fizice str ine); 
- împuternicire din partea societ ii comerciale ofertante; 
- angajamentul de confiden ialitate ce va fi semnat la sediul A.V.A.S.. 

DOSARUL DE  PREZENTARE poate fi procurat începând cu data de 31.10.2006, de luni pân  joi 
între orele 900-1700 iar vineri între orele 900-1400, pân  în data de 14.11.2006 ora 1100 de la Direc ia 
Pia a de Capital din cadrul A.V.A.S. din Bucure ti, str. Cpt. Av. Alexandru erb nescu nr. 50, 
sector 1, camera 501, telefon: (021)30.36.115 ;  fax: (021)30.36.523.  
Pentru participarea la licita ie, poten ialii cump r tori vor depune la sediul A.V.A.S. din str. Cpt. Av. 
Alexandru erb nescu nr. 50, sector 1, Bucure ti - Direc ia Pia a de Capital, în plic sigilat, 
documentele de participare precizate la art. 35 din Normele Metodologice aprobate cu H.G. nr. 
577/2002 i în Sec iunea C a DOSARULUI DE  PREZENTARE, pân  în data de 14.11.2006, ora 
1200, acest termen fiind termen de dec dere. 
Poten ialii cump r tori care doresc date i informa ii referitoare la S.C. CITADINA`98 S.A. Galati, 
în scopul întocmirii unui raport de expertiz  asupra societ ii, pot consulta documentele la sediul 
societ ii comerciale dup  cump rarea DOSARULUI DE PREZENTARE, semnarea 
ANGAJAMENTULUI DE CONFIDEN IALITATE i plata TAXEI DE ACCES DIRECT la date i 
informa ii. 
Pentru persoanele fizice/juridice române, plata DOSARULUI DE  PREZENTARE, în sum  de 
1.584 lei la care se adaug  TVA, a TAXEI DE ACCES DIRECT la date i informa ii, în sum  de 
792 lei la care se adaug  TVA i a TAXEI DE PARTICIPARE la licita ie, în sum  de 770 lei la 
care se adaug  TVA, se vor face cu ordin de plat  în contul deschis de A.V.A.S. la Direc ia de 
Trezorerie i Contabilitate Public  a Municipiului Bucure ti, având codul IBAN  
RO07TREZ7005055XXX000351. 
GARAN IA DE PARTICIPARE la licita ie în sum  de 72.348,9 lei se va depune în contul deschis 
de A.V.A.S. la Direc ia de Trezorerie i Contabilitate Public  a Municipiului Bucure ti, având codul 
IBAN  RO53TREZ700500503X000226. 
Codul fiscal al A.V.A.S. este 11795573. 
Pentru persoanele fizice/juridice str ine, plata DOSARULUI DE PREZENTARE, a TAXEI DE 
ACCES DIRECT la date i informa ii i a TAXEI DE PARTICIPARE la licita ie se vor face în devize 
convertibile în conturile având cod IBAN RO39EXIM1010000088S1EU03, 
RO85EXIM1010000088S1US07 sau RO25EXIM1010000088S1GB03 deschise de A.V.A.S. la 
Banca de Export-Import a României (EXIMBANK-SMB) cu sediul în Bucure ti, Splaiul 
Independen ei nr. 15, sector 5, la cursul valutar valabil la data achit rii acestora comunicat de 
Banca Na ional  a României.  

AUTORITATEA PENTRU VALO‑
RIFICAREA ACTIVELOR STATULUI cu sedi‑
ul în str. Cpt. Av. Alexandru Şerbănescu, 
nr. 50, sector 1, Bucureşti, România, ofe‑
ră la vânzare prin metoda LICITAŢIE CU 
STRIGARE, în conformitate cu prevede‑
rile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 88/1997 cu modificările şi completă‑
rile ulterioare, cu prevederile Legii nr. 
137/2002 cu modificările şi completările 
ulterioare şi cu Normele Metodologice 
aprobate prin H.G. nr. 577/2002, un 
număr de 55.653 acţiuni, reprezentând 
28,5260 % din capitalul social al S.C. 
CITADINA`98 S.A. Galati având sediul în 
municipiul Galati, Str. Crizantemelor, nr. 
6A, jud. Galati, Cod Unic de Inregistrare 
1634561, Atribut fiscal: R, înmatriculată 
la Oficiul Registrului Comerţului sub nu‑
mărul J/17/179/1995, având ca activitate 
principală: Constructii de cladiri si lucra‑
ri de geniu civil – Cod CAEN 4521

Valoarea nominală a acţiunii este de 
6,50 lei

Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 39,305 lei/acţiune, respectiv de 
2.187.441,17 lei pentru pachetul de 
55.653  acţiuni scos la vânzare. 

Pentru participarea la licitaţie este 
obligatorie cumpărarea DOSARULUI DE 
PREZENTARE a societăţii comerciale. 

Documentele pe baza cărora se 
eliberează DOSARUL DE PREZENTARE 
sunt:

‑ dovada de achitare a preţului 
DOSARULUI DE  PREZENTARE;

‑ buletin/carte de identitate sau 
paşaport (în cazul persoanelor fizice 
străine);

‑ împuternicire din partea societăţii 
comerciale ofertante;

‑ angajamentul de confidenţialitate 
ce va fi semnat la sediul A.V.A.S..

DOSARUL DE  PREZENTARE poa‑
te fi procurat începând cu data de 
31.10.2006, de luni până joi între orele 
900‑1700 iar vineri între orele 900‑1400, 
până în data de 14.11.2006 ora 1100 
de la Direcţia Piaţa de Capital din ca‑
drul A.V.A.S. din Bucureşti, str. Cpt. Av. 
Alexandru Şerbănescu nr. 50, sector 1, 
camera 501, telefon: (021)30.36.115 ;  fax: 
(021)30.36.523. 

Pentru participarea la licitaţie, po‑
tenţialii cumpărători vor depune la se‑
diul A.V.A.S. din str. Cpt. Av. Alexandru 
Şerbănescu nr. 50, sector 1, Bucureşti 
‑ Direcţia Piaţa de Capital, în plic sigilat, 
documentele de participare precizate la 
art. 35 din Normele Metodologice apro‑
bate cu H.G. nr. 577/2002 şi în Secţiunea 
C a DOSARULUI DE  PREZENTARE, până 
în data de 14.11.2006, ora 1200, acest 
termen fiind termen de decădere.

Potenţialii cumpărători care doresc 
date şi informaţii referitoare la S.C. 
CITADINA`98 S.A. Galati, în scopul în‑
tocmirii unui raport de expertiză asupra 

societăţii, pot consulta documentele la 
sediul societăţii comerciale după cum‑
părarea DOSARULUI DE PREZENTARE, 
semnarea ANGAJAMENTULUI DE 
CONFIDENŢIALITATE şi plata TAXEI DE 
ACCES DIRECT la date şi informaţii.

Pentru persoanele fizice/juri‑
dice române, plata DOSARULUI DE  
PREZENTARE, în sumă de 1.584 lei la 
care se adaugă TVA, a TAXEI DE ACCES 
DIRECT la date şi informaţii, în sumă de 
792 lei la care se adaugă TVA şi a TAXEI 
DE PARTICIPARE la licitaţie, în sumă de 
770 lei la care se adaugă TVA, se vor 
face cu ordin de plată în contul deschis 
de A.V.A.S. la Direcţia de Trezorerie şi 
Contabilitate Publică a Municipiului 
Bucureşti, având codul IBAN  RO07TRE
Z7005055XXX000351.

GARANŢIA DE PARTICIPARE la licita‑
ţie în sumă de 72.348,9 lei se va depune 
în contul deschis de A.V.A.S. la Direcţia 
de Trezorerie şi Contabilitate Publică 
a Municipiului Bucureşti, având codul 
IBAN  RO53TREZ700500503X000226.

Codul fiscal al A.V.A.S. este 
11795573.

Pentru persoanele fizice/juri‑
dice străine, plata DOSARULUI DE 
PREZENTARE, a TAXEI DE ACCES DIRECT 
la date şi informaţii şi a TAXEI DE 
PARTICIPARE la licitaţie se vor face în 
devize convertibile în conturile având 
cod IBAN RO39EXIM1010000088S1EU

03, RO85EXIM1010000088S1US07 sau 
RO25EXIM1010000088S1GB03 deschise 
de A.V.A.S. la Banca de Export‑Import a 
României (EXIMBANK‑SMB) cu sediul în 
Bucureşti, Splaiul Independenţei nr. 15, 
sector 5, la cursul valutar valabil la data 
achitării acestora comunicat de Banca 
Naţională a României. 

GARANŢIA DE PARTICIPARE la lici‑
taţie se va depune într‑una din formele 
precizate în DOSARUL DE  PREZENTARE.

Deschiderea plicurilor cu documen‑
tele de participare la licitaţie se va face 
în prezenţa tuturor ofertanţilor în data 
de  14.11.2006 ora 1300

Verificarea şi analizarea documente‑
lor  de participare la licitaţie se va face 
până în data de  15.11.2006 ora 1300

In data de  15.11.2006 ora 1300 se va 
întocmi şi afişa lista ofertanţilor accep‑
tati. Afişarea se va face la sediul A.V.A.S. 
din str. Cpt. Av. Alexandru Şerbănescu 
nr. 50, sector 1, Bucureşti.

LICITATIA CU STRIGARE va avea loc 
în data de 15.11.2006 ora 1400  la sediul 
A.V.A.S.

Alte relaţii privind  S.C. CITADINA`98 
S.A. Galati se pot obţine de la Direcţia 
Piaţa de Capital din cadrul A.V.A.S., tele‑
fon: (021)30.36.115, fax: (021)30.36.523. 

Informaţii suplimentare privind 
oferta A.V.A.S. se pot obţine consultând 
şi site‑ul cu adresa www.avas.gov.ro

Dumnezeu dă, dar nu‑ţi pune şi‑n traistă!

Moartea agroturismului 
pionieresc!

bani pentru  
securitatea în muncă

Mittal Steel Galaţi a iniţiat un 
program de training cu toţi an‑
gajaţii săi pentru a‑i familiariza pe 
aceştia cu normele şi regulile de 
securitate în muncă. 

O etapă a programului de trai‑
ning constă în două categorii de 
teste – atât pentru angajaţi ca per‑
soane individuale, cât şi pentru 
fiecare secţie în parte. Câştigătorii 
testelor primesc între 10 şi 20 de 
milioane lei vechi de persoană, 
sau între 100 şi 200 de milioane lei 
vechi pentru unitate. “Am dema‑
rat un concurs pe tema siguranţei 
în muncă în care au fost implicaţi 
toţi angajaţii noştri, iar câştigătorii 
vor fi cei care aplică cel mai bine 
regulamentul de securitate din 
combinat”, spune Hans Ludwig 
Rosenstock, COO Mittal Steel 
Galaţi. “În afară de concurs, con‑
tinuăm aplicarea Programului de 
Sănătate şi Siguranţă în Muncă, iar 
aceasta ne va ajuta să ne atingem 
ţinta de zero la accidentele de 
muncă la Mittal Steel Galaţi”. 

Compania va achiziţiona încă 
20.000 de semne de avertizare ce 
vor fi plasate pe platforma siderur‑
gică, în plus faţă de cele deja exis‑
tente. Vor fi înlocuite semnele de 
circulaţie din combinat cu unele 
noi.  În luna octombrie, s‑a derulat 
un program de inspecţie genera‑
lă menit să stabilească nivelul de 
implementare a tuturor măsurilor 
de siguranţă conform normelor în 
vigoare. Mittal Steel Galaţi deru‑
lează, de asemenea, un Program 
de Sănătate şi Siguranţă. Potrivit 
acestuia, managementul compa‑

niei trebuie să menţină un sistem 
eficient de sănătate şi siguranţă în 
muncă, să asigure pentru întregul 
personal un program eficient de 
training şi echipamente de pro‑
tecţie corespunzătoare, conform 
regulilor de sănătate. Toate inci‑
dentele sunt investigate şi se iau 
măsurile necesare pentru a pre‑
veni repetarea acestora.  La rândul 
lor, angajaţii trebuie să urmeze 
standardele şi procedurile de si‑
guranţă, să poarte echipamentul 
de protecţie şi să raporteze ime‑
diat toate incidentele. De aseme‑
nea, toţi angajaţii trebuie să refuze 
să muncească în condiţii nesigure. 
Anul acesta, compania investeşte 
aproximativ patru milioane de do‑
lari în echipamente de siguranţă a 
muncii, uniforme şi în programe 
de training pentru toţi angajaţii.  
Suma totală de investiţii făcute în 
protecţia muncii în patru ani după 
privatizare este de circa 16 milioa‑
ne de dolari. Numărul de ore de 
training realizate la combinat în 
fiecare an este de 385.000, de şase 
ori mai mult decât cerinţele legale.   
Pe lângă investiţiile directe făcute 
pentru protecţia muncii, compa‑
nia a investit, în patru ani după 
privatizare, peste 350 de milioa‑
ne de dolari pentru modernizări 
tehnologice şi proiecte de mediu. 
Aceste investiţii au avut ca rezultat 
îmbunătăţirea productivităţii şi a 
competitivităţii produselor, pre‑
cum şi îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă.  

Aurel Stancu

[ La Lieşti, CJ n‑a ajutat nici birocratic, nici cu lobby

Domnul Trandafir

Am discutat, la Lieşti, cu câţiva 
dintre „beneficiarii” proiectului. 
Aici chiar şi actualul viceprimar in‑
trase în proiectul păgubos.  Primul 
pe care l‑am găsit a fost însă dl 
Corneliu Trandafir, profesor, ca şi 
personajul lui Sadoveanu, într‑o 
cochetă casă cu etaj. Deşi primise 
prin proiect şi calorifere electrice, 
ne‑a întâmpinat plin de funin‑
gine: curăţa soba. A fost printre 
puţinii care au găzduit pe cineva 
în casa dotată de CJ – însă nu‑
mai câteva persoane! Deşi nu a 
călătorit vreodată în străinătate, 
a avut în gazdă vreo trei săptă‑
mâni străini din Anglia şi Olanda, 
pe care‑i cunoştea „dinainte de 
Ceauşescu”, oameni  care făceau 
acte de caritate pentru Republica 
Moldova. De la CJ au venit perio‑
dic funcţionari care au controlat 
dacă aparatura primită mai există 
şi dacă funcţionează: boiler, frigi‑
der, calorifere electrice cu ulei, un 
radio, un televizor şi o maşină de 
spălat. „Sunt în stare de funcţiune 
toate. Boilerele nici nu le‑am des‑
făcut, eu am sobă la baia de jos... 
Ne‑au spus că putem să le folo‑
sim şi în caz că avem clienţi să fie 
anunţat şi Consiliul Judeţean.” 
Profesorul aşteaptă încă să vină 
clienţii, „dar probabil n‑au găsit” 
cei de la CJ. Gospodarul este dis‑

pus să continue. Oaspeţii nu văd 
aici monumente, dar se pot recrea 
în natură: la pescuit de crap ori ca‑
ras la Siret sau Bârlad, în pădurea 
de salcâm de la Hanu Conachi, 
lacul Călmăţui, în apropiere este 
Mănăstirea Vladimireşti... 

bucătărie, da. Distracţie, 
de unde?

Peisaj? Casa soţilor Alexandrina 
şi Gheorghe Ganea este la şosea. 
Fără etaj, dar curată. Au lucrat îna‑
inte la popas la Hanu Conachi şi la 
restaurant la Tudor Vladimirescu. 
Doamna a fost ospătar, soţul a fost 
bucătar, au chioşcuri alimentare la 
Tudor şi o carmangerie. Dar n‑au 
avut clienţi la pensiune – niciunul! 
Nici nu mai vor. „Ne‑au dat la tele‑
vizor când am deschis, dar cinstit, 
acum nu ştiu dacă mai putem să‑i 
ţinem mai mult de o noapte, am 
devenit pensionari, gazele sunt 
scumpe”, spune dna Alexandrina. 
Turişti? „Unde să‑i plimbi? Doar 

să‑i ţii în casă, la masă – friptură, 
sărmăluţe, ciorbă de pasăre. La 
televizor. Nu mă deranjează să 
vină, dar nu ştiu ce să discut sau 
să le arăt.” Aparatele primite „sunt 
în casa bună, sunt funcţionale.  
Un an şi ceva le‑am ţinut pe hol, 
ştergeam praful de pe ele. Dar 
dacă toată lumea, şi domnu´ vice, 
le‑a folosit, le‑am folosit – cinstit! 
Boilerul a făcut flamă, dar supor‑
tăm paguba, dacă trebuie. Dacă le 
ia înapoi, să le ia, dacă trebuie să le 
plătesc, le plătesc în rate.” Oricum, 
nici nu le‑au dat chitanţier ca să 
lucreze legal, cu clientul, mai spu‑
ne gazda. Trebuia doar să anunţe 
la CJ când veneau clienţi. N‑a fost 
cazul!

Turism... fără chitanţier

Secretarul Consiliului Local, 
Vasile Avădanei, explică:  „Chiar 
dacă eu aş fi avut clienţi, nu eram 
autorizat şi nu puteam să le înca‑
sez banii – aş fi fost în afara legii.”  

Entuziast la început, s‑a înscris la 
proiect pe când casa  sa nici nu era 
complet renovată. Acum, poate 
duce clienţii cu maşina, le asigură 
confort de oraş, Internet şi cablu 
TV.   „Urma să perfectăm actele de 
autorizare. La început a fost puţin 
şi vina noastră, că am tot aşteptat 
să ne ajute ei, noi n‑am făcut mare 
lucru. Foarte multe din cele dis‑
cutate intrau în sarcina CJ, să ne 
ajute; n‑au prea făcut‑o... Am esti‑
mat că tot CJ, atunci când va avea  
obligaţii, oaspeţi, ni‑i va trimite.”  
Acum doi ani,  când a început 
autorizarea,  „au început discuţiile 
– ba că le ia, ba că nu le ia înapoi!” 
Birocraţia i‑a descurajat.   „CJ să fi 
fost interfaţa între noi şi cei care 
asigurau procedurile [de auto‑
rizare], sigur am fi pornit! Practic, 
toţi au acum bunurile instalate. Ne 
asumăm responsabilitatea, dar nu 
suntem sută la sută responsabili 
de situaţia creată”.  

Text şi foto: Victor Cilincă

Se dă liber la promovări 
După doi ani, pe platforma 

Mittal Steel, începând de la 1 
noiembrie, se dă drumul la pro‑
movări salariale. În limita a 15 la 
sută din personal, în baza unor 
examene de promovare, se vor 
acorda categorii superioare. În 
mod excepţional, se pot da şi 
două categorii. Liderii de sin‑

dicat de la FSS‑Metarom se vor 
implica în toate aceste examene 
de promovare, pentru că toţi si‑
derurgiştii vor să‑şi obţină drep‑
turile salariale, dar numai apro‑
ximativ două mii dintre ei îşi vor 
vedea visul cu ochii.

Aurel Stancu

casa domnului 
Trandafir
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În ultimul trimestru al anului
Se anticipează creşteri de preţuri

Managerii companiilor româneşti estimează că preţurile vor creşte 
în toate sectoarele economice, iar volumul de activitate îşi va menţine 
tendinţa ascendentă, cu excepţia construcţiilor, ca urmare a intrării în 
sezonul rece. În acelaşi timp, numărul de salariaţi va avea o tendinţă de 
stabilitate, iar forţa de muncă se va reduce. Sondajul a fost realizat în 
luna octombrie de către Institutul Naţional de Statistică.

D.C.P.

Maricel Oancea

Bunicul din FSS

Săptămâna trecută,

În şcoli
Mai mulţi bani pentru calculatoare

Începând cu anul şcolar următor, Euro 200 va deveni… Euro 300. Ceea 
ce înseamnă că beneficiarii programului vor primi cu 100 de euro mai mult 
pentru achiziţionarea unui calculator, în condiţiile în care se aşteaptă şi scă‑
derea preţului unui computer, a anunţat inspectorul şcolar general Tania 
Bogdan. Anul acesta, în judeţul Galaţi, sunt 622 de beneficiari care îşi pot 
cumpăra un calculator cu ajutorul cuponului de 200 de euro.

C.S.Carp

Pentru profesori,

Salarii mai mari?

Atac dublu

Bugetul 
Transporturilor, 
amendat 
de Dan Nica

Astăzi, la şedinţa Comisiei 
de Industrie şi Servicii a 
Camerei Deputaţilor, de‑
putatul PSD de Galaţi, Dan 
Nica, va ataca de două 
ori bugetul propus de 
Ministerul Transporturilor 
pe 2007, nemulţumit fiind de 
alocările pentru două obiec‑
tive de importanţă majoră. 
Dan Nica este de părere că 
autostrada Arad ‑ Timişoara 
‑ Piteşti ‑ Bucureşti are şanse 
să fie finalizată într‑o sută 
de ani. „Suma alocată în 
proiectul de buget pentru 
2007 pentru coridorul IV eu‑
ropean este de 1 la sută din 
valoarea totală şi permite 
finalizarea acestei auto străzi 
în 100 de ani. Astfel, doar 
prima etapă din coridorul 
IV (Arad‑Timişoara‑Lugoj) 
cu o lungime de 49 de km, 
se regăseşte ca proiect în 
bugetul pentru 2007 al 
Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
cu suma de 68.207.000 lei 
(ceea ce înseamnă 20 de 
ani doar pentru finalizarea 
acestei etape) din valoarea 
totală pentru prima etapă 
(de 1.201.075 lei). Nici mă‑
car un singur cuvânt despre 
celelalte porţiuni ale auto‑
străzii “prioritate naţiona‑
lă” coridorul european IV 
– Lugoj‑Deva‑Sibiu‑Râmnicu 
Vâlcea‑Piteşti‑Bucureşti (cu 
o lungime de 415 de km) 
şi în afară de by‑pass‑uri, 
doar promisiuni... fără 
bani”, se arată în declaraţie. 
Deputatul gălăţean ame‑
ninţă că în şedinţa de azi, 
dacă nu vor fi introduse 
modificările necesare, va 
cere respingerea proiectu‑
lui de buget pentru 2007 al 
Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului. 
Un amendament formulat 
de Dan Nica vizează auto‑
strada Bechtel. Nica afirmă 
că valoarea alocată pen‑
tru construcţia autostrăzii 
Braşov   ‑Cluj‑Borş este de 
489,365 milioane lei (139 
milioane euro) adică doar 4 
la sută din valoarea totală a 
proiectului. „Ceea ce înseam‑
nă că autostrada Transilvania 
va întârzia cu 21 de ani şi nu 
cu un an aşa cum declara ieri 
ministrul Borbely”, atrage 
atenţia Dan Nica. În amen‑
damentul care va fi discutat 
azi, deputatul cere supli‑
mentarea fondurilor alocate 
acestui proiect cu suma de 
800.000.000 lei. Deputatul 
declară că suma propusă 
de el „va permite finalizarea 
autostrăzii Transilvania con‑
form programului stabilit în 
2004 şi recuperarea întârzie‑
rii de un an şi jumătate dato‑
rată blocării acestui proiect 
de către ministrul Gheorghe 
Dobre”. 

Anca Melinte

Tragedia de la Pechea

Responsabilitatea comunităţii

[ Cinci judecători 
dezamăgiţi

Până acum, pentru funcţiile 
de preşedinte şi vicepreşedinte ai 
Curţii de Apel Galaţi au candidat 
cinci judecători gălăţeni: Ioan 
Apostu, Ion Avram, George Popa, 
Liviu Herghelegiu şi Mariana 
Ghena. Toţi au picat examenul 
şi toţi s‑au declarat extrem de 
dezamăgiţi de rezultate. Nu de 
alta, dar cei cinci sunt, fiecare 
în parte, adevărate somităţi în 
drept. Toţi au activitate didactică 
la nivel universitar, au peste 
două decenii vechime în meseria 
de magistrat, au doctorate sau 
sunt înscrişi la doctoratul în 
drept. Sunt oameni care nu au 
fost contestaţi şi despre care, în 
lumea justiţiei (şi nu numai), se 
spun doar cuvinte de apreciere.

„Atunci de ce nu au luat 
examenul?”, veţi întreba. O 
întrebare grea, care conduce la 
un uriaş val de suspiciuni. Evident, 
judecătorii implicaţi, deşi nu şi‑au 
ascuns dezamăgirea, au evitat să 
dezvăluie o cauză a nereuşitei. 
Din decenţă, credem noi, pentru 
că pe canalele neoficiale circulă 
poveşti abracadabrante. Pe care 
nu le putem pune pe hârtie în 
lipsa unor probe...

Să fie influenţa politicului?

„Se încearcă un transfer 
al luptei politice pe teritoriul 

Operaţiuni 

Şi de la Potcoava 
dispar plopii

Judecătorii gălăţeni

Refuză să mai fie şefi

justiţiei”, a declarat, la o recentă 
conferinţă de presă, preşedintele 
Curţii de Apel. „Nu mă refer aici 
la situaţia concursurilor pentru 
funcţiile de conducere ale 
instanţelor, ci la procesele cu 
substrat politic, cum este cazul 
preşedintelui CJ Vrancea”, s‑a 
repliat apoi preşedintele. 

Să nu fie, însă, nicio legătură 
între bălăcăreala în justiţie a 
unor politicieni şi criza prin 
care trece justiţia gălăţeană? 
Greu de ignorat acest aspect, 
căci fiecare dintre politicienii 
ajunşi în instanţă este, în esenţă, 
exponentul unei tabere: Putere 
sau Opoziţie. Deci, o decizie 
judecătorească, într‑o direcţie 
sau alta, va deranja/a deranjat pe 
cineva, undeva. De aici reacţiile 

strict politice care ‑ se ştie ‑ nu 
se rezumă, decât în rare cazuri, 
la discursuri rostite de la tribună. 
La noi – veche deprindere 
balcanică – se poartă cu mare 
succes „şopârla” şi „fitilul”. Un fel 
de trafic de influenţă, dar care... 
„zboară” mai razant şi pe care 
nu‑l vede toată lumea...

„M‑am săturat să‑mi erodez 
imaginea!”

„Nu mă înscriu la concursul 
pentru conducere nici de 
data asta şi nu intenţionez să 
mă mai înscriu vreodată”, a 
declarat răspicat Ioan Apostu, 
preşedintele interimar al Curţii 
de Apel Galaţi. „Nu mai fac un 
asemenea exerciţiu pentru că 

m‑am săturat să‑mi erodez 
imaginea”, a adăugat magistratul. 
Şi zău că are dreptate! 

Acest om a primit, la 
examenul pentru şefia Curţii, 
note jenante, în condiţiile în 
care magistraţii din România îl 
recunosc ca pe unul din primii 
zece experţi civilişti din ţară. 
„N‑o fi bun manager...”, puteţi 
argumenta. Exclus! Cu lucrarea 
de management respinsă la 
CSM, judecătorul Ioan Apostu a 
obţinut o bursă de studii în SUA, 
chiar pe managementul justiţiei.

Magistraţii fac front comun

După câte ni s‑a sugerat, 
indiferent de câte examene 
pentru conducerea Curţii de Apel 

Galaţi se vor mai organiza în acest 
an, niciun judecător gălăţean nu 
se va mai înscrie. „Starea mea 
de spirit este împărtăşită de toţi 
colegii”, ne‑a spus Ioan Apostu.

În aceste condiţii, criza de 
la nivelul Curţii de Apel pare 
fără ieşire. „Ce‑i de făcut?”, 
l‑am întrebat pe judecătorul 
Apostu (care este şi preşedintele 
Asociaţiei Profesionale a 
Judecătorilor „Alexandru 
Ioan Cuza”). Răspunsul a fost 
diplomatic: „În luna decembrie 
se va discuta această situaţie 
complicată în adunarea generală 
a judecătorilor. Vom vedea ce va 
ieşi”. 

Aşteptăm cu viu interes 
evenimentul.

Economii

ISPA 
cu şi 
fără TVA

În cadrul unei 
conferinţe de pre‑
să, directorul SC 
Apă‑Canal, Ion Ştefan, 
a afirmat ieri că, dacă 
împrumutul de la 
Banca Europeană de 
Investiţii (BEI) desti‑
nat derulării proiec‑
tului ISPA ar fi acordat 
societăţii pe care o 
conduce, s‑ar realiza 
o economie de 12 mi‑
lioane de euro. 

Ion Ştefan a afir‑
mat că: ”Jumătate 
din această sumă ar 
proveni din recupera‑
rea TVA, imposibilă în 
cazul în care Primăria 
ar obţine împrumutul, 
iar restul sumei, de la 
finanţarea contractu‑
lui privind staţia de 
epurare (şi colector 
interceptor) şi a con‑
tractului privind asis‑
tenţa pentru supervi‑
zarea lucrărilor”.

Directorul a mai 
declarat că, pe prime‑
le nouă luni ale aces‑
tui an, SC Apă‑Canal 
a înregistrat un profit 
net în valoare de 26 
de miliarde lei (vechi): 
„Numai în luna sep‑
tembrie, profitul brut 
a fost de 5.468.150.000 
lei, iar profitul estimat 
până la sfârşitul anu‑
lui reprezintă echiva‑
lentul a aproximativ 
un milion  de euro”.

 Ion Ştefan a mai 
spus că, în baza pro‑
fitului şi a econo‑
miilor realizate la 
capitolul cheltuieli 
salariale pe primele 
nouă luni, Consiliul 
de Administraţie al SC 
Apă‑Canal va discuta 
majorarea salariilor cu 
11 la sută, începând 
cu data de 1 noiem‑
brie a.c. 

Marius Mototolea

Utilaje grele, macara şi… lu‑
mină. Ieri, în spatele Complexului 
Potcoava de Aur, au fost puşi la 
pământ încă doi plopi. Este vorba  
despre plopi care produc puf, ca‑
tegorie de arbori pe care primăria 
a decis să o “extermine”. Este trist 
să vezi dispărând copaci pe care 
abia îi poţi cuprinde. Pe de altă 
parte, trebuie să acceptăm că este 
necesar să “scăpăm” de ei, chiar 
dacă au fost şi voci care au spus 
că ar trebui să îndurăm docil cele 

câteva săptămâni când nici nu se 
poate respira în zonele umbrite 
de astfel de copaci. “Pe lângă cei 
doi plopi, ar fi trebuit tăiat şi un 
nuc bătrân şi despicat, ne‑a spus 
dna Maria Năstase, preşedintele 
Asociaţiei 163 (din care face parte 
şi blocul R1). Dar nucul are un re‑
gim special şi nu am reuşit să obţi‑
nem aprobare pentru tăiere până 
acum, nici de la Direcţia Agricolă, 
nici de la Mediu.” 

Text şi foto: Petrica Paţilea 

În incidentul tragic de la 
Pechea, când un elev a murit în 
sala de clasă după lovitura apli‑
cată de un fost coleg, întreaga 
comunitate locală poartă res‑
ponsabilitatea, consideră ins‑
pectorul şcolar general Tania 
Iuliana Bogdan. „Sunt anumite 
conjuncturi care nu pot fi asu‑
mate numai de şcoală.  Şcoala 
are cu siguranţă parteneri în co‑
munitatea locală pentru a realiza 
acest obiectiv pe care ni‑l dorim 
cu toţii: securitatea elevilor şi 
a cadrelor didactice”, a afirmat 
Tania Bogdan. Aceasta a adus în 
atenţie faptul că tânărul agresor, 

fost elev al şcolii, nu purta ecu‑
son, iar consilierul şcolar nu şi‑a 
făcut datoria de a vorbi cu acesta 
cât a fost elev. 

De asemenea, nici antrenorul 
de box al acestuia nu l‑a făcut 
conştient de capacitatea sa fizică 
mai deosebită. În plus, îngrădi‑
rea şcolii, ca şi asigurarea pazei 
instituţiei ce cuprinde cinci clă‑
diri, se află în atribuţia Primăriei 
comunei Pechea. 

„Nu ne putem asuma în tota‑
litate aspecte de aceste dimen‑
siuni. Aici sunt cazuri care presu‑
pun devieri de comportament, 
care sunt de specialitatea poliţiei 

şi numai în parteneriat cu ei le 
putem rezolva. După ce vom dis‑
cuta cu membrii Consiliului de 
Administraţie al Inspectoratului 
Şcolar Galaţi (ISJ), vom stabili şi 
lipsurile şcolii”, a mai spus Tania 
Bogdan. 

În urma unui raport amănun‑
ţit trimis de ISJ Galaţi, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării a decis că 
nu mai este necesar să trimită 
(aşa cum intenţiona) o comisie 
care să verifice, la rândul ei, cum 
s‑au petrecut faptele la Grupul 
Şcolar din Pechea.

Cristina S. Carp

Dacă discuţiile iniţiale cu sindicatele din învăţă‑
mânt urmăreau, pentru anul viitor, creşteri salariale 
pentru profesori de 7 la sută de la 1 aprilie şi 11 la 
sută de la 1 octombrie, cadrele didactice pot spera 
la bani mai mulţi. „Se pare că discuţia va fi finalizată 
cu decizii care acordă 7 la sută de la 1 ianuarie 2007 
şi 15 la sută de la 1 octombrie 2007. Prin urmare, se 
are în vedere o creştere salarială mai mare decât s‑a 
vehiculat până acum”, a afirmat, ieri, inspectorul 
şcolar general Tania Bogdan, la conferinţa de presă 
organizată după întâlnirea ministrului Mihail Hărdău 
cu inspectorii şcolari.

C.S.Carp

Zilele Liceului cu Program Sportiv
Sărbătoarea „Sfântului Du‑

mitru” de la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute a avut o semnificaţie 
aparte şi pentru elevii şi profe‑
sorii Liceului cu Program Sportiv. 
De Zilele Liceului, celebrate joi şi 
vineri, atât elevii mai mari, cât şi 
cei de clasele I‑VIII au participat 
activ la dezbateri şi concursuri cât 

mai diverse. Dintre acestea amin‑
tim câteva: „Dunărea ‑ cel mai 
politic fluviu al Europei” (însoţit 
şi de o prezentare în Powerpoint), 
„România, Uniunea Europeană, 
Europa”, „London”, „Şah. Clasa 
contra dirigintei”, „Literatura 
Dada”. Elevii mai mici, coordo naţi 
de profesori, au organizat şi o 

petrecere de Halloween, iar co‑
legi de‑ai lor au jucat în sceneta 
„Vizită” de I.L.Caragiale. 

Vineri după‑amiază s‑a dispu‑
tat meciul de fotbal  între elevii 
de liceu de la clasele de profil şi 
profesorii lor.

C.S.Carp

Se vor obţine mai uşor

Vizele pentru Israel
Ministrul Administraţiei şi 

Internelor, Vasile Blaga, a dis‑
cutat duminică cu ministrul 
de Interne al Statului Israel, 
Roni Bar‑On, despre obligati‑
vitatea vizelor  pentru cetăţenii 

ro mâni.  Ministrul  israelian a 
anunţat că va reexamina  pro‑
blema, iar până când obligati‑
vitatea vizelor va fi eliminată, 
eliberarea acestora va fi sim‑
plificată la maximum.  Astfel, 

cetăţenii români care doresc să 
călătorească în Israel vor putea 
solicita viza prin internet, fără a 
se mai deplasa la ambasada din 
Bucureşti.  Viza va fi aprobată 
on‑line şi va putea fi ridicată la 

sosirea în Israel, pe aeroportul 
din Tel Aviv. Această proce‑
dură simplificată va rămâne 
în vigoare până la eliminarea 
obligativităţii vizelor.

Singurul lider de sindicat de 
pe platforma Mittal Steel Galaţi 
care rezistă în această poziţie din 
1990 încoace, Maricel Oancea, 
actualul secretar al FSS, preşedin‑
tele viitorului Metalurgistul, înce‑
pând de sâmbătă de pe la prânz, 
este bunic. Fata sa, Geanina 
Andrei, inginer în laboratorul de 
fizică atomică de pe platformă, a 
născut o fetiţă, Ştefania Andrei, 

de 3,300 kilograme. Luni dimi‑
neaţă, proaspătul bunic care va 
împlini 49 de ani în decembrie, 
făcea cinste colegilor cu un iepu‑
re vânat de el însuşi, în sezonul 
de vânătoare al acestui an. Mai 
hâtri, colegii se gândeau că ori 
e vorba de vreun iepure de casă, 
ori Maricel Oancea l‑a primit ca‑
dou. Să‑i trăiască nepoata!

Aurel Stancu      

Ioan 
Apostu

Alina Comşa Ar
hi
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Soarta lor e în mâinile noastre

Cu zgardă, 
fără zgardă
„Regula” 
Ecosal 

Câinii sterilizaţi nu mai 
sunt violenţi.  Se pare că 
acest lucru nu este întru 
totul adevărat. Serviciul 
de ecarisaj ridică de pe 
străzi inclusiv câini steri-
lizaţi – purtători ai zgăr-
zilor roşii sau albastre -  
dacă s-a dovedit că aceş-
tia sunt agresivi. Iubitorii 
animalelor protestează 
susţinând că odată sterili-
zate, agresivitatea patru-
pedelor este diminuată, 
iar directorul Ecosal răs-
punde: „Lucrăm pentru 
populaţia Galaţiului. Noi 
avem informaţii clare, si-
gure şi precise, care vin 
atât direct din partea ce-
tăţenilor, adresate primă-
riei sau pe site-ul www.
domnuleprimar.ro, avem 
multe reclamaţii ale ce-
tăţenilor muşcaţi, cazuri 
de copii muşcaţi. Apoi, in-
diferent dacă este sau nu 
sterilizat, câinele muşcă. 
Noi trebuie să avem grijă 
de oameni în primul rând, 
nu de câini. Asta e regula 
după care am acţionat şi 
acţionăm noi”. 

N.R. Am fi agreat mai 
mult formularea: „de oa-
meni în primul rând, apoi 
şi de câini...

Recensământ
Peste 
11.000 
de câini

Potrivit estimărilor fă-
cute de primărie, pe stră-
zile oraşului trăiesc în pre-
zent circa 11.000 de câini. 
Dar nu mereu au fost aşa 
de mulţi câini!  „Când am 
venit în primărie, în 2000, 
după aprecierile mele, în 
oraşul Galaţi erau vreo 
8.500 de câini. Am stabilit 
şi cu iubitorii de animale 
să-i sterilizăm, dar n-a fost 
decât o etapă. Dacă reu-
şeam într-o a doua etapă 
să-i lămurim şi pe cei care 
au câini la locuinţe in-
dividuale să-i sterilizăm, 
probabil că aveam vreun 
rezultat”, spune primarul. 
Dumitru Nicolae a adău-
gat că în oraş sunt 14.000 
de case particulare, în fie-
care curte fiind cel puţin 
un câine. Care, măcar o 
dată pe an, iese pe stradă 
şi se împerechează, mo-
tiv pentru care numărul 
patrupedelor fără stăpân 
creşte de la an la an! 

Cât costă o muşcătură? 
Potrivit declaraţiilor dr. Mihaela Ghiurcă, în primul semestru 

al acestui an, la Spitalul de Boli Infecţioase au ajuns 716 persoa-
ne muşcate de câinii comunitari din Galaţi şi alte 77 de persoa-
ne din Tecuci. Dr. Mihaela Giurcă spune că o terapie completă 
se ridică la 98 lei, deci pentru toate cazurile înregistrate în acest 
an s-au cheltuit 77.714 lei. Din fericire, victimele nu sunt nevoite 
să plătească din buzunar, cheltuielile fiind suportate din buge-
tul asigurărilor de sănătate. 

Pericolul parazitozelor
Dr. Emil Popa atrage atenţia că majoritatea câinilor sunt intens pa-

razitaţi (paraziţi externi – purici, căpuşe, dar în special paraziţi interni), 
un real pericol în special pentru sănătatea copiilor: „Aceşti paraziţi in-
terni, ca şi la om, sunt geohelminţi care trăiesc bine în praf. Paraziţii sunt 
eliminaţi de câine prin excremente, iar când acestea se usucă, parazitul 
este antrenat de praf. Aceste parazitoze pot afecta, foarte sever, mai ales 
copiii.  

 

  Dumitru Nicolae spune că pro-
blema câinilor comunitari ar fi fost 
rezolvată demult dacă ar fi avut 
sprijinul ONG-urilor de profil din 
Galaţi. „Am făcut încercări în şapte 
ani şi am abordat problema doar 
pe jumătate. Eu acuz asociaţiile că 
nu muncesc pentru că nu îi con-
tactează pe cei de la case particu-
lare să sterilizeze câinii. Plătim noi 
[sterilizarea câinilor de la curţi]. 
Îmi menţin şi acum propunerea. 
Sterilizarea celor de pe stradă nu 
va rezolva nicio dată problema. Am 
avut şi eu într-un timp logica dnei 
Dumitrescu: îi sterilizăm, trăiesc 
12-13 ani, dar măcar nu se mai în-
mulţesc. Dintr-odată s-a stricat 
echilibrul cu câini aduşi din alte 
oraşe, aduşi din combinat, aduşi de 
la case. E mult mai uşor să trăieşti 
pe spinarea altuia. Putem rezolva 
problema numai cu calm, nu cu 
ieşiri emoţionale, cum s-a întâm-
plat de foarte multe ori, şi trebuie 
menţinut un program pe care mă 
angajez să nu îl încălcăm. Dar cum 
mă descurc eu când sunt sunat de 
omul care zice: «m-a muşcat un câi-
ne, mi-a stricat pantalonul, m-am 
dus la spital să fac antirabic şi spun 
că nu au ser. Vă dau în judecată!»?”, 
spune primarul care susţine că are 
numeroase astfel de procese pe 
rol, în faţa legii răspunzând singur 
şi nu în solidar cu ONG-urile sau 
alte instituţii. Cea mai mare nemul-
ţumire a primarului este legată de 
faptul că nu a reuşit aducerea la 
Galaţi a unei fundaţii din Munchen, 
din cauză că reprezentanţi ai unei 
asociaţii ar fi trimis fundaţiei o scri-
soare: „Am făcut o încercare anul 
trecut, cu Ploieştiul, cu o fundaţie 
din Munchen şi am ajuns în faza în 
care urmau să vină aici să se apuce 
de treabă. Ei au o viziune foarte cla-
ră asupra câinilor; animalele sunt 
triate şi în funcţie de bolile de care 

suferă sunt eutanasiate. 
Acţionează în cazul a  cir-
ca 98 de boli, dar, ca orice 
neamţ, au problema clar 
aranjată cu tratarea ce-
lorlalţi. Însă ne-am trezit 
că s-a scris la fundaţie, 
în Germania, că vor să 
omoare câinii ca să facă 
mănuşi şi aşa mai depar-
te. Asta au făcut iubitorii 
de animale de la noi. 

 Ne-au scris apoi nem-
ţii o scrisoare urâtă de tot: 
«dacă nu faceţi la voi ordi-
ne, nu  încercaţi să faceţi 
altceva». Dacă nu găsim 
limbaj de colaborare, 
nu facem nimic. Direcţia 
Sanitar Veterinară are o singură di-
recţie: Este lege? Îl prinzi, în două 
săptămâni, dacă nu e revendicat, 
îl eutanasiezi. Aşa se întâmplă pes-
te tot. Eu am discutat cu mai mulţi 
primari din ţările Europei şi mi-au 
spus acelaşi lucru: orice câine ne-
revendicat în 10 zile e eutanasiat”. 
Cât priveşte cererea ONG-urilor, 
cedarea bazelor de ecarisaj în care 
să fie duşi câinii de pe străzi, pri-
marul spune că pentru a face faţă 
unei astfel de responsabilităţi este 
nevoie de ceva mai mult decât de 
exprimarea verbală a unei dorin-
ţe: „Dacă vreţi să avem bâlciul de 
pe lume, dăm asociaţiilor baza de 
ecarisaj. La Piteşti s-a făcut asta 
acum patru ani. La prima sincopă 
în alimentarea cu mâncare, nu au 
avut ce să le facă, au dat drumul 
pe câmp la 400 de câini. Trebuie să 
fie o responsabilitate. În plus, am o 
reclamaţie de la toţi locuitorii din 
Bariera Traian să mutăm padocul 
că nu se pot odihni noaptea. Eu am 
văzut animalele date în grija asoci-
aţiilor de la Vâlcea. Decât să ţii câinii 
în condiţiile alea, într-atâta mizerie, 
mai bine îi eutanasiezi pe toţi!”. Nici 

directorul Ion Ionescu nu este de 
acord cu ideea preluării padocuri-
lor de către asociaţii: „Zilnic se cură-
ţă, se spală şi li se dă zilnic mâncare. 
Toţi veterinarii spun că unui câine 
trebuie să îi dai mâncare o dată pe 
zi. Nu înţeleg ce vreţi să facem? Să 
aurim acolo?”. O altă nemulţumire 
a primarului se referă la faptul că 
ONG-urile au semnat (după luni de 
parlamentări) cu primăria un proto-
col pe care nu îl respectă, din cauză 
că acolo se vorbeşte despre euta-
nasierea câinilor agresivi şi bolnavi: 
„Două luni ne-am chinuit să îl sem-
năm, am chemat la mine asociaţiile, 
am stabilit cum să facem. Două luni 
nu s-a semnat, că nu-s de acord. 
Trebuie să acceptăm ideea că o se-
rie de câini bolnavi sau agresivi tre-
buie eutanasiaţi. Deci nu mă mai in-
teresează acest protocol. Eu iubesc 
animalele, vreau să spun tuturor, 
dar nu îmi place să îmi bat joc de 
ele. Ceea ce facem noi cu ideea că 
suntem iubitori de animale e bătaie 
de joc. Cu câinii nu o vom rezolva 
dacă nu vrem cu toţii s-o rezolvăm. 
Şi trebuie să înţeleagă toată lumea 
odată că mai trebuie şi să eutana-
siem din câini!”. 

 Când vine vorba despre legea 
eutanasierii primarul spune că „eu 
mă postez aici de partea asociaţii-
lor de protecţie a animalelor. Orice 
lege foarte dură nu duce la efectul 
scontat. Populaţia României nu 
este foarte rigidă şi nu doreşte, de 
fapt, uciderea câinilor. Dacă aveam 
1.000 de câini, făceam padocuri 
pentru toţi, dar la peste 11.000 
lucrurile stau altfel”. De (aproa-
pe) aceeaşi părere este şi dr. Emil 
Popa: „Şi să încercăm să ţinem toţi 
câinii comunitari mi se pare o uto-
pie. Să nu-i sacrificăm pe toţi, iar 
mi se pare o utopie. Marea proble-
mă a asociaţiilor neguvernamen-
tale de protecţie a animalelor este 
una singură: nu fac propuneri rea-
liste. La ora actuală, organizaţiile 
acestea, prin presiunea pe care o 

fac, împiedică aplicarea legii. Un 
singur lucru vreau să subliniez - 
Constituţia României, articolul 1: 
nimeni nu e mai presus de lege. 
Legea zice: câinii se eutanasiază 
dacă nu au stăpân, după 14 zile de 
găzduire la padocuri. Bun, e mar-
cat, e câine al primăriei, nu e agre-
siv, pe acela putem să-l mai lăsăm 
în stradă.  Dar restul, nu”.

Emil Popa a amintit că în urmă 
cu nouă ani, pe când era director la 
Inspectoratul de Sănătate Publică, 
a făcut un studiu şi a propus şi 
Consiliului Local rezolvarea pro-
blemei câinilor: „Programul pre-
supunea tratarea câinilor cu toată 
seriozitatea, capturaţi, dacă erau 
revendicaţi, bine, dacă nu, salut. 
Nu putem să ţinem ca şi comuni-
tate, nici din punct de vedere eco-

300.000 de locuitori, câţi numără Galaţiul, înseam-
nă tot atâtea păreri, caractere şi comportamente, tot 
aşa cum 11.000 de câini înseamnă şi animale blânde, 
docile, frumoase, dar şi bolnave, mari şi agresive. De 
aici o sumedenie de conflicte care au încins spiritele 
de-a lungul anilor, pe măsură ce numărul câinilor a 
crescut, graţie „importurilor” masive de patrupede de 
prin vecini, dar şi lipsei unui program clar de gestio-
nare  coerentă a câinilor fără stăpân. Am ajuns în ul-
tima vreme la fapte care nu ne onorează ca specie su-
perioară, de secol XXI. Maidanezii sunt otrăviţi, sunt 
loviţi, sunt alungaţi... metode ce nu au nicio legătură 
cu civilizaţia şi umanitatea. 

Pe de altă parte, trăim într-un oraş în care (ni s-a 
spus) 1.500 de oameni, inclusiv copii, ajung la spi-
tal într-un an, cu plăgi muşcate numai de maidanezi. 
Liniştea multor cartiere este tulburată zi şi noapte de 
lătrat. Este prea multă mizerie în locurile publice de 
care însă se fac vinovaţi atât maidanezii, cât mai ales 
câinii cu stăpân. Gălăţenii sunt revoltaţi, şi pe drept 
cuvânt, având în vedere taxele şi impozitele pe care le 
plătesc şi arată cu degetul spre Primărie.

„Viaţa liberă” - de foarte multe ori apărătoare a 
necuvântătoarelor, dar atât de aproape de oameni - a   

declanşat o amplă campanie, una de conştientizare 
şi educare, atât a autorităţilor, cât şi a gălăţeanului 
de rând, „iubitor”, sau „neiubitor” de animale. O cam-
panie în care nu îşi vor avea locul orgoliile, excesele 
sau cazurile izolate. O campanie care vizează FAPTE! 
Avem un singur oraş, avem o singură problemă! Iar ca 
să o rezolvăm avem nevoie de luciditate şi echilibru.

Primul pas al acestei campanii a fost deja făcut. Joi, 
26 octombrie 2006, ne-am întâlnit la sediul ziarului 
cu o parte dintre cei care ar putea mişca „buturuga”: 
primarul Dumitru Nicolae (care a avut amabilitatea 
de a participa la discuţii chiar de ziua numelui său), 
Ion Ionescu, directorul Ecosal (societate aparţinând 
Consiliului Local, care are concesionată activitatea 
de ecarisaj), dr. Mihaela Ghiurcă, director executiv 
adjunct Autoritatea de Sănătate Publică (mai pe în-
ţelesul tuturor, director la fostul Sanepid), dr. Emil 
Popa, medic specialist boli transmisibile (la Spitalul 
de Boli Infecţioase, fost director al Inspectoratului de 
Sănătate Publică), dr. Gabriela Dumitrescu, preşedin-
te, şi Maria Boeru, membru, la Asociaţia de Protecţie 
a Animalelor „Liga necuvântătoarelor”, Elena Patriche, 
din partea  Asociaţiei de Protecţie a Animalelor Pro-
Anima. 

Masă rotundă la „V.l.” / Câinii Galaţiului 

Medic de oameni

Avem o lege, ce facem cu ea?

Reproşuri

Un primar acuză
[ „Ce facem noi cu ideea că suntem iubitori de animale e bătaie de joc” [ „Dacă vreţi să avem 

bâlciul de pe lume, dăm asociaţiilor baza de ecarisaj”

Bani publici 
De ce nu 
se folosesc 
tranchilizantele? 

Cele mai mari scandalu-
ri între locatari şi hingheri 
apar din cauza modalităţii 
în care aceştia înţeleg să 
prindă maidanezii: cu plase 
şi căngi de fier. De piatră să 
fii şi tot te revolţi când vezi 
cum se zbat bietele anima-
le prinse în cleşti! Şi totuşi, 
primăria a investit în arme 
speciale pentru capturarea 
câinilor cu tranchilizante. 
De ce nu se folosesc ele?  
„Câinii se prind cu laţuri, 
ceea ce nu implică alte cos-
turi decât oamenii. 

 Prinderea cu tranchili-
zant înseamnă bani în plus. 
Dar noi procedăm exact 
cum prevede legea. Sunt 
cazuri în care am prins câi-
nele cu laţul, l-am pus în 
cuşcă şi a murit, de frică. 
Sunt şi cazuri când moare şi 
după ce a fost tranchilizat. 
Se mai întâmplă...”, spu-
ne directorul Ecosal, Ion 

Ionescu. Acesta a explicat 
şi motivul pentru care hin-
gherii prind câinii cu cleştii 
de fier: „Pe de altă parte, am 
avut cazuri în care am prins 
câinele cu plasa, dar în tim-
pul manipulării s-a întors 
şi a muşcat angajatul meu. 
Şi atunci au făcut un fel de 
cleşte cât să poată fi mane-
vrat, dar animalul se întoar-
ce şi muşcă fierul şi evident, 
se răneşte, curge sânge. 
Toată lumea strigă atunci: 
«ce sălbăticie!». (N.R.  Păi, 
nu este sălbăticie?) Primăria 
a făcut o investiţie în puştile 
cu tranchilizant; dacă s-a 
considerat că investiţia este 
utilă, de ce nu se foloseşte? 
Dacă lumea la Galaţi vrea să 
prindem cu tranchilizant, 
vom prinde cu tranchili-
zant,  care costă 55.000 de 
lei doza”, a spus Ion Ionescu.  
Dar plasa, cleştele etc., nu 
costă?  

Om şi câine
 
Când gălăţenii apelează la serviciul de ecarisaj al SC Ecosal, de multe ori  

se întâmplă că tocmai câinii agresivi nu sunt ridicaţi – pentru că aceştia nu 
au încredere în oameni şi fug imediat – iar plasa hingherilor cade tocmai pe 
capul câinilor blânzi, mai „prostuţi”, care rămân pe loc. Directorul SC Ecosal, 
Ion Ionescu, susţine că hingherii acţionează numai pe baza reclamaţiilor 
semnate de gălăţeni: „În momentul în care vin oamenii în cartier, merg la 
persoana care a făcut reclamaţia şi acea persoană le arată care este câinele 
agresiv, tocmai să nu-i încurcăm”. 

Propuneri 
O soluţie 
creştinească 

Interlocutorii noştri au 
venit, fiecare, cu diverse 
propuneri. În afară de cele 
expuse deja, dr. Emil Popa a 
vorbit şi despre „legiferarea” 
câinilor de scară sau bloc 
– protejaţii locatarilor, care 
ar putea avea chiar o cuşcă 
şi o curte îngrădită. Elena 
Patriche: „Dacă tot ne-am 
unit şi ziarul a hotărât să facă 
ceva, să dăm  un exemplu. 
Să găsim o soluţie, dacă 
vreţi, creştinească!”   

Mizeria de lângă noi  nu poate 
fi ignorată.  Dar până şi la această 
problemă părerile sunt împărţite: 
asociaţiile de protecţia animalelor 
arată acuzator către stăpânii câini-
lor de rasă, care îşi lasă animalele 
să-şi facă nevoile oriunde le vine 
(şi de obicei le vine pe mijlocul 
trotuarului sau pe scara blocului), 
după care trec mai departe, de 
parcă nu ar fi auzit de obligaţia 
de a face curăţenie după anima-
lul de companie. Crescătorii de 
câini de rasă au de cele mai multe 
ori o replică încuietoare (mai ales 
dacă nu le surprinzi câinele în… 
flagrant): „De unde ştii că murdă-
ria a făcut-o câinele meu sau unul 
maidanez?” Gălăţenii care întind 
murdăria pe pantofi reproşează 

primăriei că nu îşi pune poliţiştii 
comunitari să aplice amenzi celor 
care nu se îngrijesc de păstrarea 
curăţeniei în interiorul localităţii 
(pentru care există şi o hotărâre de 
CL). Cei aflaţi  în postura de a li se 
da amendă încep să ţipe că sunt 
alţii care încalcă legea mult mai 
grav (bătăuşi, şoferi  care circulă 
anapoda sau scandalagii), dar că 
poliţiştii comunitari se ocupă de 
un simplu… caca de câine. Şi uite-
aşa mai trece o zi!…     

 Elena Patriche spune: „Rahatul 
de pe stradă nu este al comuni-
tarilor, este al unui nene care are 
un buldog urât şi îl trimite să se 
“aia” la mine în grădină unde eu 
am săpat şi am curăţat. Asta este 
realitatea”. Pe de altă parte, dr. 

Mihaela Ghiurcă, director executiv 
adjunct Autoritatea de Sănătate 
Publică, spune că „Avem foarte 
multe plângeri de la cetăţeni, des-
pre animale de apartament care 
nu sunt întreţinute corespunzător, 
câini care în drum spre ieşirea din 
scară marchează teritoriul la toate 
nivelurile, pisici care escaladează 
balcoane. Din păcate, nu prea pu-
tem lua măsuri pentru că intri nu-
mai cu acceptul proprietarului, nu 
ni se deschide, nu avem o lege în 
acest sens. Se pare că se va modi-
fica Ordinul ministrului nr. 536, li-
mitându-se numărul animăluţelor 
care pot fi crescute în apartament. 
Noi îi trimitem spre veterinari, dar 
ne lovim mereu de aceeaşi proble-
mă a proprietăţii”. 

Fiecare arată cu degetul către 
celălalt. Primăria către ONG-uri, 
acestea către municipalitate, ce-
tăţenii către Primărie şi Sanepid 
şi între atâtea reproşuri, certuri şi 
acuze, câinii îşi văd mai departe 
de viaţa lor mizerabilă, se hrănesc 
din gunoaie, se înmulţesc pe sub 
scările de bloc, aleargă toată viaţa 
printre maşini, se feresc de cei care 
vor să le facă rău, se îmbolnăvesc şi 
apoi mor neştiuţi. După două ore 
de discuţii, toţi cei prezenţi au în-
ţeles un lucru formulat foarte bine 
de dr. Emil Popa: „Problema cred că 
este înţeleasă greşit. Pot veni 100 
de câini mari şi 100 de directori de 
Salubritate să adune câinii, până nu 
este tratată problema pe tot ora-
şul nu se poate rezolva problema 
câinilor comunitari. Degeaba îi cas-
trează primăria cheltuind sute de 
milioane care ar putea să meargă 
în altă direcţie sau adăpostind sute 
de căţei câtă vreme nu se rezolvă şi 
problema câinilor de la locuinţele 

particulare. Şi despre problemele 
legate de transporturile câinilor 
dintr-un oraş în altul cred sincer că 
sunt reale. Mulţi primari se plâng de 
asta. Realitatea este că nu există ni-
ciun control al înmulţirilor căţeilor 
la nivelul caselor, la curţi. Dacă sunt 
14.000 de case sunt cel puţin 14.000 

de câini. Primăvara când încep că-
ţele să fete apar căţeii abandonaţi 
peste tot în sacoşe. Nu este numai 
problema autorităţilor publice, 
este o problemă a comunităţii, este 
o problemă de educaţie. La ora ac-
tuală se discută despre cai, despre 
alte animale care trebuie marcate 
într-un fel. La fel am putea proceda 
şi în cazul maidanezilor. Ecarisajul 
să ia câinele, să-l castreze, să-l mar-
cheze. Îi tatuează ceva şi ştim că e 
câinele primăriei. În acelaşi timp şi 
câinii cu stăpân să fie identificaţi, 
tatuaţi, iar dacă l-am găsit pe stradă 
îl amendăm pe cetăţeanul care  l-a 
scăpat. Dar aşa, lumea e nemulţu-
mită şi spune că autorităţile nu fac 
nimic, autorităţile sunt nemulţumi-
te de ONG-urile care se ocupă cu 
protecţia animalelor şi de fapt su-
feră toată lumea, şi oameni şi câini 
deopotrivă”. Este adevărat, este o 
problemă care ne priveşte pe toţi, 
adică, pe noi, oamenii. Cum ni se 
pare concluzia asta? 

Demersul nostru este doar o pi-
cătură în asumarea unei mari res-
ponsabilităţi. Aşa cum spuneam, 
este numai începutul unei cam-
panii, de educare, în primul rând. 
Trebuie să învăţăm cu toţii să fim 
oameni, cu raţiune, dar şi cu senti-
mente. Toţi trebuie să învăţăm că 
civilizaţia are un preţ. 

Dezbaterea de săptămâna tre-
cută nu a rămas fără finalitate. De 
comun acord, participanţii au 
stabilit o serie de măsuri, iar pri-
marul Dumitru Nicolae a promis 
să se implice concret în realizarea 
lor, cu sprijinul Consiliului Local. 

1) Se vor marca (într-o formă 
sau alta) toţi maidanezii oraşului, 
precum şi câinii cu stăpân, într-o 
perioadă de timp bine stabi-
lită. După marcare şi sterilizare, 
maidanezii vor reveni în teritoriu. 
După ce  acţiunea de marcare  se 
va fi terminat, se va aplica legea: 
orice câine nemarcat şi nerevendi-
cat în 14 zile va fi eutanasiat. Se va 
pune astfel punct “importului” de 
animale, atât din localităţile veci-
ne, cât şi de la curţi. (dr. Emil Popa: 
“Vine Salubritatea, ia câinele, îl de-
parazitează, îl vaccinează, îl sterili-
zează. Credeţi că după ce se întoar-
ce în comunitate, la o lună de zile nu 
trebuie reluat tratamentul? Nu ia de 
la ceilalţi? Asta este doar o maşină 
de aruncat banii contribuabililor pe 
geam. Să stabilim prin hotărâre de 
consiliu local un termen-limită pen-
tru marcarea tuturor câinilor. După 
această dată, să se aplice 155/2001 
fără alte poveşti”. 

În timp ce autorităţile locale 
se plâng că ONG-urile de pro-
fil nu se implică în rezolvarea 
problemei câinilor fără stăpân, 
asociaţiile de protecţia animale-
lor susţin contrariul. „Este foarte 
multă vreme de când încerc să 
fac ceva pentru aceste animale şi 
nu reuşesc. Sprijinul pe care l-am 
primit până acum este extraor-
dinar de mic. Apreciez un singur 
lucru: domnul primar a colaborat 
cu asociaţiile în primii ani şi ne-a 
ajutat. Concret, pentru animale 
am cerut ajutor, dar nu am reuşit 
să rezolvăm”, spune dr. Gabriela 
Dumitrescu. Dumneaei îl contra-
zice pe Dumitru Nicolae, afirmând 
că organizaţia pe care o reprezin-
tă a fost prima care a luat legătura 
cu Vier Pfoten, în scopul aduce-
rii voluntarilor la Galaţi, pentru 
sterilizarea câinilor fără stăpân.  
Susţinând că programul de sterili-
zare trebuia continuat şi după ple-
carea clinicii mobile a Vier Pfoten, 
dr. Dumitrescu are o altă viziune a 
destinului câinilor sterilizaţi: „Am 
venit cu o propunere în urmă cu 
câţiva ani, pe care o menţin: aceea 
de a încerca să diminuăm numărul 
comunitarilor din Galaţi. O dată 
sterilizaţi, câinii, reîntorşi în terito-
riu, au o durată de viaţă de 6-7 ani, 
pentru că sunt expuşi la diferiţi 
factori, umani, naturali. Nu se mai 
puteau înmulţi în teritoriu şi numă-
rul lor se diminua pe cale naturală. 
Aşa se puteau construi padocuri şi 
acolo puteau fi ţinuţi cei rămaşi în 
viaţă. Asta a fost propunerea mea. 
Dar tot timpul am fost acuzaţi că 
nu muncim!”. Dr. Dumitrescu spu-
ne că „nu putem să facem nişte 
note explicative pentru ceea ce 
facem”. Colega sa, doamna Maria 
Boeru, a completat: ”Ţinând cont 
de condiţiile discutabile de la pa-

Iubitorii animalelor nu sunt sprijiniţi
Dr. Gabriela Dumitrescu, preşedinte, şi Maria Boeru, membru, la 

Asociaţia de Protecţie a Animalelor “Liga necuvântătoarelor”, spun că, 
singure, ONG-urile nu pot face nimic.”  Am semnat un protocol cu pri-
măria, dar nu a fost respectat. Practic, nu reuşim să discutăm cu nimeni. 
Nu ni se dă atenţie! Suntem persoane puţin importante care se ocupă de 
“câini”. Îmi pare rău să spun asta, dar aşa se întâmplă!”.

N.R. Pentru ştiinţa dumneavoastră dr. Dumitrescu, medic pediatru, 
 îngrijeşte zilnic copii. Dar iubeşte animalele. Asta ar trebui să spună ceva 
celor care nu pot înţelege că viaţa contează, indiferent câte... picioare ai.   

Implicare

Şi ei trebuie apăraţi 
[ Sterilizarea câinilor fără stăpân trebuia continuată şi după plecarea Vier Pfoten 

[ Iubitorii animalelor cer primăriei un spaţiu pentru înfiinţarea unui padoc 

docuri, noi am spus să încercăm, 
cu nişte reguli bine puse la punct, 
să luăm padocurile pentru câteva 
luni. Pentru că noi considerăm că 
ne-am descurca şi cu sponsorizări. 
Cu o maşină de lemne, sau o maşi-
nă de nisip sau pietriş de la firmele 
de construcţii, am mai putea face 
ceva. Altfel, nu ne dă nimeni un 
leu, că trăim din cotizaţii. 

Dacă am face un experiment 
[cu administrarea padocurilor], 
câteva luni, şi domnul primar să 
ne verifice, să vadă cum ne putem 
descurca, poate mai găsim nişte 
oameni disponibili să ajute”. Maria 
Boeru este de părere că atâta timp 
cât primăria nu implică ONG-uri-
le în această mare problemă, nici 
asociaţiile nu se pot face cunos-
cute în oraş. În plus, problemele 
financiare taie de multe ori aripile 
ONG-urilor, care nu se pot baza pe 
sprijinul comunităţii decât atunci 
… când este vorba despre strân-
gerea de semnături pentru susţi-
nere, în termeni generali:  „Lumea 
nu ştie că noi chiar vrem să facem 

ceva. Avem nişte liste cu 2.000 de 
iubitori de animale care sunt împo-
triva eutanasierii. Dar i-am întrebat 
şi cum ne ajută, pentru că nu ne 
pot lăsa această responsabilitate 
numai pe umerii noştri. Avem o 
maşină de la «Ajutaţi-l pe Lăbuş»! 
Vedem cum facem… Prima acuză 
la adresa asociaţiilor de protec-
ţie a animalelor este că mânuiesc 
bani. Dar nu spun şi invers, că noi 
scoatem bani din buzunar!”. Pe 
de altă parte, iubitorii de animale 
înţeleg foarte bine că rezolvarea 
problemelor nu stă undeva peste 
graniţele ţării (sau ale judeţului). 
„Noi colaborăm şi cu «Ajutaţi-l pe 
Lăbuş!», şi cu «Salvaţi animalele». 
Am    încercat   să colaborăm cu dl 
primar şi să cerem sprijinul pentru 
un spaţiu unde să ne desfăşurăm 
cât de cât activitatea. Nu putem să 
stăm cu mâna întinsă să ne ajute 
cei de peste hotare. De ce? Este o 
problemă locală, nu este proble-
ma altora”, crede dr. Dumitrescu. 
Şi nu putem să nu-i dăm dreptate.

Dr. Gabriela Dumitrescu şi Maria Boeru

Să învăţăm să fim oameni!

Finalitatea unui demers
[Avem un oraş, o problemă!

2) Se va 
institui obli-
gativ itatea 
s t e r i l i z ă r i i 
câinilor de la 
curţi;

3) Se va 
găsi un spa-
ţiu pentru 
î n f i i nţ a r e a 
unui adăpost 
pe care să îl 
gestioneze 
a s o c i a ţ i i l e 
de protecţie 
a animale-
lor (Dumitru 
Nicolae: “Nu 
aveţi forţa şi 
nici discipli-
na de a ţine nişte câini! Este o res-
ponsabilitate foarte mare. Dar o să 
propun consiliului local ceea ce am 
discutat aici”. 

4) Se va aplica hotărârea consi-
liului local prin care posesorul de 
câine este obligat să cureţe după 
animal (deja se aplică, dar nu peste 
tot), se va interzice accesul câinilor 
în parcurile de joacă pentru copii 
(lucru care a început să se aplice), 
se vor amenaja în fiecare parc spa-
ţii speciale pentru căţei (împrej-
muite şi prevăzute cu nisip).

5) În toată această “poveste”, se 
va implica fiecare dintre noi, fără 
patimă şi fără excese. (Gabriela 
Dumitrescu: “Nu este numai proble-
ma Primăriei, Prefecturii, Consiliului, 
Ecosalului, Direcţiei Sanitare 
Veterinare, Sanepidului şi a organi-

zaţiilor de protecţie a animalelor să 
contribuie la rezolvarea problemei 
câinilor comunitari. Toată lumea 
trebuie mobilizată!”)

“Viaţa liberă” a făcut un pas! 
Pentru următorii avem nevoie de 
sprijinul tuturor. Aşteptăm me-
sajele dumneavoastră pe adresa 
redacţiei şi vom analiza orice pro-
punere realistă şi echilibrată. Vom 
continua, de asemenea, discuţiile 
cu aceia în măsură să se implice 
mai mult, cei care din păcate nu au 
putut participa la prima noastră 
dezbatere. Dincolo de dialog, vom 
încerca să trecem la FAPTE, des-
fiinţând în acelaşi timp cele două 
“tabere”, pro şi contra câini. Vom 
ţine cont de un singur lucru: avem 
un oraş, o problemă! S-o rezol-
văm  omeneşte, nu câineşte. 

Educaţie

Apel la raţiune şi solidaritate

Civilizaţia străzii

Mizeria din drum

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Dr. 
Emil 
Popa

nomic, colectivităţi mari de câini. 
Că totuşi suntem colectivităţi  de 
oameni. Nu ştiu soarta proiec-
tului, cred că a ajuns la coşul de 
gunoi al domnului Durbacă, care 
era primar atunci. Am încercat 
să facem ceva, dar nici atunci nu 
gândeam realist, pentru că dacă 
ne adresăm numai câinilor comu-
nitari tot nu facem nimic”. Dr. Emil 
Popa a propus marcarea tuturor 
câinilor fără stăpân (pentru care 
primăria are responsabilitate) şi 
a tuturor celor de la curţi, într-o 
perioadă determinată de timp. În 
cazul în care „găsim un câine care 
nu e nici al primăriei şi nu e nici 
câinele meu de acasă, atunci nu 
e al nostru şi să-l trimitem direct 
la coş, că nu avem cum altfel să-i 
stăpânim. Dacă poate cineva să îl 
acuze pe primar la ora actuală de 
ceva este faptul că există o lege 
dată de Guvernul României, care 
spune să eutanasiem câinii fără 
stăpân. Sunt nişte oameni care vor 
să îi îngrijească, bun, dar în anu-
mite condiţii şi păstrând anumite 
limite. Nu o să putem niciodată să 
ţinem 10.000 de câini. Nu încearcă 
nici ţările mai dezvoltate care au 
mijloace financiare. Iubiţi câinii, 
luaţi 100 – 200, dar trebuie să dis-
pară de pe stradă. Strada trebuie 
să fie sigură, să poţi să mergi pe 
bicicletă fără să alerge câinii după 
tine, să poţi să mergi cu copilul, nu 
de frică să-l iei în braţe, să poţi să 
mergi cu un căţel fără să fie atacat. 
Trăim în secolul XXI. Vrem să avem 
siguranţă pe stradă. Dacă mâine 
aş fi primar, mâine aş aplica legea. 
Că pe mine m-au ales oamenii, nu 
m-au ales câinii”. Ar
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Preşedintele bulgar, Gheorghi Părvanov, 
a câştigat la pas un nou mandat, după 
alegerile prezidenţiale de duminică. Dar 
chiar dacă scorul faţă de contracandida‑

tul său, naţionalistul intransigent Volen Siderov, 
a fost zdrobitor, actuala putere nu ar trebui să 
privească cu prea multă detaşare ultimele evo‑
luţii de pe scena politică. Accederea în turul doi 
a unui candidat precum Siderov este un semnal 
de alarmă într‑o ţară cu pretenţii la integrarea 
europeană. Mai mult, prezenţa la vot a fost 
foarte mică, practic 60 la sută din populaţie a 
refuzat să se prezinte la urne, dat fiind faptul că 
nu se regăsea în niciunul dintre modelele propu‑
se pentru cea mai înaltă funcţie în stat. Această 
reacţie este rezultatul eşecurilor înregistrate de 
clasa politică bulgară în chestiuni fundamentale 
precum reducerea sărăciei, corupţiei sau crimei 
organizate. Chiar şi aderarea la 1 ianuarie 2007 
a Bulgariei la Uniunea Europeană nu a fost lip‑
sită de emoţii… În acelaşi context, merită de 
subliniat că Siderov şi‑a dublat voturile de anul 
trecut până în prezent inclusiv printr‑un discurs 
anti‑european! Iar după aderare, o asemenea ati‑

tudine ar putea avea priză în continuare, dat fiind 
faptul că procesul de reformă pe care îl implică 
integrarea în noile structuri nu este unul lipsit de 
neplăceri. Iar reformele, oricât de dureroase ar fi 
ele, trebuie făcute! Evoluţia politică din Ungaria 
a demonstrat că orice amânare poate avea efecte 
negative şi mai profunde… Ascensiunea popu‑
lismului trebuie tratată cu seriozitate, cu atât 
mai mult cu cât şi alte state din ultimul val care 
au aderat la UE, precum Polonia sau Slovacia, 
nu au rămas ferite de astfel de manifestări. Să fie 
vorba doar de o boală a „copilăriei” într‑un sis‑
tem democratic european? Dacă este aşa, atunci 
şi politicienii din România ar trebui să mediteze 
la asta. Poate că românii s‑au „vaccinat” deja, la 
alegerile prezidenţiale din 2000, când o bună 
parte din electoral nu s‑a simţit deloc conforta‑
bil când, în final, au avut de ales între Ion Iliescu 
şi Vadim Tudor. Dar, la urma‑urmei, nimic nu se 
pierde, totul se transformă, inclusiv manifestări‑
le populiste. Au apărut deja figuri noi, iar unele 
dintre ele chiar sunt poziţionate în cercurile în‑
alte ale puterii sau, cel puţin, ale sondajelor. 

Deviaţii cu pretenţii

Sârbii au aprobat, dumini‑
că, prin referendum, o nouă 
Constituţie care proclamă su‑
veranitatea asupra provinciei 
Kosovo, autorităţile fiind însă 
nevoite să lanseze apeluri nume‑
roase pentru mobilizarea elec‑
toratului la urne, relatează AFP. 
Noua Constituţie a Serbiei a fost 
adoptată de 52,31 la sută dintre 
participanţii la referendum, a 
anunţat, ieri, Comisia Electorală 
Centrală, citată de AFP. Pentru a 
intra în vigoare, noua Constituţie 
trebuia aprobată de peste 50 la 
sută din alegătorii înscrişi.

“Cetăţenii Serbiei au decis 
să susţină Serbia europeană”, 
a declarat preşedintele Boris 
Tadic (foto), felicitând alegerea 
compatrioţilor. “Scopul nostru 
politic nu este doar aprobarea 
noii Constituţii, ci şi normele eu‑
ropene pentru cetăţenii noştri 
şi, în cele din urmă, aderarea la 
Uniunea Europeană”, a adăugat 
şeful statului.

Premierul sârb Vojislav 
Koştuniţa a avertizat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, că relaţiile 
Serbiei cu statele care sprijină 

independenţa provinciei Kosovo 
vor avea de suferit, relatează 
Reuters. Koştuniţa a declarat că 
recunoaşterea independenţei 
provinciei Kosovo “va influenţa 
direct relaţiile Serbiei cu statele” 
care vor adopta această poziţie, 
făcând referire la Statele Unite şi 
aliaţii săi occidentali. Rusia este 
în expectativă, Naţiunile Unite 
urmând să ia o decizie în privin‑
ţa statutului provinciei Kosovo 
după expirarea protectoratului 
ONU, instituit în 1999. Albanezii, 
care reprezintă 90 la sută din 
populaţia provinciei, cer inde‑
pendenţa Kosovo. Potrivit unor 
informaţii, Statele Unite inten‑
ţionează să recunoască unila‑
teral independenţa provinciei 
Kosovo, în cazul în care Rusia ar 
bloca o asemenea iniţiativă în 
cadrul Naţiunilor Unite.

Comisia Europeană a declarat, 
ieri, că adoptarea Constituţiei 
sârbe care proclamă suveranita‑
tea Belgradului asupra Kosovo 
este contradictorie, deoarece 
majoritatea populaţiei din pro‑
vincia separatistă nu s‑a prezen‑
tat la vot, relatează Reuters.

Posibilă suveranitate limitată

Trimisul special ONU în 
Kosovo, Martti Ahtisaari, ar pu‑
tea propune o suveranitate limi‑
tată pentru această provincie, a 
anunţat, ieri, un cotidian local, 
citat de AFP. Finlandezul a reco‑
mandat (crearea) unui nou stat 
‑ ca ultimă etapă a destrămării 
Iugoslaviei ‑ cu o suveranitate li‑
mitată, o prezenţă internaţională 
şi competenţe în domeniile cele 
mai importante”, scrie publicaţia 
Express, citând surse diplomatice 
apropiate Grupului de contact. 
Publicaţia privată, cunoscută 
pentru relaţiile sale cu diplomaţi 
occidentali, a precizat că, potrivit 
acestei propuneri, locul ONU va 
fi luat de Uniunea Europeană în 
ceea ce priveşte administrarea 
provinciei Kosovo. Astfel, po‑
trivit acestei propuneri, Kosovo 
nu va putea beneficia de o depli‑
nă recunoaştere internaţională, 
de un loc în Naţiunile Unite, de 
un Minister de Externe şi de ar‑
mată, a explicat publicaţia cita‑
tă. Ar putea semna, în schimb, 

tratate şi acorduri internaţionale 
şi ar putea cere să adere la anu‑
mite organizaţii internaţionale”, 
potrivit cotidianului. “Ahtisaari 
aşteaptă de acum înainte co‑

mentariile Grupului de contact, 
înainte de a‑şi prezenta propu‑
nerea în Consiliul de Securitate 
al ONU”, adaugă publicaţia.

Premierul israelian Ehud 
Olmert a afirmat, ieri, că 
Guvernul ar putea decide, în 
următoarele zile, lansarea unei 
ample ofensive militare în Fâşia 
Gaza, au anunţat surse parla‑
mentare, citate de AFP. “Armata 
pregăteşte o operaţiune de 
mare amploare în Fâşia Gaza”, a 
avertizat Olmert, în timpul unei 
reuniuni a Comisiei de Apărare 
şi Afaceri Externe din Knesset. 
“Guvernul are intenţia de a a‑
dopta o decizie privind natura 
exactă a acestei operaţiuni în 
următoarele zile”, a adăugat 
premierul. Olmert a reiterat că 
Israelul nu are intenţia de a ocu‑
pa din nou Fâşia Gaza, teritoriu 
eliberat anul trecut. În ultimele 
săptămâni, mai mulţi responsa‑
bili israelieni au evocat posibili‑
tatea unei operaţiuni militare în 
Fâşia Gaza pentru a pune capăt 
tirurilor de  rachetă  din  această 
regiune  care au ca ţintă sudul 
Israelului, precum şi contra‑
bandei cu arme provenite din 
Egipt.

Toţi cei 435 de membri ai 
Camerei Reprezentanţilor, 33 
dintre cei 100 de senatori şi 36 
de guvernatori urmează să fie 
desemnaţi la alegerile din 7 
noiembrie din Statele Unite, or‑
ganizate la jumătatea manda‑
tului prezidenţial, informează 
Reuters. Democraţii trebuie să 
câştige 15 mandate suplimenta‑
re în Camera Reprezentanţilor şi 
şase în Senat pentru a prelua de 
la republicani controlul asupra 
celor două Camere. Mai multe 
sondaje indică un avans impor‑
tant al democraţilor, mulţi alegă‑
tori declarându‑se nemulţumiţi 
de războiul din Irak şi de activi‑
tatea de preşedinte a lui George 
W. Bush.

Democraţii promit că, dacă vor 
obţine controlul asupra Camerei 
Reprezentanţilor, se vor concen‑
tra asupra problemelor legate 
de creşterea costurilor pentru 
asistenţa medicală şi educaţie, 
precum şi a războiului din Irak. 
Agenda de campanie democrată 
a fost denumită “A New Direction 
for America” şi prevede creşterea 
salariului minim la nivel federal, 
pentru prima dată în ultimii zece 
ani, renunţarea la scutirile de im‑
pozite pentru marile companii 
petroliere şi aplicarea recoman‑

dărilor comisiei de anchetă a 
atentatelor din 11 septembrie, în 
vederea securizării porturilor şi a 
graniţelor. Preşedintele George 
W. Bush susţine că administraţia 
sa şi Congresul dominat de repu‑
blicani au impulsionat economia 
şi au menţinut siguranţa Statelor 
Unite, aceste aspecte având cea 
mai mare importanţă pentru 
alegători. El afirmă că democraţii 
au o abordare prea puţin fermă 
în ceea ce priveşte terorismul. 
Bush a promis că va menţine ni‑
velul scăzut al impozitelor şi va 
permanentiza actualele scutiri 
de taxe, acuzându‑i în schimb pe 
democraţi că vor creşte impozi‑
tele în cazul în care vor obţine 
controlul asupra Congresului. 

Hillary Clinton, fostă Primă 
Doamnă a Statelor Unite, va 
obţine, probabil, fără probleme 
realegerea ca senator de New 
York, ceea ce îi va deschide calea 
pentru o posibilă candidatură 
la Casa Albă în 2008, comen‑
tează AFP. Conform unui son‑
daj al Universităţii Quinnipiac 
(Connecticut), ea va obţine 65 la 
sută din voturi, în timp ce con‑
tracandidatul său, republicanul 
John Spencer, cvasinecunoscut 
pentru marele public şi susţi‑
nător al războiului din Irak, este 

creditat cu 30 la sută din inten‑
ţiile de vot.

Vicepreşedintele american 
Dick Cheney, a cărui populari‑
tate este mai scăzută decât a 
Primei Doamne, vrea să aibă, de 
asemenea, un loc în campania 
electorală pentru alegerile legis‑
lative din 7 noiembrie, comen‑
tează AFP.

În cazul în care Partidul 
Democrat va obţine majorita‑
tea în Camera Reprezentanţilor 
în urma alegerilor legislative, 
reprezentanta democrată a sta‑
tului California, Nancy Pelosy, ar 
putea deveni al treilea oficial în 
ierarhia Statelor Unite, comen‑
tează AFP.

Potrivit AFP, un musulman de 
culoare candidează pentru un 
loc în Congresul american, în‑
cercând să obţină voturile alegă‑
torilor din Minnesotta, deşi este 
etichetat drept antisemit sau ex‑
tremist periculos. În cazul în care 
va obţine un mandat în Camera 
Reprezentanţilor la alegeri, Keith 
Elison (43 de ani) va deveni pri‑
mul musulman din Congres, dar 
şi primul parlamentar de culoa‑
re din Minnesota, stat cu popula‑
ţie formată majoritar din albi.

O jurnalistă a postului public 
de televiziune irakian al‑Iraquia 
şi şoferul său au fost găsiţi morţi, 
duminică‑dimineaţă, potrivit AFP. 
Nakchin Hamid, o jurnalistă kur‑
dă (31 de ani) care prezenta pro‑
grame de televiziune destinate 
în special kurzilor şi creştinilor, a 
primit numeroase ameninţări cu 
moartea, în ultimele săptămâni, 
a povestit, pentru AFP, un coleg 
al lui Hamid. Ea a fost nevoită 
să‑şi părăsească casa din Doura, 
un cartier din sudul Bagdadului, 
o zonă extrem de violentă, şi s‑a 

mutat în centrul oraşului, potri‑
vit declaraţiilor colegului său. 
Jurnalista şi şoferul au fost ata‑
caţi, în timp ce se îndreptau spre 
biroul de la televiziunea publică, 
a declarat, pentru AFP, Abbas 
Aboud, un oficial al poliţiei ira‑
kiene. “Cineva i‑a folosit telefonul 
mobil pentru a ne suna şi a ne 
spune: «am omorât‑o», a adău‑
gat Aboud. În semn de omagiu 
pentru munca jurnalistei, televi‑
ziunea al‑Iraquia a început, dumi‑
nică‑seara, să difuzeze, în reluare, 
câteva dintre emisiunile pe care 

Hamid le‑a produs. Sediul televi‑
ziunii pentru care a lucrat Hamid 
a fost bombardat, vineri după‑a‑
miaza, iar incidentul s‑a soldat cu 
rănirea a doi soldaţi. În februarie 
2005, o altă jurnalistă al postului 
al‑Iraquia, Raëda Wazzan, a fost 
găsită moartă. De la începutul in‑
vaziei trupelor coaliţiei în Irak, în 
2003, peste 120 de jurnalişti şi co‑
laboratori ai instituţiilor media, în 
majoritate irakieni, au fost ucişi, 
potrivit datelor furnizate de orga‑
nizaţia Reporteri fără frontiere. 

Manevre 
militare

Coreea de Nord a lansat 
cinci rachete cu rază scurtă 
de acţiune, în timpul unor 
manevre militare efectuate 
săptămâna trecută în vestul 
ţării, relatează un cotidian 
sud‑coreean citat de AFP. 
Aceste tiruri au fost efec‑
tuate în cadrul exerciţiilor 
anuale, dar este neobişnuit 
ca Phenianul să lanseze atâ‑
tea rachete deodată, a afir‑
mat sursa. Raza de acţiune 
a acestora a fost estimată 
între zece şi 50 de kilome‑
tri. Ministrul sud‑coreean 
al Apărării a refuzat să co‑
menteze aceste informaţii.

Italia

Berlusconi, 
judecat pentru 
corupţie

Fostul premier italian 
Silvio Berlusconi şi avoca‑
tul britanic David Mills vor 
fi judecaţi pentru acte de 
corupţie, la propunerea ju‑
decătorului pentru audieri 
preliminare din Milano, 
relatează agenţia ANSA, 
citată de AFP. Judecătorul 
Fabio Paparella a decis 
trimiterea în justiţie a lui 
Berlusconi şi Mills pentru 
“corupţie în materie de ac‑
ţiuni judiciare”. Avocatul 
britanic este suspectat că ar 
fi depus mărturii mincinoa‑
se în favoarea lui Berlusconi 
în două procese în care era 
implicat trustul Fininvest. 
După ce s‑a aflat cinci ani la 
putere, Berlusconi, în vârstă 
de 70 de ani, a pierdut ale‑
gerile parlamentare în faţa 
actualului premier Romano 
Prodi. 

Vizele britanice, 
mai scumpe

Ministrul de Interne de la 
Londra, John Reid, a dezvă‑
lui, ieri, un plan de reducere 
a imigraţiei prin creşterea 
preţului vizelor de şedere în 
Marea Britanie, potrivit pu‑
blicaţiei The Sunday Mirror. 
Reid vrea să strângă 100 de 
milioane de lire sterline cu 
ajutorul acestui plan şi va 
folosi banii pentru a întări 
controlul la graniţele Marii 
Britanii. Noile taxe ar putea 
fi introduse de anul viitor.

Preşedintele 
Braziliei, reales

Preşedintele brazilian, 
Luiz Inacio Lula da Silva, a 
fost reales, duminică, în cel 
de‑al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale cu peste 60 la 
sută din voturi, a anunţat 
Tribunalul superior electo‑
ral, citat de AFP.

Bilanţ oficial
Şapte persoane au su‑

pravieţuit în urma prăbuşi‑
rii avionului de tip Boeing 
737 al companiei nigeriene 
ADC, duminică‑dimineaţă, 
iar alte 98 au murit, prin‑
tre acestea numărându‑se 
sultanul din Sokoto, auto‑
ritatea musulmană cu cel 
mai înalt grad din Nigeria, 
relatează presa din Abuja, 
citată de AFP. Cursa 053 a 
companiei aeriene ADC 
transporta 100 de pasageri 
şi cinci membri ai echipa‑
jului şi efectua un zbor pe 
ruta Lagos‑Abuja‑Sokoto. 
Autorităţile au decretat trei 
zile de doliu naţional.

Explozie 
la Bagdad

Explozia unei bombe 
într‑o piaţă aglomerată 
din cartierul şiit Sadr City, 
din Bagdad, s‑a soldat cu 
moartea a 25 de persoane 
şi rănirea altor 60, au anun‑
ţat, ieri, surse din Ministerul 
irakian de Interne, citate de 
Reuters. Potrivit surselor ci‑
tate, în zonă se aflau nume‑
roşi muncitori care aşteptau 
oferte de muncă.

Român rănit 
la Roma

Un tânăr de origine ro‑
mână a fost rănit, duminică 
seară, la un picior, de un foc 
de armă tras de doi infrac‑
tori italieni care au încercat 
să‑l jefuiască în timp ce se 
plimba împreună cu o prie‑
tenă, în cartierul Tiburtina, 
din Roma, relatează cotidia‑
nul local RomaOne, în pagi‑
na electronică.

Atac pakistanez
Circa 80 de militanţi, 

care aveau legături cu re‑
ţeaua teroristă al‑Qaida, 
au fost ucişi în urma ata‑
cului elicopterelor militare 
pakistaneze asupra unei 
şcoli islamice (madrasa) 
în apropierea graniţei cu 
Afganistanul, a anunţat un 
purtător de cuvânt al arma‑
tei, citat de Reuters.

Tragedie rutieră
Noua persoane, printre 

care patru copii (doi bebe‑
luşi de câteva luni şi doi co‑
pii cu vârste de şapte, res‑
pectiv, nouă ani), au murit 
într‑un accident rutier pro‑
dus, ieri, în centrul Bosniei, 
a anunţat poliţia, citată 
de AFP. Toate victimele se 
aflau la bordul unei furgo‑
nete, care a intrat în coliziu‑
ne frontală cu un camion, în 
zona localităţii Zepce. Alte 
cinci persoane au ajuns în 
stare gravă la spital.

Un nou tip de cană a fost in‑
ventat în Marea Britanie, pentru 
a‑i ajuta pe consumatorii de ceai 
să scape de spălatul linguriţelor. 
Conform site‑ului ananova.com, 
ziarul The Sun a anunţat că in‑

ventatorii au reuşit să creeze o 
ceaşcă de inox care are montat 
un motoraş cu baterii şi care 
amestecă ceaiul la simpla atin‑
gere a unui buton. Cana, care 
costă 12 lire sterline, poate chiar 

să se spele singură. Astfel, cei 
care o folosesc nu trebuie decât 
să pună apă caldă şi detergent 
de vase înăuntru şi apoi să apese 
butonul pentru amestecare.

Şomajul în lume
Ţările din Europa Centrală şi de Est, mai ales cele care nu sunt state 

membre UE, sunt pe locul doi în lume în privinţa tinerilor care nu îşi 
găsesc un loc de muncă, procentul fiind de 19,9 la sută, iar cea mai 
mică rată a şomajului, la această categorie, se întâlneşte în Asia de 
Est, informează un raport al Biroului Internaţional al Muncii (BIM). 
Numărul tinerilor şomeri cu vârste cuprinse între 15 şi 24 de ani a 
crescut în ultimii zece ani, iar alte sute de milioane de tineri lucrează 
pe bani puţini, care nu le ajung să se întreţină, se arată în raportul 
BIM.

Norman Manea, premiat la Paris
Scriitorul român Norman Manea (70 de ani) a fost recompensat cu 

premiul Medicis Etranger pe 2006 pentru roman străin, pentru volu‑
mul “Întoarcerea huliganului”, transmite AFP. Scriitor român exilat la 
New York, Norman Manea povesteşte despre viaţa plină de proble‑
me, deportarea sa într‑un lagăr de concentrare în timpul celui de‑al 
Doilea Război Mondial şi despre recenta sa întoarcere în România, 
eliberată de dictatură, dar nu şi de rasism sau corupţie.

După referendum

Provincia Kosovo 
rămâne sârbă

Orientul Mijlociu

O nouă ofensivă 
israeliană?

Egiptul se mobilizează
Egiptul a mobilizat 5.000 de 

militari în apropierea frontierei 
cu Fâşia Gaza în urma unor infor‑
maţii din presa israeliană potrivit 
cărora Israelul intenţionează să 
bombardeze tunelurile folosite 
de palestinieni pentru contra‑
banda cu arme, a declarat un 
oficial egiptean, citat de Reuters. 
Militarii egipteni fac parte din 
forţa de securitate centrală a 
poliţiei şi se vor alătura celor 
aproximativ 750 de grăniceri 
care păzesc aşa‑numitul Coridor 
Philadelphia pentru a contraca‑
ra posibile operaţiuni care ar pe‑
riclita viaţa locuitorilor egipteni 
din apropiere. Cotidianul israe‑
lian Maariv a relatat, vineri, că 
armata statului evreu ar putea 
folosi rachete cu ghidare pentru 
a distruge reţeaua de tuneluri 
construite de‑a lungul graniţei 
dintre Egipt şi Fâşia Gaza, care 
are o lungime de 14 kilometri şi 
o lăţime de 100 de metri. Armata 
israeliană a refuzat să comente‑
ze articolul publicat de Maariv.

SUA

Alegeri legislative parţiale

Irak

Prezentatoare TV, ucisă
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5172 Talon pentru  Curier juridic

Precizări de la 
Primăria Galaţi 

Despre fosta 
staţie de la 
Telefoane
[ Hotărârea Comisiei 
de Siguranţă a Circulaţiei 
[ Raţionamentul: 
depărtarea 
de o intersecţie 
aglomerată [ Şi alte 
staţii vor fi mutate 
[ Noi adăposturi 
pentru călători

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

Prin prezenta, ca urma‑
re a articolului “SOS pen‑
tru Transurb: Staţie la 
Telefoane!”, publicat  în pa‑
gina 8 a ziarului dvs. din data 
de 17.10.2006, vă comunicăm  
pentru informarea cetăţenilor 
următoarele:

‑ nu SC Transurb SA a 
hotărât şi mutat locaţia sta‑
ţiei “Romtelecom”, neavând 
atribuţiuni în acest sens, 
ci Primăria  Municipiului  
Galaţi prin Serviciul 
Transporturi, în urma hotărâ‑
rii din Comisia de Siguranţă 
a Circulaţiei din data de 
25.09.2006, hotărârea fiind 
aprobată cu unanimitate 
de voturi, deci şi cu votul SC 
Transurb SA;

‑ nu exista staţie de ma‑
xi‑taxi (este doar un termen 
popular, nu şi legal) şi staţie 
de  autobuze separate, ci 
avem doar staţii de transport 
în comun valabile pentru 
toate tipurile de mijloace de 
transport  permise de lege 
(autobuze, troleibuze, micro‑
buze); 

‑ schimbarea locaţiei 
staţiei are ca raţionament 
depărtarea de intersecţie, 
deoarece, datorită numărului 
mare de mijloace de transport 
în comun din Galaţi,  de foarte 
multe ori se bloca intersecţia 
str. Brăilei/Bd. G. Coşbuc şi  ar‑
tera de acces din str. Prel. Bd. 
G. Coşbuc;

‑ politica aceasta de a de‑
părta staţiile de  intersecţiile 
aglomerate, măcar 70‑100 
de metri, se va aplica şi în 
alte cazuri, următoare pe lista 
propunerilor fiind staţia din 
Ţiglina, de la CEC (Păpădie), 
care de asemenea   generea‑
ză blocaje în trafic;

‑  în ceea ce priveşte adă‑
posturile pentru călători, s‑au 
demarat procedurile pentru 
amplasarea de noi astfel  de 
adăposturi în alte cel pu‑
ţin 10 locaţii, inclusiv mu‑
tarea adăpostului din staţia 
Romtelecom în noua locaţie.

Facem precizarea că de‑
ciziile în acest domeniu lua‑
te  de Primăria municipiului 
Galaţi au în vedere interesul 
general al oraşului şi caută 
să găsească un echilibru între 
avantajele şi micile dezavan‑
taje create unora sau altora    
dintre cetăţenii săi.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

“Noi am mai spus‑o, ne‑am 
asumat obligaţia să analizăm ca‑
tastrofa de pe Siret din 12‑13 
iulie 2005, convinşi că avem şi 
soluţii de viitor.

1) Tot natura e mai înţeleap‑
tă

Omul a barat Siretul la 
Călimăneşti şi a provocat debi‑
te catastrofale  de   peste    4300 
mc/s.  Natura lăsată liberă ar fi 
atins 4142 mc/s, timp de o oră, 
apoi 4000 mc/s, timp de trei ore, 
şi câte 3900 mc/s, în alte cinci ore 
etc. (col.4)

2) Lucrare neterminată
Nu pledăm contra barajului. 

Vrem să spunem că un proiec‑
tant, care nu e amator, când 
 barează   simultan     două     râuri  
 (Q max. T. 1700+S. 1690 ‑ 3400   

mc/s)  nu‑şi permite să dimensio‑
neze volumul pentru atenuare 
viituri (V.at.) la 12,7‑16,1 milioane 
mc. Atenuare pentru o oră?

Amintim că lucrarea întreagă 
(terminată) înseamnă barajul 
plus canalul deschis de deviere 
cu descărcare în lacul Mostiştea 
(23 kmp), pentru irigarea eco‑
nomică a terenurilor din Câmpia 
Bărăganului. Cu alte cuvinte, 
volumul de atenuare creştea 
la 20‑40 milioane mc (vezi col. 
5‑6).

Cine a semnat punerea în 
funcţiune a unei lucrări netermi‑
nate, la 7 iunie 1995?

3) Monitorizarea viiturilor 
pe Trotuş şi Siret, în 12‑13 iulie 
2005

Ministerul Mediului ne trans‑

mite următorul neadevăr: “În 
datele de 10 şi 11 iulie a început 
golirea Lacului Călimăneşti” cu 
5 mil.mc, situaţie contrazisă de 
citirile din staţia Cosmeşti: 11 iu‑
lie=‑38 cm, 12 iulie=+42 cm, 13 
iulie, ora 12,00=+680 cm, deci 
acea golire anunţată nu s‑a efec‑
tuat.

În ziua de 12 iulie, ora 19,00, 
Trotuşul atingea la Tg. Ocna 
1260 mc/s, iar la confluenţa cu 
Siretul 2098 mc/s, debite catas‑
trofale neanunţate personalu‑
lui de exploatare de la barajul 
Călimăneşti pentru deschiderea 
vanelor de golire.

4) Soluţii 
Finalizarea canalului de deri‑

vaţie lac Călimăneşti ‑ Mostiştea, 
pentru mărirea volumului de 

Despre sănătate 
şi fericire

Ce distruge 
dragostea 
adevărată?

Moto: „Angajarea 
profundă nu garantea‑
ză succesul unei relaţii, 
dar ajută mai mult decât 
orice la trăinicia ei” (Sc. 
Peck)

Sentimentul iubirii poa‑
te fi distrus din faşă. Faza 
amoroasă prin exaltarea 
care o însoţeşte, prin nou‑
tate, ridică trăirea emoţiei 
la un nivel atât de înalt, în‑
cât încheierea  unei căsă‑
torii în acest substadiu nu 
este o excepţie. Toate sunt 
bune şi frumoase până se 
ajunge la graniţa cu pri‑
mele stadii ale iubirii ade‑
vărate, când mintea înce‑
pe să discearnă, iar latura 
roz a vieţii nu mai apare 
atât de roz; unele defecte 
se impun parcă mai mult 
decât calităţile celuilalt, se 
mai adaugă de multe ori 
„examenul amănunţit” al 
părinţilor care pun verdic‑
tul: „Am spus de la început 
că nu sunteţi potriviţi” etc. 
Despre responsabilitate, 
despre cuvântul dat, de‑
spre jurăminte, nu se spu‑
ne nimic. Mai apare o spe‑
ranţă: altă relaţie. Curios, 
după Revoluţie, este foarte 
comun acest cuvânt în lo‑
cul celui care nu sună prea 
bine ‑ concubinaj, altfel 
blamat în decursul seco‑
lelor. Parcă se încearcă tot 
mai mult, peste tot, să se 
pună capăt şi să se încura‑
jeze desfiinţarea cuvântu‑
lui sfânt, a legăturii sfinte, 
a locului unde se nasc şi 
cresc normal copiii, a ceea 
ce s‑a construit cu migală 
în mii de ani ‑ familia.

Oraşele mari mai ales 
sunt pline de persoane 
singure de ambele sexe, 
multe fiind imature, egois‑
te, neadaptate vieţii în 
doi,  astfel de oameni tre‑
când din relaţie în relaţie, 
deteriorându‑şi stofa de 
familişti, fără să ajungă să 
mai trăiască sublimul sen‑
timent al iubirii adevărate. 

Alteori, din start se în‑
cearcă trăirea falsei iubiri 
‑ iubirea condiţionată: o 
tânără fată se „îndrăgos‑
teşte” de bărbatul care i‑ar 
putea fi tată. Se amăgeşte 
chiar cu o emoţie de iubi‑
re anemică, provocată mai 
mult de experienţa erotică 
masculină, de un cont bun 
în bancă şi o viaţă de lux. 
Bineînţeles că bărbatul o 
va diviniza, fără a lua în cal‑
cul viitorul (nu se pretează 
la „calcule meschine”). Am 
observat că bărbaţii devin 
foarte ataşaţi de persoa‑
na iubită ori când sunt 
bătrâni,  ori când sunt bol‑
navi. La capitolul discernă‑
mânt în iubire nu prea sunt 
premianţi, se observă mai 
des repetenţi.

Necazul cel mai mare 
îl reprezintă exemplul dat 
tinerilor, care, prin acest 
mod de antieducaţie (şi 
altele asemenea), încep să 
aibă dificultăţi în înţelege‑
rea cuvântului magic ‑ iu‑
bire adevărată, nu consimt 
să includă perioada ro‑
mantică în ecuaţia dragos‑
tei. Medical, perioada ro‑
mantică se caracterizează 
prin eliberarea unei mari 
cantităţi de endorfine, 
substanţe produse la nive‑
lul creierului, care explică 
starea euforică a tinerilor. 
La fel, iubirea necondiţio‑
nată este considerată cel 
mai puternic stimulent cu‑
noscut al sistemului imuni‑
tar şi al vindecării fizice, pe 
când iubirea condiţionată 
sau lipsa iubirii se asociază 
cu deprimarea sistemului 
imunitar şi, implicit, cu vul‑
nerabilitate fizică. Atunci, 
de ce să nu se aleagă iu‑
birea autentică şi fazele ei 
fireşti? (Va urma)

Dr. Maria Ciuchi,
medic primar 

‑ medicină generală

Curier juridic

Domnului Vasile Gabor Viorel
(Galaţi, str. Frunzei nr. 11, 
bl. F5)

Urmare scrisorii dumnea‑
voastră adresată cotidianului 
independent „Viaţa liberă”, înre‑
gistrată cu nr. 7794/29.09.2006 
prin care doriţi să vă clarificaţi 
situaţii legate de plata drepturi‑
lor de pensie prin CEC, Bancpost 
sau alte instituţii bancare, vă co‑
municăm:

Legea nr.19/2000 privind sis‑
temul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, aşa 
cum a fost modificată prin OUG 
nr. 69/13.09.2006, prevede că: 

Pensia se plăteşte personal 
titularului, mandatarului de‑
semnat de acesta prin procură 
specială sau reprezentantului 
legal al acestuia, în funcţie de 
opţiune, prin mandat poştal, 
cont curent sau cont de card, 
în condiţiile negociate prin con‑
venţiile încheiate de CNPAS cu 
CN „Poşta Română”, respectiv 
cu bănci. Începând cu luna oc‑
tombrie 2006, casele judeţene 
de pensii transmit la domiciliul 
beneficiarilor, prin CN „Poşta 
Română”, taloanele de plată a 
drepturilor, indiferent de moda‑
litatea de plată pentru care s‑a 
optat. În cazul în care beneficia‑
rul a optat pentru modalitatea 
de plată la domiciliu, prin man‑
dat poştal, talonul de plată este 
parte a mandatului poştal şi se 
transmite în momentul achitării 
drepturilor băneşti. În cazul în 
care beneficiarul a optat pentru 
modalitatea de plată prin cont 
curent sau cont de card deschis 
la banca cu care CNPAS are în‑
cheiate convenţii, talonul de 
plată se transmite separat de 
mandatele de plată a drepturilor 
şi are regim de trimitere poştală 
recomandată. Aşadar, era foarte 
important ca dumneavoastră 
să confirmaţi Casei Teritoriale 
de Pensii informaţii actuale pri‑
vind: nume şi prenume, CNP, 
număr dosar de pensie şi adre‑
să. Consecvente preocupările 
sale de informare corectă a be‑
neficiarilor sistemului public de 
pensii, atât CNPAS, cât şi C.J.P. 
Galaţi au adus în atenţia pensio‑
narilor modificările intervenite 
în modalitatea de plată a drep‑
turilor de pensii (comunicate 
de presă din data de 2.08.2006, 
21.09.2006, relaţii cu publicul la 
ghişeele CJP, audienţe). Virarea 

Comisia specializată transmite:

Sunt două societăţi 
organizatoare

Scrisoare deschisă

ECO‑GAL 
către prefect

[ Ecologiştii se adresează domnului Mihai Capră, în calitate 
de preşedinte al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă

atenuare al lacului (V.at.).
Mărirea secţiunii deversorului 

deschis.
Monitorizarea datelor meteo 

şi hidro din bazinele hidrografi‑
ce Trotuş şi Siret de către Direcţia 
Apelor ‑ Bacău, pentru transmi‑

terea lor preventivă personalului 
de exploatare Călimăneşti.”

Prof. Marioara Vâlcu,
preşedinte al Clubului 

Ecologiştilor
R. Cândea şi V. Carp, 

hidrotehnicieni

Dl I. Nistor din Galaţi ne în‑
treabă cum şi de ce s‑a ajuns la 
ideea instituirii răspunderii pe‑
nale a persoanei juridice. Simplu. 
Prin semnarea Protocolului 
la Convenţia privind protec‑
ţia intereselor financiare ale 
Comunităţilor Europene, care 
recomandă României intro‑
ducerea instituirii răspunderii 
penale a persoanelor juridice 
în legislaţia naţională. Drept ur‑
mare, prin Legea 27/2002, prin 
care a fost ratificată Convenţia 
penală privind corupţia, şi prin 
Legea 565/2002, prin care a fost 
ratificată Convenţia Naţiunilor 
Unite împotriva Criminalităţii 
Transnaţionale organizate, 
România şi‑a asumat obligaţia 
de a reglementa răspunderea 
penală a persoanei juridice, ceea 
ce s‑a şi întâmplat în iulie a.c., 
prin Legea 278/2006 pentru mo‑
dificarea şi completarea Codului 
penal. 

Dl Stanciu M. din Galaţi  în‑
treabă dacă, şi în ce condiţii,  se 
mai poate reveni asupra unei 
hotărâri date de o instanţă de ju‑
decată. Răspunsul este afirmativ. 
Atât în materie civilă, cât şi pena‑
lă, pe lângă căile ordinare există 
şi căile extraordinare de atac 
şi anume recursul (art. 299‑316 
Cod de procedură civilă), con‑
testaţia în anulare (art. 317‑321 
Cod de procedură civilă) şi revi‑
zuirea hotărârilor (art. 322‑328 
Cod de procedură civilă). Asta în 
materie civilă. În materie penală 
avem: contestaţia în anulare (art. 
386‑392 Cod de procedură pe‑
nală) şi revizuirea (art. 393‑408 
Cod de procedură penală). Aţi 
amintit de recursul în anulare, 

dar să ştiţi că această instituţie 
a fost desfiinţată încă din 2004 
prin Legea 576. În art. 409 Cod 
de procedură penală, este pre‑
văzut că orice hotărâre definiti‑
vă poate fi atacată cu recurs în 
anulare la Curtea Supremă de 
Justiţie de procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiţie din oficiu 
sau la cererea ministrului de 
Justiţie. Acest text nu mai exis‑
tă. Va veni timpul şi se va recu‑
noaşte că s‑a greşit şi în această 
privinţă. 

Dna Oprea V. din Galaţi vrea 
să ştie dacă ordonanţa dată de 
procuror, prin care i s‑a respins 
o plângere penală, mai poate fi 
atacată la instanţă sau la organul 
ierarhic, dacă a pierdut termenul 
de 20 de zile. Prin urmare, potri‑
vit art. 278 1 Cod de procedură 
penală, după respingerea plân‑
gerii făcute, potrivit art. 275‑278 
Cod de procedură penală împo‑
triva rezoluţiei de neîncepere a 
urmăririi penale, persoana vătă‑
mată, precum şi orice alte per‑
soane ale căror interese legitime 
sunt vătămate pot face plângere 
în termen de 20 de zile de la co‑
municare la instanţa căreia i‑ar 
reveni, potrivit legii, competen‑
ţa să judece cauza în primă in‑
stanţă. În condiţiile în care nu aţi 
respectat acest termen, deşi aţi 
cunoscut din timp soluţia procu‑
rorului, nu văd pentru ce aţi fi ne‑
mulţumită. Situaţia se schimbă 
numai în condiţiile în care apar 
date noi, pe care procurorul nu 
le‑a cunoscut în momentul când 
a dat soluţia.

Vasile Crintea 

Pe urmele articolelor publicate

De ce? De ce?  
Pentru că... 

[ Cui şi cum se plăteşte pensia [ Cine aduce taloanele [ Contul 
curent sau contul de card [ Relaţia cu CEC, Bancpost sau alte 
bănci [ Încadrare pe bază de concurs plus evaluare anuală

de către CNPAS prin casele te‑
ritoriale de pensii a sumelor re‑
prezentând drepturi de pensie 
la CEC se efectuează în baza 
Convenţiei nr. 2233/3.08.2006, 
încheiată între cele două enti‑
tăţi.   Urmare notificărilor trans‑
mise de Bancpost nr. 502A/
18.09.2006 şi nr. 51.7/03.10.2006, 
Convenţia dintre CNPAS şi 
Bancpost nr. 2280/1721/2001 
şi‑a prelungit aplicabilitatea 
pentru clienţii actuali până la 
data de 30.11.2006. Având în 
vedere că se doreşte asigurarea 
modernizării serviciilor de plată 
a pensiilor aferente beneficiari‑
lor sistemului public de pensii, 
CNPAS va încheia convenţii şi cu 
alte instituţii bancare care ne vor 
agrea ca parteneri (ţinând cont 
şi de solicitările unui număr sem‑
nificativ de persoane). În anul 
2007, cheltuielile pentru trans‑
miterea şi achitarea drepturilor 
de pensie, precum şi cele pentru 
transmiterea taloanelor de plată 
la domiciliul beneficiarilor, prin 
CN „Poşta Română”, se suportă 
din bugetele din care se finan‑
ţează drepturile respective şi se 
determină după cum urmează:

‑ prin aplicarea unui coeficient 
negociabil, ce nu poate depăşi 
1,3 la sută din valoarea  sumelor 
virate, în situaţia în care achita‑
rea drepturilor se efectuează la 
domiciliul beneficiarilor;

‑ prin plata unor sume care 
se negociază pe baza tarifelor 
poştale, în situaţia beneficiarilor 
cărora li se transmite la domiciliu 
numai talonul de plată. 

Pentru beneficiarii care au 
optat pentru plata drepturilor 
băneşti în cont curent sau cont 
de card, se achită un comision 

negociabil ce nu poate depăşi 
0,15 la sută din sumele virate şi 
care se suportă din bugetul din 
care au fost finanţate drepturile 
respective. În ceea ce priveşte vi‑
rarea de către CJP a sumelor re‑
prezentând drepturi băneşti ale 
persoanelor care au conturi des‑
chise la bănci, aceasta se efectu‑
ează până la data de 12 a fiecărei 
luni (excepţie fiind CEC‑ul, unde 
plata se efectuează în tranşe lu‑
nare). 

Conform prevederilor HG 
1209/2003 privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţio‑
narilor publici, recrutarea func‑
ţionarilor publici de conducere 
se face prin concurs, cu avizul 
favorabil al Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, publicân‑
du‑se obligatoriu în Monitorul 
Oficial al României ‑ Partea a 
III‑a, cu cel puţin 30 de zile îna‑
inte de desfăşurarea concursu‑
lui, posturile vacante şi condiţiile 
de desfăşurare a concursului. 
Funcţionarii publici, atât cei de 
execuţie, cât şi cei de conduce‑
re (director executiv; director 
executiv adj.) îşi desfăşoară ac‑
tivitatea în baza unui raport de 
serviciu şi nu a unui contract de 
muncă, care se poate încheia 
şi pe perioadă determinată. 
Anual, performanţele profe‑
sionale ale funcţionarilor pu‑
blici (atât de conducere, cât şi 
de execuţie) sunt evaluate şi se 
acordă calificative pentru activi‑
tatea desfăşurată.

Valeriu Tatu, 
director executiv adjunct 

‑ Casa Judeţeană de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 

Sociale Galaţi

[ Raza de activitate: judeţul Galaţi [ Ele eliberează 
certificate de absolvire a cursurilor de perfecţionare P.S.I., 

recunoscute pe plan naţional
Către “Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dumnea‑
voastră nr. 7808 din 10.10.2006, 
vă comunicăm că în baza OG 
129/2000 privind formarea pro‑
fesională a adulţilor, cât şi a 
metodologiei de autorizare a 
furnizorilor de formare  profe‑
sională, Comisia de autorizare a 
furnizorilor de  formare profesio‑
nală Galaţi a autorizat, în data de 
31.08.2006, SC Marina Prosper 
Galaţi pentru a organiza cursul 
de perfecţionare cadru tehnic cu 
atribuţii în domeniul P.S.I.

În judeţul Galaţi, organi‑
zează cursuri de perfecţio‑

nare cadru tehnic cu atribuţii 
în domeniul P.S.I. şi SC Work 
Consulting SRL Constanţa, 
în baza aceluiaşi temei legal, 
însă autorizat de Comisia de 
Autorizare Constanţa. 

Atât SC Marina Prosper Galaţi, 
cât şi SC Work Consulting  SRL 
Constanţa eliberează certifica‑
te de absolvire recunoscute de 
Ministerul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei şi de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării.

Ec. Niculina Olimpia Ralea,
preşedintele Comisiei de 
Autorizare a Furnizorilor  

de Formare Profesională  a  
Adulţilor Galaţi  
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O carte pentru fiecare/Christine Craggs‑Hinton:

Tulburările alimentare şi silueta*

Specialiştii de la Institutul 
de neuroştiinţe din San Diego 
au realizat recent un studiu în 
care au verificat cu atenţie “mo‑
tivele somnului”, intenţia lor 
fiind aceea de a afla ce efect au 
relaţiile noastre sociale asupra 
activităţii cerebrale. De altfel, 
efectul pe care odihna îl are asu‑
pra memoriei i‑a interesat dintot‑
deauna pe cercetători, care sunt 
siguri de faptul că aceasta are un 
rol foarte important pentru pro‑
cesele cu ajutorul cărora creie‑
rul organizează şi consolidează 
amintirile. Potrivit cercetătorilor 
californieni însă, un grad mai 
ridicat sau mai scăzut de socia‑
bilitate poate influenţa calitatea 
somnului şi, în consecinţă, ca‑
pacitatea de memorare a indivi‑

dului. Practic, cei care au o viaţă 
socială activă se odihnesc mai 
bine şi au mai multe amintiri. 
Studiul a fost realizat prin anali‑
zarea vieţii unei anumite specii 
de muşte, al căror comporta‑
ment a fost observat încă de la 
naştere. Cercetările au demons‑
trat că muştele “cele mai sociabi‑
le”, care nu se izolează de grup, 
sunt şi cele mai active şi dorm de 
aproape patru ori mai mult de‑
cât tovarăşele lor “solitare”. Deşi 
logic această situaţie s‑ar explica 
prin oboseala acumulată în tim‑
pul zilei, nu de aceeaşi părere 
sunt şi cercetătorii din San Diego. 
În opinia lor, “răspunzătoare” ar 
fi tocmai această interacţiune 
socială şi nu pur şi simplu “obo‑
seala de grup”, pentru că, după 

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Persoanele active se odihnesc 
mai bine

cum au constatat, muştele care 
zboară în grup, dar care au fost 
private de simţul olfactiv şi de 
vedere, pentru a le împiedica să 
socializeze, dorm la fel de mult ca 
semenele lor solitare. În aceste 
condiţii, sfatul specialiştilor este 

să ne trăim viaţa cât mai intens, 
să ne înconjurăm de oameni şi 
apoi să savurăm binemeritata 
odihnă. Rezultatul: vom avea o 
memorie de elefant. 

Click News/G.C.

În cuprinsul acestei cărţi sunt 
discutate tratamentele medica‑
le şi psihologice care se referă la 
aceste tulburări.  Acestea şi alte 
informaţii referitoare la subiectul 
propus sunt tratate în capitole‑
le: I. Imaginea siluetei în secolul 
douăzeci şi unu (ce înseamnă de 
fapt “imaginea asupra propriu‑
lui corp”?; Silueta şi adolescenţa; 
Siluetele preferate de‑a lungul 
secolelor; Respectul de sine), II. 
Anorexia (Cine se îmbolnăveşte 
de anorexie; Ce anume provoa‑

că anorexia; Cum este generată 
anorexia?; Dieta anorexică; Ce în‑
seamnă să fii anorexic?; Efectele 
fizice ale anorexiei; Relaţiile cu 
ceilalţi; Medicaţia; Tratamentul 
spitalicesc), III. Bulimia (Cine se 
îmbolnăveşte de bulimie?; Ce 
anume  provoacă această afecţiu‑
ne?; Cum este generată bulimia?; 
Cum se  transformă un obicei de 
regim în bulimie; Ce înseamnă 
să fii bulimic?),  IV. Hrănirea ob‑
sesivă (Ce anume provoacă hră‑
nirea obsesivă? Riscurile pentru 

sănătate pe care le presupune 
hrănirea obsesivă; Eşti o persoa‑
nă care se hrăneşte obsesiv?; Ce 
înseamnă să te hrăneşti obsesiv?;) 
V. Dereglarea dismorfică somatică 
(Cum este definită şi diagnosti‑
cată? Dificultăţile de diagnosti‑
care; Care este cauza; Medicaţia; 
Terapia cognitiv‑comportamenta‑
lă), VI. Alcoolismul (Tinerii şi alcoo‑
lul; Problemele provocate de con‑
sumul de alcool; Eşti dependent 
de alcool?; Renunţarea la alcool; 
Tratamentul); VII. Refacerea, VIII. 

Schimbarea obiceiurilor alimenta‑
re (Recomandări pentru o hrănire 
normală; Greutatea recomandată. 
Trecerea la hrănirea sănătoasă) IX. 
Îmbunătăţirea imaginii asupra pro‑
priului corp şi a respectului de sine. 
X.  Menţinerea refacerii. Cartea se 
poate consulta/împrumuta la/de 
la Biblioteca “V.A. Urechia”

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Antet, 2006, 
136 p.

Posibil contraceptiv masculin
Un contraceptiv masculin capabil să blocheze procesul de dezvoltare a sper‑

mei este testat în laborator, pe şoareci, de o echipă de cercetători americani şi 
italieni. În momentul în care în corp se formează celule spermatice, prin inter‑
mediul unui proces numit spermatogeneză, acestea stau alături de alte celule, 
numite Sertoli, care le hrănesc şi care contribuie la dezvoltarea acestora. Dacă 
sunt distruse conexiunile între cele două tipuri de celule, cercetătorii utilizând o 
moleculă recent dezvoltată, numită Adjudin, se instalează infertilitatea. Totuşi, 
mai sunt necesare studii pentru a vedea dacă acest contraceptiv poate fi utilizat 
în siguranţă de bărbaţi.

Migdalele, în medicina naturistă
Migdalele sunt o excelentă sursă de magneziu, care este folosit de organism 

pentru menţinerea sănătăţii oaselor. Studiile recente ale unor medici englezi au 
demonstrat că migdalele constituie factori protectori importanţi cardiovasculari. 
Fructul necopt este bun pentru eliminarea sărurilor de metale grele din organism. 
Fructele coapte, amestecate cu miere, sunt indicate în cazurile de insomnie, ane‑
mie şi astm bronşic. Din cauza valorii calorice a migdalelor, acestea trebuie consu‑
mate cu moderaţie, în jur de şase până la zece fructe pe zi. Uleiul de migdale este 
recomandat drept calmant şi în caz de tuse violentă.

A.M. Press/M.Z. Mediafax/M.Z.
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Eleganţă şi stil

Rafinamentul ţinutelor office 
purtate de judecătoarea Carmen 
Sandu poartă semnătura ce‑
lebrei creatoare Agnes Toma. 
Sobrietatea lor se combină de 
minune cu ceasul Tissot, cerceii 
Bulgari şi parfumul Paco Rabane 
al dnei judecătoare.  Ultima dată, 
Carmen Sandu a făcut shopping 
în Plaza în Bucureşti. Dar n‑a 
ratat ocazia de a‑şi cumpăra 
haine în oraşele din Portugalia 
şi Spania pe care le‑a vizitat în 
concediu. Ca orice doamnă care 
se respectă are o pasiune pen‑
tru poşete, parfumuri şi bijuterii. 
Colecţia dnei judecător numără 
peste 25 de poşete de firmă şi 
de toate culorile, inclusiv por‑
tocaliu sau galben. Doar poşetă 
verde şi, respectiv, albastră (încă) 
nu are! Preferă pantofii cu botul 
ascuţit care i se par mult mai ele‑
ganţi decât cei cu botul rotund 
cu care nu se poate acomoda. 
E firesc până la urmă să nu te 

supui tuturor hachiţelor modei, 
mai ales când nu sunt pe placul 
tău! Parfumurile şi le‑a cumpărat 
din Andora. Acum se dă în vânt 
după aromele fructate, dar când 
e vorba de parfumuri bune nu 
face discriminări! Îi plac bijuterii‑
le din aur şi nu urmăreşte neapă‑
rat firma. Cumpără ce‑i place. 

Fitness contra dans

Orice s‑ar zice, dna judecător 
are o siluetă de invidiat. Asta 
înseamnă, pe lângă diete, ore 
de efort la sală. Dna judecătoa‑
re are acasă aparatură fitness: 
bandă, bicicletă, aparat pentru 
abdomen, greutăţi pentru bra‑
ţe. Îi plăcea să meargă la sală cu 
colegele, să mai socializeze în 
timp ce ardeau calorii şi antre‑
nau muşchii, dar cine mai are 
vreme de aşa ceva?! De când cu 
examenele n‑are timp nici să res‑
pire. Judecătoarea şi‑a propus să 
meargă la dansuri moderne pen‑
tru că dincolo de efort, muzica te 

Ah, Johnny, 
ah, Caramitru!

Cine ar fi crezut că doi 
bărbaţi care nu sunt nici 
striperi, nici prea tineri, 
nici cântăreţi de manele, 
nici creatori de modă, pot 
ţine mai bine de o oră şi 
jumătate, doar cu un pian 
şi poezie, o sală de Teatru 
Dramatic plină ochi, cu 
sufletul la gură, picată în 
încântare. 

Nu ştiu alţii cum au 
fost, dar eu am stat cu 
gura căscată (până mi‑am 
dat seama!)  la pianul lui 
Johnny Răducanu şi la zi‑
cerile lui Ion Caramitru. 
Caramitru care pur şi sim‑
plu a recitat din Nichita 
Stănescu, amintindu‑ne 
că maaaamă ce vremuri 
erau cândva!, strigând la 
noi şi oftând, aducându‑l 
pe Nichita acolo, printre 
noi, ascunzându‑se când 
şi când după pianul lui 
Johnny pentru a‑şi trage 
sufletul. 

A  zis ceva şi din alţi 
poeţi  dragi mie, Dan 
Verona, Lucian Avramescu, 
a mai zis şi a tot zis şi nime‑
ni nu foşnea în sală şi nici 
nu se plictisea, aşa mi s‑a 
părut mie, orbită de strălu‑
cirea recitatorului. 

În timpul acesta, 
Johnny Răducanu stătea şi 
el şi se uita la Caramitru şi 
din când în când îşi plim‑
ba degetele pe pian. La un 
moment dat s‑a enervat 
şi a strigat în sală: „Băi, în‑
chideţi telefoanele alea, ce 
naiba e asta, dacă mai sună 
vreun mobil eu plec!”. Şi 
n‑a mai sunat. 

Nişte oameni – foaaaar‑
te puţini – au plecat din 
sală, dar poate aveau trea‑
bă. Deşi nu ştiu ce treabă 
poţi să ai când îţi vine în 
oraş o aşa oră şi jumătate 
de poezie nebună. Sigur, 
trebuia să te doară calul 
măiastru, să simţi ver‑
de‑albastru, să vezi cum 
dintr‑un bolovan coboară 
pasul ei de domnişoară, să 
simţi o frunză verde‑pală, 
chiar dacă pe scenă era 
doar un om care zicea toa‑
te acestea şi un alt om cu 
un pian, şi nu nişte artiste 
blonde ‑sex y‑semi‑ îm ‑
brăcate‑dotate‑cu‑acce‑
sorii‑siliconate. A mai zis 
Caramitru un poem de 
Eminescu, l‑a spus ca pe o 
rugăciune, apoi a dat‑o pe 
parodie, apoi a recitat poe‑
zii pentru copii, în cazul în 
care nu ştiam că Nichita a 
scris poezii pentru copii, ei 
bine, a scris. 

Nu, nu s‑au băut cock‑
tailuri, nu s‑a fumat, nu 
s‑a dansat şi nici nu au 
fost animatoare în bikini. 
Dar a fost o seară straş‑
nică la Teatrul Dramatic, 
în închiderea Festivalului 
de Comedie, mi s‑a părut 
aşa, o mare fiţă, să pot să 
îl privesc pe Caramitru tă‑
vălindu‑se printre cuvin‑
tele lui Nichita Stănescu, 
fixând sala, deşi era clar 
că nu vedea nimic, dar 
ştia că sunt prieteni aco‑
lo. Iar Caramitru părea un 
om obişnuit, în cămaşă 
nea gră, largă, cu nişte 
pantaloni un pic cam mari 
– poate că a slăbit ‑,  un 
pic altfel decât pe vremea 
când era ministru şi purta 
costume impecabile, dar 
nu mai avea timp să se 
joace pe scenă. 

Johnny Răducanu şi 
Ion Caramitru au făcut 
împreună un spectacol 
trăsnet, aşa, fără artificii, 
fără prăjituri, fără premii şi 
concursuri, fără şampanie 
şi fără ca sala să răcneas‑
că disperată şi să se dea 
cu capul de pereţi, deşi 
au fost momente în care 
spectatorii îngânau ver‑
surile pe care le auzeau pe 
scenă.   

Un om foarte ocupat
Viceprimarul Titi Dumitriu nu mai are mâini să mai facă şi altce‑

va. Vorba unui om de afaceri gălăţean care, chiar credea ce zicea: 
cu o mână vorbeşte la telefon, cu cealaltă mână vorbeşte la telefon 
şi…mai era ceva? Păi, nu mai era nimic. Viceprimarul Titi Dumitriu e 
un om foaaaaarte ocupat, se şi vede în imagine. Noi îi recomandăm 
să nu mai vorbească aşa, la două aparate, că nu ştii cum încurci tele‑
foanele, persoanele, replicile, cuvintele şi, Doamne fereşte, numele 
interlocutorilor!

A.C.D.

Inaugurare
Restaurantul 
chinezesc 
al lui Tzu

Gurmanzii din Galaţi 
au dat năvală sâmbătă 
la noul restaurant chine‑
zesc din staţia Palatului 
Telefoanelor, când încă 
nici nu se încheiase de‑a 
binelea inaugurarea. 
Locaţia este amenaja‑
tă simplu, dar elegant, 
cu accente chinezeş‑
ti. Miroase a beţişoare 
parfumate şi, evident, a 
chifteluţe cu susan şi a 
pacheţele de primăvară. 
Restaurantul aparţine 
cetăţeanului chinez Tzu, 
care se află la Galaţi de 
zece ani, cu tot cu soţie 
şi cei doi copii, deve‑
nind aproape gălăţean. 
Emoţionat până la un tre‑
murat vizibil al mâinilor, 
Tzu a spus la inaugurare 
că îi iubeşte tare mult pe 
gălăţeni. Omul are mai 
multe afaceri în oraşul 
nostru, care l‑a adoptat. 
Sâmbătă seara – în prima 
zi de funcţionare ‑  zeci 
de clienţi au umplut lo‑
cul luând personalul prin 
surprindere, astfel încât 
bucătarul a cam întârziat 
unele comenzi, spre dis‑
perarea celor care vroiau 
să guste preparatele chi‑
nezeşti. Restaurantul lui 
Tzu este ultima fiţă prin‑
tre amatorii de mâncăru‑
ri bune. 

Alina Comşa

Festivalul 
de comedie
Cu tata 
la teatru

La Festivalul de 
Comedie nu au fost vă‑
zuţi prea mulţi politicieni 
locali. S‑a remarcat însă, 
prin prezenţă, viceprima‑
rul Mircea Răzvan Cristea 
care a venit însoţit de o 
domnişoară foarte fru‑
moasă şi elegantă. Nu 
săriţi cu gura, era fiica 
sa! Ştim că domnişoara 
Cristea este foarte îndră‑
gostită de teatru şi, mai 
mult, a şi luat câteva lec‑
ţii de actorie de la artişti 
celebri.  

A.M

Dacă aţi urmărit măcar o dată serialul 
„Fast Food” de la Antena 1, nu se poate 
să nu‑l fi remarcat pe David, băiatul dră‑
guţ şi bun. Interpretul lui este Adrian 
George Nartea un tânăr frumuşel, bine 
făcut şi, cum s‑ar zice, „de perspectivă”. 
Doamnele de succes ale Galaţiului au 
avut ocazia să‑l admire pe viu la prima 
ediţie a concursului „Ioana şi Sensiblu 
te premiază” care a avut loc de curând. 
Adrian a prezentat seara de gală şi a în‑
călzit atmosfera cu farmecul lui personal.  
Nu s‑a simţit deloc stingher printre atâ‑
tea femei cu cariere importante ci, dim‑
potrivă, după cum ne‑a mărturisit, privi‑
legiat! „Sunt actor amator în producţia 
„Fast Food”. Am 25 de ani şi am lucrat în 
publicitate şi în faţa şi în spatele camerei 
de luat vederi, ca model, ca actor. Cum 

mă simt printre atâtea femei puternice? 
Se spune că în spatele fiecărui bărbat 
puternic este o femeie. Eu aş inversa un 
pic şi aş spune că şi în spatele fiecărei fe‑
mei puternice există câte un bărbat la fel 
de puternic. Eu simt că sunt privilegiat 
că mă aflu între doamnele din comuni‑
tatea gălăţeană. Am mai fost o dată în 
Galaţi, în timpul facultăţii, când jucam 
volei şi am participat la campionatul 
organizat între facultăţile de sport. Am 
avut trei zile ca să‑l vizitez şi mă întorc cu 
plăcere aici”, ne‑a declarat în exclusivita‑
te şarmantul tânăr. Vă vindem un pont! Îl 
veţi putea admira şi pe coperta viitorului 
număr al revistei “Men’s Health”! 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Femeia conduce

„Emancipare = muncim 
de trei ori mai mult 

decât bărbaţii”
‑ este de părere judecătoarea Carmen Sandu

Este cea mai curajoasă dintre toţi preşedinţii de Tribunale din ţară. 
Judecătoarea Carmen Sandu, preşedinta cu delegaţie a Tribunalului 
gălăţean şi una dintre cele mai elegante şi mai rafinate doamne din 
Palatul de Justiţie, este singura care a avut tăria să concureze pentru 
acest post. Deşi o carieră printre dosare, robe şi coduri ar putea fi 
catalogată plicticoasă, dna judecătoare are simţul umorului bine 
dezvoltat. 

deconectează şi devii mult mai 
graţioasă. 

La volan

La capitolul pasiuni, dna 
Carmen Sandu ar trece condusul 
maşinii, un Peugeot 307: „Este 
extraordinar pentru că îţi dă sen‑
zaţia că eşti independentă: nu 
mai depinzi de bărbat ca să te 
ducă sau să te ia de la serviciu, 
să te ducă la coafor. Eu sunt ju‑
decător şi ferească Dumnezeu, 
în caz de accident, mă suspen‑
dă din funcţie. Deci, sunt foarte 
prudentă. În trafic mă depăşesc 
bărbaţii care merg cu o sută pe 
oră şi îmi taie calea. Şi în aceste 
condiţii nu pot decât să‑i las în 
pace şi eventual să le arăt că sunt 
blondă şi că asta este. Am pre‑
luat metoda de la o colegă. Dacă 
ei conduc un Audi sau un BMW 
care sunt maşini mai puternice 

decât a mea, simt nevoia să iasă 
în evidenţă. Ce se mai întâmplă 
în trafic? Îmi fac semne la sema‑
for sau cu flash‑urile... dar mă fac 
că nu‑i văd. Mai ales că am fusta 
până la genunchi şi se vede din 
maxi‑taxi. Mai bine îi laşi în pace: 
eu sunt cuminte, îi las pe toţi să 
treacă. Femeile sunt mai pru‑
dente la volan poate şi pentru 
că sunt un pic atehnice, poate şi 
pentru că ele conduc mai puţin 
decât ei”. 

Cine conduce?

Am fost tare curioşi să aflăm 
ce părere are dna judecătoare 
despre mult trâmbiţata lege a 
egalităţii de şanse între femei şi 
bărbaţi. „Părerea mea  este că 
femeile au mai multe avanta‑
je decât bărbaţii. Dar e părerea 
mea! Bărbaţii sunt mai puternici,  
dar femeile se descurcă mult 

mai bine. Întrebaţi un bărbat în 
zilele noastre dacă se descurcă 
la fel de bine ca o femeie, dacă 
mai poate să iasă cu o femeie la 
un suc şi să‑i plătească, sau să o 
mai ducă la un film, discotecă... 
uitaţi‑vă la prezentări: aţi văzut 
un băiat prezentând o maşină? 
Nu, doar fetele frumoase pre‑
zintă maşini. Cu titlu de excepţie 
unele femei câştigă mai bine de‑
cât bărbaţii. E adevărat, am vrut 
să fim emancipate, egale cu băr‑
baţii, dar muncim de trei ori mai 
mult! Avem şi carieră, suntem şi 
mame şi soţii, facem şi mâncare, 
nu ne‑am degrevat de sarcinile 
de gospodărie!”, ne‑a răspuns 
dna judecătoare. Noi suntem de 
acord cu răspunsul. E cineva îm‑
potrivă? 

Anca Melinte 
Foto: Viorel Dudău

Adrian Nartea

Un „june” pe cinste

Foto: 
Viorel Dudău

Titi Dumitriu

Adrian 
NarteaAr
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

Haltere

Rosenborg ‑ 
14 din 15!

FOTBAL. Echipa 
Rosenborg a câştigat 
titlul de campioană a 
Norvegiei pentru a 14‑a 
oară în ultimii 15 ani, 
după ce a învins forma‑
ţia Viking cu scorul de 
4‑1, în penultima etapă. 
Datorită acestei victo‑
rii, Rosenborg are şase 
puncte avans faţă de 
a doua clasată, Brann, 
şi nu mai poate pierde 
titlul. Exceptând sezo‑
nul trecut, Rosenborg 
a câştigat campionatul 
Norvegiei în ultimii 15 
ani.

TENIS DE MASĂ. 
Sportiva română 
Elizabeta Samara a 
ocupat locul al doilea 
la ITTF World Junior 
Circuit, finala circuitului 
mondial de juniori la 
tenis de masă, disputat 
la Vrsac (Serbia), fiind 
învinsă în finală de chi‑
nezoaica Yao Yan. În se‑
mifinalele competiţiei, 
Samara a eliminat o altă 
sportivă din România, 
Dana Dodean.

FOTBAL. Etapa a 
XIII‑a a Ligii I de fotbal 
a înregistrat un record 
de goluri pentru actua‑
lul sezon, în cele nouă 
meciuri jucate la sfârşi‑
tul săptămânii trecute 
marcându‑se 33 goluri. 
În aceeaşi rundă, ata‑
cantul timişorean Gigel 
Bucur a înregistrat a 
100‑a prezenţă în Liga I.

AU T O M O B I L I S M . 
Pilotul român Andrei 
Harnagea a terminat 
pe locul şase actualul 
sezon al Formulei BMW 
Germania, la categoria 
Rookie Cup. Rezultatele 
din acest sezon îi permit 
lui Harnagea să parti‑
cipe la Cupa Mondială 
a Formulei BMW, pro‑
gramată în Spania, la 
Valencia, în perioada 
24‑26 noiembrie.

FOTBAL. Tehnicianul 
Octavian Grigore a de‑
clarat, ieri, că a ajuns 
la un acord de princi‑
piu cu oficialii grupării 
Farul, pentru a antrena 
echipa constănţeană 
până la finalul sezonu‑
lui 2006/2007. Grigore a 
menţionat că nu s‑a dis‑
cutat despre obiectivul 
pe care Farul îl va avea 
sub conducerea sa.

FOTBAL. Programul 
partidelor care se vor 
desfăşura astăzi, în 
etapa a IV‑a a grupe‑
lor Ligii Campionilor: 
Grupa  A: Levski Sofia 
‑ Werder Bremen, FC 
Barcelona ‑ Chelsea 
Londra, meci trans‑
mis de ProTV; Grupa 
B: Spartak Moscova 
‑ Internazionale Milano, 
Bayern Munchen 
‑ Sporting Lisabona; 
Grupa C: Liverpool 
‑ Girondins Bordeaux, 
P S V  E i n d h o v e n 
‑ Galatasaray; Grupa 
D: Şahtior Doneţk 
‑ Valencia, AS Roma 
‑ Olympiakos Pireu.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Primul succes acasă

Întrecerile fotbaliştilor juniori
Duminică s‑au desfăşurat jocurile celei de‑a 11‑a etape a Campionatului Naţional de fot‑

bal pentru juniori republicani A şi B. Iată rezultatele obţinute de echipele noastre: Oţelul 
‑ CSS Tecuci 6‑0 (marcatori Ginghină ‑ 2, Frunză ‑ 2, Miron şi Neagu) şi 2‑0; Prefab Modelu 
‑ LPS Galaţi 0‑3 (Scutaru, Arhire şi Burghelea) şi 1‑0, Farul Constanţa ‑ FCM Dunărea 7‑1 şi 5‑1 
(?!!?).

Etapa viitoare programează partidele: FCM Dunărea ‑ Dacia Unirea Brăila, LPS Galaţi ‑ 
Farul Constanţa, CSS Tecuci ‑ Dunărea Călăraşi şi Real Constanţa ‑ Oţelul.

Gh.A. 

Buchet de medalii la „Naţionale”

Dublă victorie 
la handbal 
juniori

[ Sâmbătă şi du‑
minică s‑au  disputat 
jocurile celei de‑a V‑a 
etape, respectiv, a VI‑a, a 
Campionatelor Naţionale 
de handbal pentru ju‑
niori mari, ambele repre‑
zentante ale C.S. Şcolar 
Galaţi jucând în depla‑
sare.

Fetele au jucat la 
Buzău, cu LPS, de care 
au dispus cu scorul de 
26‑19 (10‑9). Antrenorul 
Dan Patache a remarcat 
jocul foarte bun prestat 
de echipa sa, dintre spor‑
tive ieşind în evidenţă 
Ţocu, Toader, Strîmbei, 
Broască, Roman, Pupu 
şi Prisecaru. Sâmbătă, în 
derbiul seriei, C.S. Şcolar 
Galaţi primeşte vizita 
echipei Gr. Şcolar „1 Mai” 
Ploieşti.

Băieţii lui Relu Druţu 
au jucat la Medgidia, 
unde au dispus de echi‑
pa locală C.S. Şcolar, cu 
35‑25 (17‑11). De la gălă‑
ţeni s‑au remarcat în mod 
deosebit Tofan, Fotache, 
Ravliuc şi Hamza.

Duminică, C.S. Şcolar 
va juca, acasă, cu Liceul 
cu Program Sportiv din 
Buzău.

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju‑
niori, la Galaţi s‑au dispu‑
tat două jocuri.

Echipa de fete a 
Liceului cu Program 
Sportiv (antrenor 
Andrada Miron) a câştigat 
cu 66‑20 în faţa forma‑
ţiei Axiopolis Cernavodă. 
Jucătoare evidenţiate 
de la gălăţence: Lovasz, 
Panait, Gurău, Ardelean 
şi Mihai.

Duminică, LSP Galaţi 
va juca cu CSS Alexandria, 
iar sâmbătă va începe şi 
întrecerea junioarelor II 
(LPS ‑ CSS Rm.Vâlcea).

În sala “Florin Balaiş” 
s‑a disputat derbiul lo‑
cal din campionatul 
băieţilor, în care s‑au 
întâlnit Phoenix‑LPS I 
(antrenor Florin Nini) şi 
Phoenix‑LPS II (antrenor 
Tudose Teodoraşcu). A 
câştigat prima echipă cu 
107‑87.

Duminică, prima echi‑
pă a Clubului Phoenix 
joacă tot acasă, cu CSM 
Bucovina Rădăuţi, în 
timp ce a doua echipă 
se va deplasa la Tulcea, 
unde va întâlni CSS.

[ Veşti bune de la 
Patinoarul din Galaţi, 
unde s‑a izbutit îngheţa‑
rea suprafaţei de beton. 
Astăzi se va efectua mar‑
cajul pentru terenul de 
hochei.

Vineri şi  sâmbătă, 
Hochei Club Municipal 
va juca pentru prima 
dată în acest sezon în 
faţa propriilor suporteri, 
cu Sportul Studenţesc 
Bucureşti. Jocurile vor 
începe, atât vineri, cât şi 
sâmbătă, la ora 17,30.

Gh.Arsenie 

Lyon ‑ de neînvins

Steaua ‑ la Madrid

Nu joacă unul, nu joacă 
niciunul

Şapte victorii în cele opt de‑
plasări programate în returul 
campionatului trecut, şapte 
succese consecutive în actuala 
ediţie ‑ iată palmaresul echipei 
create în iarna trecută. Deşi intra 
în circuit cu moştenirea grea din 
toamna anului 2005, formaţia an‑
trenată de Petre Grigoraş a umi‑
lit mulţi adversari cu o ambiţie 
de fier specifică echipelor mari. 
Grig sau Marius Stan nu încear‑
că forme moderne de modestie 
când spun că gruparea dunărea‑
nă n‑are pe cine propune pentru 
echipa naţională. Doar cu mici 
excepţii găseşti individualităţi la 
trupa roş‑alb‑albastră, iar forţa 
grupului rămâne singura lovitu‑
ră fatală a acestui club. Şi rever‑
sul medaliei, pentru că duminică 
s‑a demonstrat din nou că exis‑
tă aşa ceva, este insurmontabil: 
dacă unul joacă prost, ceilalţi fac 
la fel. Adică, ori e laie, ori bălaie.

Una fierbinte, alta rece 
bocnă

Oţelul a pierdut în campiona‑
tul curent fără drept de apel, ba 
chiar în mod jenant, pe trei sta‑

dioane „mici”: 0‑1 la Urziceni, 1‑3 
la Vaslui şi 1‑3 la Piteşti. Aceeaşi 
echipă a dat de pământ cu două 
formaţii superioare la cel puţin 
două capitole, buget şi lot de 
jucători: 1‑0 cu Poli Timişoara şi 
2‑1 cu Steaua. Cupele europe‑
ne, un obiectiv ocolit de oficialii 
„oţelari”, ar fi fost mai aproape ca 
niciodată, iar clasamentul s‑ar fi 
văzut bine de tot. Din nefericire, 
în loc să fie peste Steaua în ie‑
rarhia Ligii I, băieţii pregătiţi de 
Grig sunt în pericol de a cădea 
de pe podium. Culmea, con‑
junctura face ca, în ciuda me‑
ciurilor proaste de la Vaslui şi din 
„Trivale”, Oţelul să rămână încă 
pe poziţia a treia.

„Suntem o echipă mică”

Cei îndrituiţi să explice pa‑
radoxul „baţi Steaua ‑ pierzi la 
Argeş” nu se dau în lături. Marius 
Stan, directorul general al 
roş‑alb‑albaştrilor, susţine că nu 
ştie care este adevăratul Oţelul 
‑ acela de acum două etape sau 
cel de alaltăieri. „Am ajuns să 
resuscităm echipe rămase fără 
suflare! Nu ştiu care este valoa‑
rea echipei noastre, dar poate ni 
se aprind şi nouă nişte lumânări 
pentru pomenile făcute. Suntem 
precum vaca aceea care, după ce 

Oţelul ‑ Unirea Urziceni, în 
„Cupa României ‑ Timişoreana”

Marius Stan încearcă o metaforă după eşecul de la Piteşti

„Am vărsat găleata cu lapte!”
[ Înfrângerea suferită pe terenul lui FC Argeş (scor 3‑1) îl obligă pe 

conducătorul Clubului Oţelul să afirme că „am avut o găleată plină cu 
lapte şi am lovit‑o cu copita” [ Şansa face ca, în ciuda jocului slab din 

„Trivale”, Galaţiul să rămână pe podiumul clasamentului

adună lapte destul, dă cu piciorul 
şi varsă găleata! Suntem o echipă 
mică, ce mai pot spune după ce 
am pierdut cu ultimele clasate?”, 
a spus Stan, care a precizat că la 
iarnă va lua unele măsuri. „Mă 
nemulţumeşte atitudinea unor 
jucători, iar în pauza competiţio‑
nală vom renunţa la cei care nu 
au confirmat. 

Trebuie să se ştie că dacă ai 
semnat pe trei ani cu Oţelul, nu 
este obligatoriu să‑ţi duci anga‑
jamentul până la final”, a adău‑
gat el.

Atenţie, duminică 
vine Rapidul!

Antrenorul Petre Grigoraş 
este la fel de supărat. S‑a citit 
mâhnirea pe chipul său şi la 2‑1, 
când gălăţenii începeau să spere 
măcar într‑o remiză: „Am făcut 
un meci penibil, am jucat neaş‑
teptat de slab şi, din păcate, nu 
reuşim să depăşim condiţia de 
echipă de provincie. Dacă vrem 
să ne batem pentru locurile de 
sus, trebuie să arătăm o altă 
atitudine. Îmi pare rău că n‑am 

reuşit să‑i aduc pe jucători cu 
picioarele pe pământ după me‑
ciul cu Steaua. Sper să ne reve‑
nim repede, pentru că urmează 
partide foarte grele.” După vic‑
toria cu steliştii, portarul Andrei 
Vâtcă afirma că „viaţa este foarte 
frumoasă”; eşecul de pe terenul 
„lanternei roşii” transformă totul 
în plumb. Atmosfera bacoviană 
trebuie alungată repede, pen‑
tru că duminică, la Galaţi, vine 
Rapidul.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Cosmin 
Mărginean 

(cu faţa) 
şi Gabriel 

Paraschiv (nr. 
24) au jucat 
la Piteşti cu 

mult sub ca‑
pacităţile lor

Culoar spre „sferturi”
[ Partida se va disputa la mijlocul săptămânii viitoare, la 

Focşani (ora 13.00)

Şansă  mare la tragerea la 
sorţi de ieri, programată la Casa 
Fotbalului din Bucureşti. Plasată 
în urna B, din care se putea întâl‑
ni cu Steaua, Dinamo, Rapid, Poli 
Timişoara sau CFR Cluj, echipa 
Oţelul a evitat principalele peri‑
cole şi, în optimile de finală ale 
„Cupei României ‑ Timişoreana”, va 
juca în compania grupării Unirea 
Urziceni, nou‑promovată în Liga 
I. Meciul va avea loc miercuri, 8 
noiembrie (ora 13.00), la Focşani, 
directorul general Marius Stan 
convingându‑i pe oficialii clubului 
ialomiţean să evite Buzăul. „Dânşii 
doreau să jucăm acolo, dar până 
la urmă le‑am spus că varianta 
Focşani este cea mai bună, pentru 

că aici terenul este net superior”, 
a dezvăluit Stan. Marcat încă de 
înfrângerea de la Piteşti, Marius 
Stan este de părere că sorţii n‑au 
fost chiar aşa de blânzi, cum pare 
la prima vedere: „Să vedem dacă 
am avut noroc sau nu. Pe teren se 
va demonstra. Oricum, este bine 
că am evitat echipele mari din 
Capitală.”

În celelalte jocuri din „optimi”, 
se vor întâlni: Steaua ‑ Apulum 
Alba Iulia, FC Naţional ‑ FC 
Caracal, Poli Iaşi ‑ Farul Constanţa, 
Pandurii Tg.Jiu ‑ Dinamo, Rapid 
‑ Universitatea Craiova, Poli 
Timişoara ‑ CFR Cluj şi UTA ‑ FC 
Argeş.

Dănuţ Lungu

BASEL. Tenismanul elveţian 
Roger Federer a câştigat turneul 
ATP de la Basel, dotat cu premii 
în valoare totală de 850.000 de 
euro, după ce l‑a învins în fina‑
lă, cu scorul de 6‑3, 6‑2, 7‑6 (3), 
pe chilianul Fernando Gonzalez. 
Federer (foto) a obţinut astfel 
prima sa victorie într‑un turneu 
desfăşurat în Elveţia.

LYON. Tenismanul francez 
Richard Gasquet a câştigat 
turneul ATP de la Lyon, dotat 
cu premii în valoare totală de 
659.000 de euro, după ce l‑a în‑
vins, în finală, cu scorul de 6‑3, 

6‑1, pe conaţionalul său Marc 
Gicquel.

ST.PETERSBURG. Tenis‑
manul croat Mario Ancici a 
câştigat turneul ATP de la 
St.Petersburg, dotat cu premii 
în valoare de 795.000 de euro, 
după ce l‑a învins, în finală, pe 
suedezul Thomas Johansson, cu 
scorul de 7‑5, 7‑6 (2).

BUCUREŞTI. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel ocupă, la fel 
ca şi săptămâna trecută, locul 
79 în ultimul clasament ATP, dat 
publicităţii luni. Răzvan Sabău 
se află pe locul 143, după o co‑
borâre de trei poziţii, iar Victor 
Hănescu a căzut două locuri şi 
se află pe poziţia 217. La dublu, 
cel mai bine clasat tenisman ro‑
mân este Andrei Pavel (locul 40), 
urmat de Gabriel Moraru (locul 
215).

BRUXELLES. Jucătoarea 
belgiană de tenis Kim Clijsters 
a declarat că se va căsători cu 
Brian Lynch, baschetbalist ame‑
rican de la clubul Bree. Clijsters 
şi Lynch formează un cuplu din 
primăvara anului 2005. Clijsters, 
care a mai fost logodită şi cu 
tenismanul australian Lleyton 
Hewitt, a anunţat că se va căsă‑
tori anul viitor, după turneul de 
la Wimbledon.

D.C.Predescu

Componenţii echipei Steaua 
Bucureşti, îmbrăcaţi în costume 
de prezentare, au făcut, ieri du‑
pă‑amiază, deplasarea la Madrid, 
pentru meciul cu Real din Grupa 
E a Ligii Campionilor. În lotul de‑
plasat în capitala Spaniei, cu o 
cursă charter, nu au fost incluşi 
M.Rădoi, V.Iacob, Cristocea şi 
Saban, toţi accidentaţi. A revenit, 
însă, Neşu, care nu a jucat în ulti‑
ma perioadă după o afecţiune la 
ligamentele genunchiului stâng.

Steliştii s‑au cazat la Hotelul 
Intercontinental, de cinci stele, 
situat la circa un kilometru de 
Stadionul “Santiago Bernabeu”. 

Antrenorul stelist Cosmin Olăroiu 
şi un jucător vor fi prezenţi la 
conferinţă de presă în această 
seară, imediat după aceea fiind 
programat antrenamentul ofi‑
cial.

Partida Real Madrid ‑ Steaua 
Bucureşti va avea loc mi ercuri, 
de la ora 21.45, pe Stadionul 
„Santiago Bernabeu”, şi va fi 
condusă de o brigadă de arbitri 
din Austria, avându‑l la centru 
pe Konrad Plautz. El va fi aju‑
tat de asistenţii Markus Mayr şi 
Egon Bereuter, iar rezervă va fi 
Bernhard Brugger. Observator 
pentru arbitri a fost delegat Vitor 

Pereira (Portugalia).
Meciul, care va fi transmis în 

direct de ProTV, se va disputa cu 
casa închisă.

În tur, formaţia spaniolă s‑a 
impus, la Bucureşti, cu scorul de 
4‑1.

În tabăra madrilenă, Beckham 
s‑a antrenat ieri normal, după ce 
a ratat ultimele două meciuri din 
cauza unei contracturi muscula‑
re. În acelaşi timp, Emerson, care 
are probleme la gleznă, s‑a pre‑
gătit separat. În schimb, Cassano 
a fost exclus temporar din lot, 
din motive disciplinare.

D.C.Predescu

ITALIA. Echipa Livorno a ter‑
minat la egalitate, scor 0‑0, me‑
ciul disputat, duminicã seara, pe 
teren propriu, în compania for‑
maţiei Empoli, în etapa a IX‑a a 
campionatului Italiei.

SPANIA. Rezultate înregistra‑

te, duminică seara, în etapa a 
VIII‑a a campionatului Spaniei: 
Getafe ‑ Deportivo La Coruna 
2‑0, Real Sociedad ‑ Villarreal 0‑1, 
Levante ‑ Espanol Barcelona 0‑0, 
Betis Sevilla ‑ Mallorca 0‑1, Celta 
Vigo ‑ FC Sevilla 1‑2, Osasuna 

‑ Athletic Bilbao 1‑1, Atletico 
Madrid ‑ Real Zaragoza 0‑1.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, duminică seara, în etapa 
a XI‑a a campionatului Franţei: 
OGC Nice ‑ Olympique Marseille 
2‑1, Olympique Lyon ‑ Nancy 1‑0 
(Lyon a obţinut a noua victorie 
consecutivă şi are 11 puncte 
avans în fruntea clasamentului).

ANGLIA. Echipa West Ham 
United a învins, duminică sea‑
ra, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 2‑1, formaţia Blackburn 
Rovers, într‑un meci contând 
pentru etapa a X‑a a campio‑
natului Angliei. Ultimul meci 
al rundei, Manchester City 
‑ Middlesbrough, s‑a disputat 
ieri seară.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică seara, în etapa a 
IX‑a a campionatului Germaniei: 
VfB Stuttgart ‑ Schalke 3‑0, 
Arminia Bielefeld ‑ Alemannia 
Aachen 5‑1.

D.C.Predescu

Timp de o săptămână, sala 
sporturilor din Bistriţa a găz‑
duit întrecerile Campionatului 
Naţional de haltere pentru ju‑
niori mari şi tineret.

Reprezentantele Galaţiului 
(sportivele de la Liceul cu 
Program Sportiv ‑ lotul naţio‑

nal) s‑au comportat execelent.
Deşi unele dintre ele sunt 

încă junioare mici ‑ şi mai au 
de concurat cel puţin un an 
la categoria junioare ‑ elevele 
prof. Constantin Dimofte s‑au 
numărat printre protagonistele 
concursului. 

Ele au urcat de 15 ori podiu‑
mul de premiere, cucerind tot 
atâtea medalii. Dintre acestea, 
una a fost de aur, 8 de argint şi 
6 de bronz.

Iată şi numele performere‑
lor: Carmen Ştefan ‑ o medalie 
de aur şi două de argint (cat. 

48 kg); Georgiana Titeş ‑ trei 
argint şi Elena Alecu ‑ trei de 
bronz (cat. 53 kg); tineret: Elena 
Andrieş ‑ trei bronz şi Aranka 
Hajnalka Koti ‑ trei de argint 
(ambele la cat. 48 kg).

Gh.A.
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Avalanşă 
de cardiaci

După muncile 
toamnei boala îi 
goneşte la spital

Nu răcirea bruscă a vremii a 
determinat supraaglomerarea 
secţiei Cardiologie din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
ci, aşa cum am aflat de la dna 
dr. Eugenia Nechita, şefa sec‑
ţiei, un obicei dăunător, un fel 
de rău necesar al cardiacilor 
din mediul rural.

„La ora actuală, toate cele 
80 de paturi ale secţiei sunt 
ocupate, ba chiar avem şi 
câteva dubluri (doi pacienţi 
într‑un pat n.n.). Majoritatea 
bolnavilor sunt persoane de 
la ţară, care, în ultimele două 
luni, au pus pe primul plan 
muncile agricole şi gospodă‑
reşti specifice toamnei, igno‑
rându‑şi suferinţele cardiace. 
Aşadar, persoane care, pentru 
a nu se decompensa, ar trebui 
să aibă un regim de viaţă [de 
cruţare] au cules porumbul, 
via, au făcut efort fizic intens 
şi s‑au expus mai mult decât 
ar fi fost indicat. Şi, ca în fieca‑
re an, după ce şi‑au terminat 
treaba, au luat cu asalt secţia, 
cu afecţiunile agravate, întru‑
cât ignorarea tratamentului şi 
suprasolicitarea n‑au rămas 
fără consecinţe”.

Dr. Nechita a mai spus că, 
din cauza numărului foarte 
mare de cazuri raportat la ca‑
pacitatea secţiei, durata nor‑
mală de spitalizare, în medie 
de 7 –10 zile,  trebuie scurtată 
cu două, trei zile pentru a fi 
evitate situaţiile „doi bolnavi 
în pat. Evident, numai la pa‑
cienţii a căror stare permite 
reducerea timpului de spita‑
lizare”. 

„Lucrăm ca la furnal, în 
regim de foc continuu. Este 
stresant să decizi care bolnavi 
pot fi externaţi ceva mai re‑
pede, deoarece te obsedează 
întrebarea dacă nu există ni‑
ciun risc. Vă daţi seama ce res‑
ponsabilitate ai când decizi să 
externezi un bolnav la care nu 
ai certitudinea că a ieşit din 
zona de risc şi care ar putea 
muri acasă? Sau se poate în‑
toarce pentru a fi reinternat 
a doua zi. Dar asta e, trebuie 
să facem faţă situaţiei!  Ne‑am 
obişnuit ca în fiecare toamnă, 
când porumbul a fost pus în 
hambar şi vinul în butoaie, 
să ne confruntăm cu această 
avalanşă de cazuri”, a con‑
chis cu resemnare şefa secţiei 
Cardiologie.

Marius Mototolea

După o sâmbătă dedica‑
tă comunicatelor ştiinţifice, 
„Zilele prieteniei româno – tur‑
ce” au concentrat duminică  la 
Galaţi, într‑un mini‑festival de 
dansuri populare turceşti, tru‑
pe din apropierea Galaţiului, 
din Dobrogea, ba chiar din 
Komrat, capitala regiunii auto‑
nome găgăuze din Republica 
Moldova. 

Gazde au fost Asociaţia 
de prietenie româno‑turcă 
Yunus Emre – Galaţi, cu cola‑
borarea ansamblului „Doina 

Covurluiului” a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” şi 
grupului de copii „Allegria” 
de la acelaşi centru, iar trupe‑
le oaspete au evoluat, într‑un 
carusel de culori şi pe muzică 
ritmată, pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. Au fost 
invitate formaţii ale filialelor 
Uniunii Democrate Turce din 
România: formaţia de dansuri 
Tuna (adică Dunărea), grupul 
vocal Kaynanalar şi UDTZMR, 
toate ale filialei din Tulcea, 
formaţia de dansuri găgăuze 

Lansarea unei foarte tinere 
scriitoare a constituit un eveni‑
ment aparte în cadrul „Zilelor 
Prieteniei Româno‑Turce”   ale 
comunităţii de origine turcă 
din Euroregiunea Dunărea 
de Jos, care au marcat Ziua 
Republicii Turcia. La numai 
16 ani, eleva constănţeancă 
Memiş Hayat  are deja publica‑
te două cărţi de poezie ‑  şi nu 
în ţară, ci în străinătate! Căci 
volumele „Vorbind stelelor”   şi  
„Un strop de fericire”, editate 
cu sprijinul Uniunii Democrate 
Turce din România,  au fost 
lansate în  Turcia.

Sâmbătă, în sala Auditorium 
de la Grădina Botanică, tânăra 

a fost prezentată participan‑
ţilor la eveniment, veniţi din 
Euroregiunea Dunărea de Jos, 
de către  preşedinta comisiei 
de cultură a Uniunii  Democrate 
Turce din România, Serin Gafar, 
şi de şefa filialei, traducătoa‑
rea şi ziarista Gulten Abdulla 
Nahare.  

Memiş şi‑a amintit sâmbă‑
tă, cu emoţie, aplauzele pe 
care le‑a primit la Istanbul, 
citind din poeziile sale în faţa 
a trei mii de spectatori. Fetiţa, 
care inventa de mică poveşti, 
stăpâneşte foarte bine limba 
turcă. De altfel, a participat  la 
olimpiadele de limbă turcă, ba 
chiar a obţinut locul I în clase‑

le a opta şi a noua. Pasiunea 
pentru limba turcă o dato‑
rează bunicilor. Bunicul său, 
Suleyman, i‑a povestit despre 
reformatorul Mustafa Kemal 
Ataturk, iar tânăra a dedicat 
multe poezii întemeietorului 
Turciei moderne. Prima poezie 
a tinerei poete se intitula chiar 
aşa: „Ataturk”.

La ultima ediţie a 
Congresului Internaţional al 
Tinerilor Scriitori Turci, Memiş 
Hayat  a fost remarcată ca „o 
viitoare voce poetică” şi a fost 
chiar inclusă în antologia de 
poezie „Vocea turcă” din 2005. 

Text şi foto: Victor Cilincă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

La Galaţi, 
s‑au întrecut 
în weekend

Cei mai buni 
studenţi 
economişti

Olimpiada   de  Ştiinţe     
Eco nomice, desfăşurată  în 
weekend la Galaţi, a fost câşti‑
gată de o studentă de la ASE 
Bucureşti. Ionela Mitrana a 
reuşit să impresioneze presti‑
giosul juriu al concursului, cu 
lucrarea „Trendul consumului 
de fast‑food”, şi a primit marele 
premiu „Ion Ionescu de la Brad”. 
Nici studenţii gălăţeni nu s‑au 
lăsat mai prejos la acest con‑
curs. Elena Niţă‑Urioc şi Lenuţa 
Lupoaie, de la Facultatea 
de Ştiinţe Economice a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Galaţi, au luat premiul întâi, 
cu lucrarea „Structura agrară 
a României în context eu‑
ropean”. Premiul al doilea a 
fost câştigat de studenta Bíró 
Boróka Júlia, de la Facultatea 
de Ştiinţe Economice din cadrul 
Universităţii Babeş – Bolyai, iar 
locul al treilea i‑a revenit Elenei 
Neaga, de la ASE Bucureşti. De 
asemenea, juriul format din 
prof. dr. Victor Manole (preşe‑
dinte), prof. dr. Maria Vincze, 
prof. dr. Ioan Davidovici,  şi 
conf. dr. Ion Lucian Mehedinţi a 
acordat o menţiune studentei 
Lányi Kinga, de la Universitatea 
„Sapienţia” Miercurea Ciuc. 
Olimpiada Naţională a 
Studenţilor Economişti a fost 
organizată de Facultatea de 
Ştiinţe Economice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

Marius Ţuca

Ochii tăi se joacă de‑a uitarea înspre caii mei mâncaţi de lupi,

şi aşteaptă oasele lor zvelte cu pământ şi ură să le‑astupi.

N‑am nimic de împărţit cu lupii, nici cu tine n‑am de împărţit

nunta care, iată, se sfărâmă sub topor, sub cer şi sub cuţit.

Nici o vină ştiu că n‑are cerul, nu pot să dau vina pe topor...

Caii mei păşteau într‑o costişă nişte biete fire de mohor.

Nunta a‑nceput într‑o părere a iubirii, nu mai are cum

să oprească moartea înmulţirii şi‑nceputul lupilor pe drum.

Nu sunt pregătit de îndurare. Ce să cer cuţitului flămând,

cailor pe care te visasem ultimă mireasă‑n primul rând?

Ce să cer sfărmării fără care n‑ar fi fost nimic, nici lupi, nici cai?

Sunt gătit de nuntă, nenuntito, n‑am cuţit, nu am nimica, hai!

Mie‑mi place astăzi şi uitarea, nu pot răzvrăti nimic spre ei,

ochii duşi acolo, într‑o coastă, unde‑i pasc degeaba caii mei.

Nuntă
(despre lupi)

Turcii dansează!

Solii prieteniei, pe culoare şi muzică 

Poezie în limba turcă

Memiş Hayat a trecut 
în vers Bosforul 

[ La 16 ani, poeta  
este deja publicată în Turcia!

Poeta Memiş 
Hayat (stânga) 
prezentată de 
Serin Gafar

Kadinca, din Komrat şi cea de 
estradă ‑ Komrat Gagauz Yeri, 
din Constanţa trei formaţii 
– Delikanlilar, Fidanlan, ambe‑
le formaţii de  dansuri, şi corul 

Mehtap, iar din Brăila, grupul 
Kazim. Imaginile spun mai 
multe decât vorbele.

Victor Cilincă

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Tinereţe şi 
exuberanţă

Cântec din 
inimă

Foto: 
Bogdan 

Codrescu
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iMPortant!

Grupul de firme 
APAN - PRISMA,

Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

În scopul dezvoltării activităţii sale, îşi consolidează 
echipa pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

ANGAJEAZĂ

Consilier Comercial

Condiţii:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- cunoaşterea unei limbi străine
- cunoştinţe de operare PC;
- permis auto categ. B.
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare; 
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 
sau se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 
221A, km 4 - Brăila.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai can-
didaţii care întrunesc criteriile cerute.

lSC Grand Prix angajează vânzătoare 
de noapte 12 cu 36. Relaţii str. Navelor 
(Spicu). (008629)
lAg vânzări termopane şi operator PC 
cu cunoştinţe contabilitate primară, 
salariu atractiv. 0740875523, 479910.
lRestaurantul Dune angajează per-
sonal: bucătar, ajutor bucătar, salatier, 
pizzar, ospătăriţe, barman. Relaţii la 
sediul din str. Navelor (lângă IPJ) sau 
tel. 0747320320. (4996484)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (4999383)
lSocietate comercială angajează in-
giner constructor, maistru construc-
tor şi tehnician constructor. Rel. la tel. 
448761 sau 0745262023. (9/06/ext. 
187m)
lAngajăm barman, ospătar, la Popas 
„Zăvoi”, zona Tecuci. Salariu motivant, 
bonuri de masă. 0744516103.  (10/06/
EXT/213M) 
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito-
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu-
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol-
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tari cu experienţă şi ospătăriţe. Relaţii 
zilnic ora 11,00, str. Brăilei bl. A5, A6. 
(006673)
lSC Mobline SRL angajează tâmplar 
PAL. Informaţii la tel. 479201, între ore-
le 10,00-15,00. (9/06/ext. 223m)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(4999837)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSocietate comercială angajează con-
fecţioner textile. Relaţii la tel. 462629, 
0721243368. (10/06CS41)

lAngajez urgent croitorese, con-
fecţionere. Tel. 319291, 0745281291. 
(007728)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari, electrician, necalificaţi. 
Telefon 453638. (5000093)
lSocietate angajează montatori 
tâmplărie Al şi PVC, cu experienţă 
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel. 
0745209979 (007960)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 cu experienţă, carte de mun-
că, salariu net 1000 RON. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lFidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, muncitori ne-
calificaţi, carte de muncă, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 şi sudor electric, cu experien-
ţă, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, lăcătuşi, dul-
gheri, muncitori necalificaţi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lANGAJĂM PENTRU MAGAZIN MOBI-
LĂ DIN TIMIŞOARA ECHIPĂ DE MON-
TAJ. ASIGURĂM CAZARE. CV LA FAX 
0236472840. (4996301)
lSocietate comercială angajează: 
stivuitorist autorizat (cu experien-
ţă) şi  manipulanţi depozit. Salariu 
motivant. Interviul are loc zilnic de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(10/06/BC/52)
lSocietate comercială angajează: 
rigipsari, zidari-zugravi, faianţari, 
dulgher-tâmplar. Salariu motivant 
cursuri de calificare pentru abilităţi 
practice deosebite. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (10/06/BC/52)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar, salariu 
motivant. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10.06BC13)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt. Tel.471124, 0740116032, 
0740163216. (007746)

lAngajăm barmaniţe promoţia 
2006, salariu atractiv. Telefon 
0751982625. (007991)
lCasă de amanet angajează personal 
colectiv tânăr, salariu atractiv. 416772. 
(4996363)
lAngajez vopsitor auto, salarii atrac-
tive. 0751982149. (008069)

lANGAJEZ TâMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ (DE LA 250 E PâNĂ LA 600 
E/LUNĂ). 0745922235, 310235. 
(10/06/BC/44)

lAngajez urgent coafeză, frize-
riţă şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
0740542998. (4996320)
lRestaurant angajează bucătar, bar-
mani, ospătari. Telefon 0748840463. 
(007836)
lVânzătoare magazin alimentar cu 
experienţă. Telefon 0741246233. 
(008108)
lSocietate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru amenajări interioare, exterioare. 
Telefon 0744531382. (4996329)
lSC angajează muncitori calificaţi, fie-
rari-betonişti, tinichigiu industrial, zu-
gravi-vopsitori etc şi muncitori necali-
ficaţi construcţii. Telefon 0740133371. 
(4996392)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996392)
lSocietate comercială angajează şo-
fer cu atestat ADR, manipulant. CV se 
trimit la fax 490066. (4996393)
 lAngajez şofer cu experienţă pentru 
autocar curse internaţionale. 433428, 
0742213141. (008162)
lAngajăm vânzători cu expe-
rienţă pizzerie şi femeie serviciu. 
0745888718. (008175)
lSocietate comercială angajea-
ză vânzătoare chioşc. Tel. 411332, 
0722289853. (008185)
lSC angajează şef secţie ambalare 
şi personal ambalare. Relaţii la tel. 
0723197544, 449007. (4996256)
lAngajez vânzătoare mobilier la 
comandă. Se cere: experienţă în 
domeniu min. 1,5 ani, salariu net 
1000 RON. Tel. 0744781484, almat-
her2002@yahoo.com (4996267)

lAngajez montator tâmplărie Al, PVC, 
operator PC. Tel. 0745231374,312290. 
(008277)
lSC angajează zidari, zugravi, 
montatori rigips, lăcătuşi mecanici, 
sudori. Relaţii la tel. 0729155800. 
(008056)
lAngajez inginer tehnolog panifica-
ţie. Telefon 0744779363. (008320)
lSocietate comercială angajează tâm-
plari pentru tâmplărie din aluminiu şi 
PVC. Relaţii la 0745763991. (008132)
lRecrutăm urgent: marinari cârma-
ci cu şi fără acte de Germania; ofiţeri 
punte şi maşină, electricieni, fiteri cu 
experienţă pt. nave maritime. Tel./fax 
478722, 0743670567, www.bigocean-
seapal.lx.ro (4996246)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătari şi bucătari şefi. Interviul zilnic 
la ora 14,00. (10/06/GC/28)
lSocietate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice. 0742954982. (008385)
lSC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, salariu 6.000.000 + bonus. 
0742111307. (4996249)
lAngajez vânzătoare chioşc, carte de 
muncă, program nonstop, garanţie. 
Telefon 0744548970. (4996299)
lSC BKO angajează distribuitor GPL 
cu şcolarizare ISCIR. Telefon 312609. 
(4996406)
l SC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(4996406)
lAngajăm vopsitor şi pregătitor 
vopsitor. SC Ecotech Auto nr. tel. 
0744517768, 0745300198. (4996245)
lSalon de înfrumuseţare, cu vechime, 
selecţionează personal cu experien-
ţă: manichiuristă, coafeză, frizeriţă. 
Telefon 0724230671. (4996409)
lAngajez coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiene. 0723066800. 
(008269)
lInstituţie bugetară angajează 2 paz-
nici, experienţă minim 2 ani. CV la OP 
1, CP T 11. (4996289)
lAngajez personal pentru spălat 
vase. 0723256512.  (84996468)
lSC Turnarom SA Galaţi angajează 
polizatori curăţători piese, modela-
tori, sudori electric şi autogen, lăcă-
tuşi, turnători. Relaţii la tel. 448359 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(4996416)
lTermoglas Company angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii zilnic 10,00-
12,00 la tel. 318145. (4996470)
lAngajez personal în vederea califi-
cării în cadrul lucrărilor de restaurare 
a picturilor murale ale unei biserici din 
Galaţi. Telefon 0729806657. (008329)
lAngajez vulcanizator. Tel. 
0744909527, 314885.(008482)
lAngajăm conducători auto cu CM, 
categ C, E pentru auto Rabă cu se-
miremorcă. Tel. 448219, 0745328494. 
(4996476)
lAngajăm vânzătoare bar cu CM. Tel. 
448219, 0745328494.(4996477)
lSC Freeconstruct angajează 
dulgher calificat, salariu min. 
1000 RON. Telefon 0744566992. 
(4996483)
lFGS firmă pază Bucureşti angajea-
ză urgent agenţi pază, eventual cu 
atestat pază, salariu net 750 RON. 
Se asigură gratuit cazare. Detalii tel. 
0214500709. (4996429)
lSC Samatax angajează conducă-
tor auto pentru taximetrie cu permis 
categ. B min. 3 ani. Asigurăm atestat. 
Nu este necesară experienţa ci numai 
loialitatea. Tel. 0788695919. (4996490)
lAngajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. 0745849278. (008370)
lSocietate de distribuţie angajează 
şofer delegat şi gestionar depozit. 
Tel./fax 464008. (4996435)
lAngajăm absolvent 2006 pentru 
confecţii metalice. Telefon 0742112077. 
(008335)
lEuropub angajează barmaniţe 
şi ospătăriţe. Telefon 0744975515. 
(008488)

lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări în Şantierul Naval. Relaţii în 
str. Portului nr. 63, cămin Metacom, 
cam. 1. (4996467)
lAngajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto. Telefon 
413344. (4996417)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0742832781. (4996294)
lSocietate comercială angajează 
operator calculator cu experien-
ţă în programul de facturare Ciel. 
Aşteptăm CV la tel./fax 311775, 
468748. (008399)
lSpălătorie textile angajează per-
sonal. Tel. 0745254756, 0728281512. 
(008255)
lAngajăm contabil cunoştinţe Light 
şi Gestpro, cu minim 2 ani experienţă 
în domeniu, salariu motivant. CV-uri şi 
relaţii la 313226. (008510)
lAngajăm administrator firmă comer-
cializată tâmplăriei aluminiu, PVC, ja-
luzele. Telefon 0788242279. (4996429)
lAngajăm brutari şi cocători cu expe-
rienţă având un program foarte lejer. 
Rel. la tel. 323036. (008055)
lSC Tratoria Alfredo angajează: os-
pătari, barmani, ajutor ospătar, h 
ostese, ajutor bucătar. CV-urile se 
depun la Club Freddy’s. Relaţii la tel. 
468285.(4996482)
lAngajăm pentru spălătorie auto. 
Relaţii Galaţi bdul G. Coşbuc nr. 
113. (4996485)
lAngajăm fierar betonist, zidar, 
dulgher şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
0745648698. (4996485)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, intersec-
ţie Ireg (lângă pescărie). Tel. 311939, 
0722300558. (4996489)
lSC Samatax angajează dispecere str. 
Tecuci nr. 46. (4996490)
lBingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice şi vânzătoare sală. 
Selecţia azi ora 12,00 la sediul firmei. 
(10/06BC1)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0788680275. (10/06/GC/26)
lSC angajează muncitori şi munci-
toare în vederea calificării în meseria 
de confecţioner geam termopan. Tel. 
490204, 0729554336.(4996338)
lAngajez urgent zugravi, zidari, faian-
ţari, rigipsari. 0747493861. (4996300)
lAngajez vânzătoare pentru alimen-
tară str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. 
Tecuci. Telefon 0722373549. (007956)
lVase de croazieră. Plecări urgen-
te. Căutăm pentru Beauty Spa: 
manageri, cosmeticiene, coafe-
ze, make-up artişti, maseuze, in-
structori fitness, aerobic, înot, in-
structori de dans sportiv (latino).
Limba engleză şi/sau italiană. Tel. 
0213361208; oana.danzer@recruit-
ment.firm.ro (10/06/BC/54)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi/te în domeniul mase plas-
tice, salariu atractiv. Tel. 747578347. 
(4996492)
lAngajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19, legume-fructe. Tel.325279, 
0740964840. (008550)
lPentru o activitate decen-
tă, legală şi curs gratuit sună la 
0723844545.(008553)
lSocietate austriacă recrutează co-
laboratori în domeniul asigurărilor 
de viaţă, pensii private etc, în regim 
FT PT. Relaţii la tel. ag. 437049, mobil 
0727300479.(008523)
lMagazin Centru angajează 
vânzătoare cu experienţă. CV 
0213191071. (008521)
lAngajez ospătar (grătar mici). 
Telefon 319091. (008527)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl.. SD3B, intersecţia 
IREG (lângă pescărie). Tel. 311939, 
0722300558. (4996489)
lSC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, zugravi, faianţari, rigipsari, sala-
rizare atractivă. Telefon 0743025446. 
(4996434)

lAgenţie autorizată oferă contracte 
de muncă în străinătate, calificaţi şi 
necalificaţi (USA, Italia, Cipru, Dubai). 
Tel. 0723971095, 432339, 0745459626, 
str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 1. (4996403)
lAngajăm vânzătoare chioşc, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0745622927. (4999805)
lAngajez urgent vânzătoare cu 
experienţă mag. agroalimentar. 
Tel. 0741959044 sau 0748950666. 
(008156)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni, ba-
ruri. Tel. 0727517601, 00393891185319. 
(002135)
lAngajăm şofer. Telefon 0748230382. 
(008363)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj şi 
ajutor restaurant în Italia doamnă seri-
oasă, căsătorită, ordonată, oferim 550 
- 600 E/lună, cazare şi masă, perioada 
6 luni. Tel. 0724415628, 0747661527, 
fax 0368441919. (9/06/ext. 10m)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. 0723828392, 0723553528. 
(008507)
lAngajez manichiuristă plus coafură, 
salariu atractiv. Telefon 0728460651. 
(007578)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Telefon 
0748786997. (0826345)
lAngajăm agenţi pază. Tel. 466499, 
0788876425. (007500)
lSC angajează şofer cat. B pen-
tru Dacia Papuc, transport local. 
Telefon 0745300160. (008581)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)
lAngajez vânzătoare magazin în-
călţăminte la depozite cu un sala-
riu de 500 lei. Telefon 0745131565. 
(008228)
lAngajez persoană intern pentru 
gospodărie la bloc. Asigur masă, ca-
zare, salariu motivant, prefer fără obli-
gaţii. Etatea şi caracterul contează. Tel. 
415347. (008390)
lAngajăm şofer intervenţie pază 
şi agent. Tel. 466499, 0788876425. 
(008407)
lAngajăm zugravi, faianţari, rigipsa-
ri, necalificaţi. 0740019962, 491879. 
(008418)
lAngajăm alpinişti utilitari, zidari, zu-
gravi, vopsitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0744597495. (4996433)
lAngajez barmaniţă-ospătăriţă, sala-
riu 4500 în mână. Tel. 318953, 321485. 
(008424)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Telefon 319412, orele 8,00-
14,00. (4996443)
lAngajez muncitori (muncitoare) 
necalificaţi pt. vopsitorie navală. 
Informaţii 0723573275 sau 497045. 
(4996444)
lAngajez coafeză şi frizer-frizeriţă, cu 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
0728460651. (008448)
lClub angajează barmani şi ospătări-
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lAngajez modelator covrigi cu expe-
rienţă str. Domnească nr. 167. Telefon 
477084. (4996441)
lSC angajează coafeze, Micro 19. 
Telefon 471064. (008624)
lPicaro angajează confecţioner cu 
experienţă, salariu min. 650 RON. Tel. 
492494. (4996499)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii foarte avantajoase agenţi 
pază. Telefon 472214. (4996440)
lAngajăm aj. de ospătari, ospătari, 
muncitori, aj. de bucătari, bucătari. 
Relaţii la sediul firmei, str. N. Bălcescu 
nr. 28-30, restaurant Albatros, orele 
18,00-19,00 seara. (4996552)
lAngajăm bonă pt fată 3 ani, prefe-
rabil din zona Ancora, ore flexibile. 
0723354226. (008501)

lSpitalul Militar Galaţi organizează 
concurs în data de 15 nov. 2006, ora 
10,00, pentru încadrarea unui post 
de economist la compartimentul 
Achiziţii publice din cadrul Serviciului 
Administrativ. Înscrierile se fac la 
Biroul Resurse Umane până la data de 
10 nov. 2006. Condiţii de participare: 
experienţă în domeniu minim 3 ani, 
domiciliul stabil în Galaţi, cunoştinţe 
de utilizare a calculatorului. Relaţii la 
tel. 423938-127.(4996438)
lPrimăria Băneasa scoate la concurs 
postul de inspector situaţii de urgen-
ţă pentru data de 15 noiembrie 2006, 
ora 10,00. Pentru relaţii suplimentare, 
telefon 348750. (10/06/ext. 226m)
lSocietate comercială angajează 
muncitoare necalificate. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/06/
BC/13)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitori copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, cofetari, 
măcelari, cosmeticiene, coafeze, ma-
seuri, vânzătoare, asistente medica-
le,  menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au (10/06/ext. 207m)
lAngajăm gestionar-vânzător ma-
gazin piese auto import. Tel. 317599. 
(4996555)
lAngajăm dispeceră taxi cu experien-
ţă. Tel. 944, 0744372532. (4996555)
lAngajez vânzătoare chioşc. 
Tel.438601, mob. 0742799698. 
(008656)
lAngajez zidari şi necalificaţi. 
0743583844. (008647)
lAngajez maseuză. Telefon 
0740504638. (008478)
lAngajez ospătăriţă promoţia 2006 
sau unic întreţinător de familie. 
473895, 0744551855. (008477)
lAngajăm urgent contabil. Tel fir-
mă 0728556262, 470875, adresa 
cart. Ţiglina II. Bl.B2, sc. VII, ap. 51. 
(4996446)
lCompanie americană selectează 
persoane în domeniul marketingului. 
418336, 0742042395.(008485)
lSocietate de construcţii angajează 
zidari, zugravi, muncitori construc-
ţii, salariu 10 mil. lei. Tel. 465337, 
0742926034. (4996556)
lSC Standard Commercial Services 
SRL Bucureşti, punct lucru Galaţi, an-
gajează agenţi comerciali. Se cer: ex-
perienţă în vânzări, carnet conducere 
B min. 1 an. Cei interesaţi vor trimite 
CV la 476759 sau roxana_nadă@ya-
hoo.com Ţ(4996448)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
315867. (4946450)
lAngajez ajutor bucătar şi barma-
ni, urgent. Se cere experienţă. Tel. 
0722568616, 0721899756.(008670)
lAngajăm animatoare pentru clu-
buri şi discoteci. Vă aşteptăm în str. 
Morilor nr. 215 (în spatele Centrului de 
Transfuzie Sanguină). (4996502)
lStudio videochat angajează majore. 
Condiţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (008497)
lSC angajează zidari. SC angajează 
muncitori necalificaţi. Preselecţia ava 
avea loc pe data de 3 noiembrie la 
Peco Izolatin pe Magistrala CSG, vizavi 
de Liceul Nr. 9, la ora 12,00. (4996506)
lSC angajează: tehnician service biro-
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)
lPizza Napoli angajează personal. Tel. 
0749065374, 0749699868. (4996557)
lAngajez vânzătoare textile, Ţiglina. 
Tel. 0747051108, după 15,30. (008512)
lAngajez menajere Bucureşti şi 
Vrancea.460264. (008506)
lContracte în străinătate constructo-
ri, strungari, sudori, macaragii, fierari-
betonişti, vopsitori, tâmplari, instala-
tori, electromecanici, tinichigii,  dul-
gheri,  paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră-
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094,  
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lŞcoala Gimnazială Munteni, judeţul 
Galaţi, scoate la concurs următoarele 
posturi: ½ informatician cu studii su-
perioare; un post secretar-casier cu 
studii superioare sau medii. Concursul 
are loc pe data de 14.11.2006, ora 9,00, 
la sediul unităţii. Relaţii la telefonul 
şcolii 816439, fax 832437. (10/06/ext. 
230m)
lAngajez menajeră. 0742564432. 
(008529)
lSocietate construcţii angajează 
fierari, zidari, sudori, necalificaţi. 
Relaţii str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(4996507)
lSC Casico SRL angajează fierar 
betonist, dulgher, zidar, mun. ne-
calificat, şofer. Rel. tel. 416745. 
(4996509)
lSocietate comercială angajăm 
vânzătoare. Relaţii la tel. 458883 sau 
473096. (9.06CS44)

i  

 
   

Oferte de
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lPf vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
parter, uşa a doua simplă, 900 mil. Tel. 
0741113863. (008066)
lVând garsonieră Micro 19. Tel. 
0745257007. (008058)
lVând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită. Tel. 0743611357. (008403)
lVând garsonieră super amenajată, 
preţ foarte avantajos. 0788688001, 
0747608304. (008301)
lVând urgent garsonieră Ţiglina 1, 
et. 3, îmbunătăţită. Tel. 0741053548. 
(008506)
lVând garsonieră Micro 19, et. 1, 
balcon, gr. san, termopan, f. curată, 
preţ 40.000 lei. 471070, 0749374726. 
(10.06GC03)
lVând/schimb garsonieră îmbună-
tăţită Ţiglina 1, bl. A7 cu apartament 
2 camere Ţiglina I-II cu diferenţă 
6500 E. Tel. 0743024296, 0741083935. 
(008379)
lPf vând garsonieră preţ 220 mil. ne-
gociabil. Tel. 0745137556. (008381)
lVând garsonieră mobilată Ţiglina 1. 
Tel. 0747530314. (008386)
lVând garsonieră. 0741262708. 
(008389)
lParticular vând garsonieră Ţiglina 
1, bl. A5, ap. 100, îmbunătăţiri. 
0746973805. (008577)
lPf vând garsonieră  Micro 19, G5, 88. 
Rel. la tel. 0748255479. (008606)
lVând garsonieră ultradotată car-
tier I.C. Frimu, et. 3, 20 mp, 530 mil. 
0722334864. (008602)

lVând garsonieră lux cartier I.C. 
Frimu et. 4, izolaţie nouă garantată 5 
ani, termopan, uşă Beyler, grup sani-
tar, gf, instalaţie sanitară nouă, bloc 
foarte curat, recent renovat, 500 mil. 
0742076318. (008602)
lVând garsonieră cu grup sanitar, et. 
1, preţ 380 mil. Telefon 311330. (10.06-
CI13)
lVând garsonieră lux zona I.C. 
Frimu, 530 mil. 476550, 0729944840. 
(008434)
lGars. Viaduct, baie proprie, 39.000 
RON. 481481. (008464)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4, par-
chet, apometre, balc. negociabil. Tel. 
0723450926, 420692. (008519)
lGars. Ţiglina I, et. 8/9, curat, 600 mil. 
432231. (10.06Cs12)

lVând ap. 1 cameră, 2/4, Micro 21 sau 
schimb cu 2 camere zona Dunărea. 
Tel. 471934, 0746484011. (008199)
lVând cameră Viaduct et. 4, renova-
tă, parchet, termopan, preţ 36.000 
RON, negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008000)
lVând 1 cameră Mazepa 1, G-uri, et. 4, 
liber, 950 mil. Telefon 311330. (10.06-
CI13)
lVând 1 I.C. Frimu, liber et. 2, 
bl.nou, 790 mil. Tel. 311330. (10.06-
CI13)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, preţ 800 mil. negociabil. Tel. 
0741795662. (008415)

lPf vând apartament o cameră 48 
mp, BR-uri. Tel. 0724132576. (008630)
lApartament 1 cameră bloc mixt, par-
ter, 65.000 RON. 431945, 0749276600. 
(4996449)
lVând o cameră, preţ negociabil. 
322555, 0742141628. (008696)
l800 mil. apartament 1 cam. I.C. 
Frimu, et. intermediar. 318622. 
(008530)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (10.06CS07)
lVând apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţiglina 1, et. 4. Rel. la tel. 
0728287889. (008410)
lVând apartament 2 dec. Micro 
19, 850 mil. negociabil. Telefon 
0740877274. (008352)
lVând apartament 2 camere circular, 
parter Micro 17. 0723517941. (008206)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, 45 mp, 
balcon, îmbunătăţită, iz. nouă, 900 
mil. Telefon 0726541571. (008506)
lVând 2 dec. et. intermediar, 56 mp, 
îmbunătăţită, 1,3 mld, negociabil. 
Telefon 0724316048. (008506)
lVând  apartament  2 camere  
sdec., parter, Micro  39A. Tel. 317993. 
(008373)
lVând 2 semi, Micro 38, et. 2, simplu, 
860 mil. Telefon 311330. (10.06CI13)
lVând 2 semi, Aviaţie, spaţios, balcon 
mare, 870 mil. Telefon 311330. (10.06-
CI13)

lVând apartament 2 camere preţ 750 
mil. Telefon 318039. (008427)
lVând apartament 2 camere sdec. 
sau schimb cu apartament 1 cam. + 
diferenţă. Tel. 0746643594. (008425)
lN. Leonard, et. 1, balcon, spaţios. 
0740781615. (008464)
lVând apartament parter 2 cam. 
îmbunătăţit cu balcon. Telefon 
0751775701. (008483)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. et. 2, Gh. Doja, 140.000 
RON negociabil. 0740665935. 
lMicro 19, et. 2, dec. 990.000 RON. 
481481. (008464)
l2 camere Micro 19, conf. 1, et. 3, bal-
con, 120.000 RON, negociabil. 431945, 
0749276600. (4996449)
lVând apartament 2 camere et. in-
termediar, preţ negociabil. 322555, 
0742141627. (008696)
lMicro 17, dec. et. 3, termopan, 
125.000 RON. 481481. (008464)
lVând urgent 2 dec. Micro 17, cu-
rat, 54 mp, accept credit, 1,1 mld. 
0748137124. (0088695)
lVând 2 camere Mazepa et. 1, sim-
plu, liber, accept credit, 1,250 mld. 
0748137124. (0088695)
lVând urgent 2 dec. Mazepa, et. in-
termediar, eliberabil repede, 1,2 mld. 
0748137124. (0088695)
lVând 2 camere Micro 16, et. 1, tmp, f. 
curat, multiple îmb. 1,2 mld negocia-
bil. 0748137124. (0088695)
lVând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3. 0740587397, 
0745769875. (008693)
l2 camere Micro 39, simplu, 85000 
negociabil. 438874. (10.06BC4)
l2 dec. Micro 13B, et. 3, simplu, 99000 
negociabil. 438874. (10.06BC4)

l2 dec. Micro 17, et. 2, liber, fără 
credit, 115.000 negociabil. 438874. 
(10.06BC4)
l2 camere Parfumul Teilor, 120000. 
0749062805. (10.06MR06)
l2 dec. Micro 17, str. Oltului, et. in-
termediar, arată foarte bine. 318622. 
(008530)
l45.000 E apartament ultracen-
tral, superdotat, lux. 0726448721. 
(008530)
lVând 2 camere  Ţiglina 2, et. 2, 2 bal-
coane, 1,2 mld. 492555. (008504)
lVând 2 dec. et. 2, 2 balc, Doja 1,2 ne-
gociabil. 492555. (008504)
lMicro 39A 2 camere et. 1, balcon, 
900 negociabil. 492505. (008504)
lI.C. Frimu 2 dec. amenajat modern 
1,3 negociabil. 492505. (008504)
lVând ap. Ţiglina III, parter, balc.
mare, liber, 108.000 RON. 431002, 
0745637013. (10.06CS09)
l2 dec. Mazepa II, totul nou, etaj 2, la 
cheie, CT, AC, 50.000 E neg. 435899, 
0745526231. (10.06CS09)
lCentru dec., et. 2, 105.000 RON. 
481481. (008464)
lI.C.Frimu, et. 1, liber, 60 mp, 130.000 
RON. 0748030625. (008464)
lDoja et. 1, 2 balc., 139.000 RON. 
0740781615. (008464)
lVând ap. 2 dec. Micro 21, p/4, îmb., 
120.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI24)
lVând ap. 2 dec. Micro 39C, p/4, 
100.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI24)
lVând ap. 2 sdec. Micro 17, 2/4, 
90.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.06CI24)

lVând ap. 2 camere Ţiglina II, 
et. 3. 0788205292. (5000001)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Mazepa 1, et. 1. Tel. 0744629855. 
(008450)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 3/4, 58 
mp, simplu, 1,2 mld negociabil. 
0724169060. (008461)

lVând apartament 2-3 camere 
zona IREG: uşă metalică, centra-
lă termică, termopan, termoizo-
laţie exterioară cu polistiren şi 
interioară cu rigips, gresie, faianţă, 
parchet laminat la alegere, preţ 
23.000-35.000 E. Tel. 0744374333. 
(008147)

lApartament 2 camere, parter, 
Centru, liber. Tel. 0741037418. 
(008345)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţig. I, 8/10, îmb.  - 69.000 neg.
gars. Ţig. II, 4/7, îmb.  - 78.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4  - 65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 1/4  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 55.000 neg.
cam. Micro 39B, 3/4  - 37.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, AC  - 110.000
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10  - 100.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, liber  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4  - 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, 3/4 - 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4  - 125.000 neg.
2 sdec. Centru, p/4, 63 mp, liber  - 55.000 E
2 sdec. Ţig. II, 8/9, liber  - 100.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/11  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, p/4, îmb.  - 125.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  - 120.000
2 dec. Circ. Centru, 7/7  - 127.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, p/4, liber  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, CT, tmp.  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4  - 115.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, liber  - 155.000 neg.
3 dec. Maz. I, 3/4, tmp., AC, liber  - 50.000 E
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc.  - 175.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. S-E, p/4  - 155.000 neg. 
3 dec. Nae Leonard, p/4  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc.  - 140.000 neg.
3 dec. Sid. V, 2/4  - 150.000
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 165.000 neg.

Închirieri
2 dec. nemob. Micro 13B  - 100 E
ap. 1 cam. mob, I.C. Frimu  - 150 E

Ofertă specială
[ 2 decomandate, 60 mp, tâmplărie lemn nouă ‑ interior, exterior, parchet lemn natur, gresie + 
faianţă, bloc nou, parter, Micro 21, mobilat 50.000 E / nemobilat 45.000 E 
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE 
LOC.

1‑2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă  - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM  - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f  - 48.000 lei
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu  - 100.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 4/4, gr.+f, UM, AC - 115.000 lei
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, termop. ext.  - 125.000 lei 
2 dec Micro 18, 7/10, simplu  - 115.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 117.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, sud, 
curăţenie recentă  ‑ 135.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon  - 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp  - 155.000 lei
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  - 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext.  - 135.000 lei
3 dec. Sid. V, p/4, balcon  - 155.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, curat  - 150.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, modif., 
CT, termopan, liber  ‑ 53.000 E

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lAp. 3 camere, central, finisaje, mobi-
lă lux, utilat, CT, AC, termopane, două 
băi et. 4/8, 70.000 euro sau schimb cu 
teren casă. 0744281044. (007948)
lVând apartament 3 camere dec., 
zona Baia Comunală, stare foarte 
bună, et. 2/4, preţ 165.000 RON neg. 
Tel. 0749184831. (008173)
lVând ap. 3 camere, urgent. 
0745932350. (008324)
lBloc nou Centru mobilat lux, 120.000 
E. Tel. 0722356778. (008394)
lP.F. vând urgent 3 decomandate, 
Baia Comunală, parter cu balcon, cen-
trală, termopan, interior şi exterior 
etc. 1,800 mld.+ acte. Tel. 0236310235, 
0741062135, 0788975924. (10/06/BC/
50)
lVând 3 camere varianta mare, et. 1, 
ct, 1,3 mld. Tel. 0726541571. (008506)
lVând 3 camere, confort 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (10.06-
MR16)
lVând apartament 3 camere Centru 
confort I, dec., 69 mp, bloc 1987, 4/4, 
izolaţie nouă, preţ negociabil. Tel. 
319506, după ora 18.30, 0744533114. 
(008234)
lI.C. Frimu et. 1, termopan, 149000 
RON. 0740781615. (008464)
l3 dec. Aviaţie, et. 3, J-uri, 1,4 nego-
ciabil. 492505. (008504)

lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, 1,5 
negociabil. 492555. (008504)
lMicro 40, 3 camere, stradal, balcon 
mare, spaţios, 970 negociabil. 492505. 
(008504)
lMicro 17, parter, balcon, îmbunătă-
ţit, 149000 RON. 481481. (008464)
lN. Leonard, balcon, 2 gr. sanitare, 
91 mp, 140.000 RON. 0740781615. 
(008464)
lIREG, 3 sdec, 2 gr. sanitare, centrală, 
termopan, 150000 RON. 0740781615. 
(008464)
lVând 3 camere et. 1, sdec. preţ nego-
ciabil. 322555, 0742141628. (008696)
lMicro 16, termopan, et. 2, 2 gr. sa-
nitare, 148000 RON. 0748030625. 
(008464)
lVând 3 dec. Sid V curat, 2 balcoane, 
74 mp, 1,4  mld. 0748137124. (008695)
lVând 3 camere Micro 16, et. 1, curat, 
tmp, 70 mp, 1,250 mld. 0748137124. 
(008695)
l3 camere Micro 19, et. 3, simplu, 
80.000. 438874. (10.06BC4)
lUrgent! 3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, li-
ber, simplu, 150.000 neg. 436899, 
0745526231. (10.06CS09)
lApartament Faleză, bloc nou, 117 
mp, vedere splendidă la Dunăre, 
110.000 E. 431002, 0745637013. 
(10.06CS09)
l3 dec. I.C.Frimu, et. 1, lux, 65.000 E. 
430926. (10.06CS12)

lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, bloc nou, modern, 59.000 
E, negociabil. Tel. 0726313123, 
0720289557. (008489)

lVând ap. 4 camere dec., et.1, Piaţa 
Centrală, Bancpost, 70.000 E neg. Tel. 
0746957862. (008208)
lVând ap. 4 camere, parter, dec. 
parchet, centrală, 3 intrări, posibili-
tate privatizare, I.C. Frimu. Telefon 
0740162645. (008361)
lMazepa II, et. 2, centrală, termo-
pan, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, vedere 
Dunăre. 0740781615. (008464)
lVând apartament  4 camere, et. 4, 
str. N. Leonard, bl. S3. Tel. 0744509643, 
0721369531. (008489)
lVând 4 camere Micro 39B, et. 3, sim-
plu. Tel. 0740888721. (008498)
lCentru, centrală, termopan, et. 3, ve-
dere Dunăre. 0748030652. (008464)
l55.000 E, 4 dec. 103 mp, Mazepa 1, 
R1. 0743146523. (008530)
l4 dec. Micro 20, 6/8, 1500 mil. 
430926. (10.06CS12)

lCumpăr urgent garsonieră în Ţiglina 
I. 318622. (008563)
 

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (10/06/
CS/07)
lCumpăr urgent ap. 1 cameră, pla-
ta imediat, exclus agenţii. Telefon 
437399. (008387)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)
lCumpăr apartament o cameră, par-
ter, ofer 15.000 E. Tel. 0741470181 sau 
326132. (008443)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (10/06/CS/07)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. Tel. 0788757959. (10/06CI13)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
1 miliard, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0722387376. (008115)
lP.f. cumpăr apartament 2 decoman-
date Mazepa I, II, PS-uri, inclusiv etaj 
superior. 0745286616. (008163)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (10/06/MR/16)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)

lP.f. cumpăr apartament 2 camere, 
ofer 700.000 mil. Telefon 0744156488. 
(008472)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere Micro 38, 39, exclus Micro 40. 
Telefon 0746414474. (008567)
lCumpăr urgent 2 camere I.C.Frimu, 
Sid., Sid.V. Telefon 311330. (10/06/
CI/13)
lCumpăr urgent apartament în ori-
ce zonă, orice etaj. 492505, 492555. 
(008504)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere 
zona Micro 16. Telefon 0745666942. 
(008499)
lCumpăr apartament. Ofer max. 
120.000 RON (exclus agenţii). 
0748997817. (008678)
lParticular cumpăr urgent 2 camere 
Ţiglina II, et. 1-3. 0748137124.(008695)
lCumpăr două camere (preţ rezona-
bil). 322555, 0742141627. (008696)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 318622.(008530)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr ap. Ţiglina II-III, Micro 17, 18. 
436899, 0745526231. (10.06CS09)

 

lCumpăr urgent apartament 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(10/06/GC/01)

lPersoană fizică cumpăr apar-
tament decomandat 2-3 cam., 
exclus agenţie. Tel. 0744432487, 
0742926047. (008359)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lCumpăr urgent apartament 3 ca-
mere, etaj intermediar, simplu în zona 
I.C.Frimu. 0747493861. (008221)
lCumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, Micro 13, 38, 39. Telefon 
0743456201. (10/06/CI/13)
lCumpăr 3 camere decomandate, 
stradal, et. 1-3 (cu centrală), exclus 
agenţii. 0748997817. (008678)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere în zona bănci 
(preţ rezonabil). 322555, 0742141628. 
(008696)
lCumpăr urgent 3- 4 cam. Sid.Vest, 
I.C.Frimu, foarte spaţioase, preferabil 
S-uri, R-uri. 318622. (008530)

lSchimb 1 cameră, parter, 35 mp, la 
cheie, zona General, cu 2-3 camere în 
zonă. 0721943776. (008430)
lSchimb apartament 2 cam., sdec., 
Micro 40, bl. N3, et. 2, cu balc, cu ap. 
2 cam., dec., plus diferenţă. 496716, 
0726879918. (008607)

lCasă 2005 P+M, utilităţi, zonă bună 
sau schimb cu variante de aparta-
ment. 431945, 0749276600. (4996449)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat 1-2 ca-
mere. 0747197778. (10/06/CS/33)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (10/06/MR/
15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (10/
06/CS/04)
lDoresc să închiriez garsonieră mobi-
lată în zona Doja, IREG sau I.C.Frimu, 
ofer 100 E. Telefon 0743321032. 
(008526)
lDoresc să închiriez garaj (preferabil 
zona Micro 13B). Telefon 0743553687. 
(008404)
lDoresc să închiriez 3-4 camere, 
nemobilate, termen lung. Telefon 
0740375720. (008411)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (10/06/MR/06)
l1-2 camere, ofer 100-150 E. 432231. 
(10.06CS12) 
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 1749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806
[2 cam. Siderurgiştilor, parter, simplu, preţ 130.000 neg., 
tel. 0749062806
[2 cam. dec. I.C. Frimu, parter, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam.  Micro 19, etaj 1, preţ 97.000 lei, neg., tel. 471611
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 18, etaj 3/10 pe sud, îmb., preţ 38.000 E neg., 
tel. 0749062806[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 
2 balc., termopan, centrală termică, 48.000 E neg., tel. 
0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 46.000 E, neg., tel. 
0749062808
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 

0742181103
[3 cam. Nae Leonard, etaj 1/4, 2 balc., preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0742069806
[3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 150.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 E, tel. 0749062806

[casă nouă zona Piaţa 11 Iunie + teren 350 mp, preţ 200.000 lei, tel.  0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
[hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere casă zona piaţă, nemobilată, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

CAM. VIADUCT, P-4\4 – 25.000- 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA- 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA- 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA-76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.- 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS- 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F- 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.- 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P- 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU- 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT- 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON- 80.000
3 DEC. SID-VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE- 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC- 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT- 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.- 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN- LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET- MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

- 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. - 42.000 E
- 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
- 40.000 E
- 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit-145.000 RON
- 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
-55.000 E
- 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
-60.000 E
- 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou - 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. - 6.000 E

- gars.,Tig 1, A, 2/4, curată - 70.000 RON
- gars.,M19,R, 4/4, f.gaze - 52.000 RON
- 2dec.,ICF,I,3/4-liber, 57 mp - 125.000 RON
- 3semi, M39B, K, p/4,balc. - 140.000 RON
- 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă - 135.000 RON
- 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu - 120.000 RON

TERENURI

- TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN - 80.000 E
- TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  -
  12.000 RON
- TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP -
   150.000 RON

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.  - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar    - 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber     - 85.000 neg.  
1 dec. Mazepa I, 4/8, liber    - 95.000 RON
2 sdec. Micro 38, et.2, simplu    - 86.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu   - 125.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f     - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp   - 135.000 RON

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând foarte urgent casă Schela, 850 
mil. 0747777639. (007861)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (008004)
lVând casă şi 1000 mp curte+grădină 
în Şerbăneşti, jud. Galaţi. Tel. 821478. 
(008009)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând casă com. C. Negri, preţ nego-
ciabil. Rel. tel. 340187. (008342)
lVând casă zona centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (008383)
lVând casă nouă, negociabil, sat 
Movileni, jud. Galaţi. 0749362420. 
(008253)
lVând casă Sc=110 mp, S=464 
mp, d=13 m. Telefon 0744150509. 
(008202)
lVând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile. Accept variante. Telefon 419573. 
(008394)
lVând casă 3 ani în Independenţa. 
Tel. 0744297911. (0008566)
lVând casă nouă la roşu în 
Independenţa, preţ 900 mil. negocia-
bil. Tel. 0741623245. (0008566)
lVând casă Dobrogei 6, parc CFR, 1,2 
mld. 0751861195. (008565)
lVând casă p+1 Odaia Manolache 
100.000 E, negociabil. Accept varian-
te. Tel. 315809, 0746512343. (008000)

lVând casă nouă sat V. Alecsandri. 
Tel. 0748684426. (008635)
lVând urgent casă, toate utilităţile. 
0742883735. (008493)
lVilă nouă Movileni p+1 SC =163 
St=470, urgent, preţ 850 negociabil. 
Tel. 826821, 0746636157. (008679)
lVând teren + casă cu toate utilităţile 
în spatele fostului magazin General, 
St=960 mp, Sc=118 mp. Tel. 326428, 
0745205304. (008681)
lVând urgent casă cartier Vega, 
Sc=185 mp, St=850 mp. 0745637013. 
(10.06CS09)
lVând casă Bariera Traian –Borzeşti, 
toate utilităţile, preţ 1.370.000.000. 
0766550311, 474683. (008409)
lVând casă în Suhurlui, 40 km de 
Galaţi, 9 camere, curent 380, 7000 mp. 
0727354837, 464025. (008398)
lVând casă părintească cu teren pe 
bdul G. Coşbuc pe lângă Cimitirul 
Eternitatea, deschidere 7,5 mp, te-
ren total 322 mp. Tel. 0742313035. 
(008574)

lVând vilă str. Al. Cernat 111, 
St=740 mp, Sc=420 mp, D+P+E, 
toate utilităţile. D=garaj (două 
auto), sală sport, sală CT; P=birou, 
hol, baie serviciu, bucătărie, living; 
E=1 apt. cameră zi, dormitor, baie, 
1 apt. cameră zi, dormitor, baie, foi-
şor pentru grătar, cu utilităţi. Preţ 
380.000 E neg. Eventual variante. 
Tel. 0744622970. (007768)

lCaut spaţiu max. 25 mp în Centru, 
Mazepa, Ţigline pt. mic magazin de 
îmbrăcăminte. 0742074021. (008413)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10.05CS07)
lOfer cazare fete salariate Micro 
19, lângă Neacşu, contra plată 
întreţinerea apartamentului an-
ticipat, lunar. Tel. 0722665449, 
0746147022. (008482)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Ţiglina 1, pentru persoane juridi-
ce. Rel. la tel. 0728287889. (008409)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/06CS04)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
mobilată, în zonă ultracentrală cu 150 
E. Telefon 455747. (008546)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008532)
lApartament 1 cameră ultracen-
tral complet mobilat, utilat. Telefon 
0745689681. (008575)
lÎnchiriez apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Tel. 0740015513, nemobilat. 
(008559)

lÎnchiriez cameră mobilată la o fată. 
0746272916. (008585)
lÎnchiriez apartament 3 camere. Tel. 
827038, 0745504743. (008473)
lÎnchiriez garsonieră mobilată la A 
lângă Tribunal. Telefon 0722847165. 
(008642)
lÎnchiriez garsonieră. Telefon 
0741077849. (008611)
lGăzduiesc avantajos conforta-
bil 2 studente/eleve. 0745312397, 
0336103458. (008467)
lPrimesc elevă de liceu în gazdă, 
Centru. Tel. 491700. (008665)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
Piaţa Centrală. Tel. 479588. (008659)
lMicro 21, 2 camere, dec. semimobi-
lat, p, g, f, t. 465024. (008676)
l2 dec. 2/4, Micro 38, mobilat, utilat, 
550 lei. 0723583176, 475112. (11.06G-
C02)
lÎnchiriez 3 camere Micro 17, mobilat, 
utilat. 0748137124. (008695)
lApartament 1 cameră, spaţios, mobi-
lat, utilat, 200 E/lună. Tel. 0746070404. 
(008694)
l1 mobilat, Micro 14, debranşat, 4 mil. 
432231. (10/06/CS/12)
l2 cam. mobilat, utilat, amenajat,  
Centru, 200 E, 432231. (10/06/CS/12)
l3 mobilat, neutilat, curat, gr+f+p, 
ICFrimu, 200 E, 432231. (10/06/CS/12)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 
Telefon 315502. (008378) 

lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)

lÎnchiriez  spaţii producţie-depo-
zitare cu suprafeţe între 170-220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial lângă 
maternitate 15 mp. Tel. 0722256426, 
0747133539. (4999899)
lÎnchiriez casă + curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. Tel. 
0740275686. (008423)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe str. 
Siderurgiştilor la parter 22 mp. Tel. 
0746005341, 0745756721. (4996450)
lÎnchiriez spaţiu comercial 9 mp 
complex Potcoava de Aur. Tel. 
0742141669. (11.06GC01)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (10/06CS24)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, St=400 mp. 0724169060. 
(008461)

lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian sat Costi, Vânători. 0747375428. 
(008113)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centru, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (10/06/MR/15)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lIau în arendă pământ zona Bădălan, 
cu contract. Telefon 0728643301. 
(008473)
lCumpăr teren pentru construcţii. 
0726648089 (008678)
lCumpăr teren în Galaţi sau în zonă li-
mitrofă. 322555, 0742141627. (008696)

lSpaţiu de 400 mp (p+1+2) cu toa-
te dotările, pretabil birouri, magazin 
piese auto, cabinete medicale. Tel. 
0723235310. (006817)
lÎnchiriez (vând) spaţiu comercial 60 
mp I.C.Frimu lângă Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (007612)
lSpaţiu comercial 220 mp, toate uti-
lităţile, intersecţia Henry Coandă, c/c, 
Grigore Ventura, 7 E/mp. 0723241588. 
(007711)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada, etaj I, 44 
mp, toate utilităţile. 0723253061, 
0744690805. (4996317)
lSpaţiu comercial ultracentral, str. 
Brăilei, deschidere 30 ml, 35 E/mp. 
Tel. 0741270185. (008237)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0745992986. (008201)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lOfer spre închiriere garsonieră 
pentru birou, bl. A3, Ţiglina 1, parter. 
0724080416. (008484)
lÎnchiriez  88 mp în Ţiglina  1 pen-
tru birouri (mochetat, centrală). 
0742827431. (007802)
l2 camere (+1), 50 mp, stradal, vi-
zibil, accesibil, bdul G. Coşbuc, M3, 
parter, vizavi de repr. Fiat, lângă 
cabinetul stomatologic, 12 E/mp, 
negociabil. 0742074021. (008414)
lSpaţiu, toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (008385)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp zona 
Piaţa Energiei. 0723632278. 
(008605)

lÎnchiriez hală p+1, 240 mp, str. 
Unirii. Tel. 0740087718. (008474)
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-gars, Tiglina I,  4/10   - 65.000 RON
-gars, Tiglina II , p/8   - 80.000 RON
-1cam, M 21,  2/4   - 70.000 RON 
-1cam, M 39A, 3/4   - 45.000 RON
-1cam, Mazepa I, 4/4   - 82.000 RON  
-2cam, PC, 2/4  - 150.000 RON
-2cam, Centru,  2/4 - 140.000 RON
-2cam, SDV, 4/4   - 115.000 RON
-2cam, Tiglina I, 3/4   - 95.000 RON
-2cam, Tiglina II, 1/4   - 115.000 RON
-2cam, Tiglina II, 4/4  - 92.000 RON
-2cam, Tiglina II,3/4 - 110.000 RON
-2cam, Mazepa I, 8/10  - 125.000 RON
-2cam, Mazepa II, 1/4   - 150.000 RON

-2cam, ICF,p/4  - 135.000 RON
-2cam, ICF, 3/4   - 135.000 RON 
-2cam, SDV, 1/4   - 130.000 RON 
-2cam, M 20, p/4   - 135.000 RON
-2cam, M 20, p/8 - 130.000 RON
-2cam, M 19, 3/4   - 73.000 RON
-2cam, M 18, 3/10  - 127.000 RON  
-2cam, M 18, 3/10  - 125.000 RON
-2cam, M 17, 4 /4   - 115.000 RON 
-3cam, Centru , 5/8   - 200.000 RON
-3cam, Tiglina I, p/4   - 145.000 RON 
-3cam, Mazepa II, 4/4   - 145.000 RON
- 3cam, SDV,  2/4  - 150.000 RON 
-3cam, M 21, 3/4  - 125.000 RON 

-3cam, M 20, 8/10    - 130.000 RON 
-3cam, M 18, 8/11   - 115.000 RON
-3cam, M 17, 1/4  - 135.000 RON
-4cam, P.C., 1/8   - 230.000 RON
-4cam, Mazepa I, 9/10  - 52.000 EURO
-4cam, Mazepa II, 3/4  - 225.000 RON
-4cam, SDV, 1/4  - 182.000 RON
-4cam, M 20, 7/8   -150.000 RON
 -4cam, M 21, 5/8   - 180.000 RON
- Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile - 250.000 neg.
-teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp  - 400.000 RON 
-teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp - 8 euro/mp

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam Maz 1 R-uri 1/10 48mp 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7 33.000 Euro
2 dec M18 E-uri 7/10 , 60 mp 120.000 Ron neg
2 dec PC A‑uri  et. 1, 
60 mp inmbunatatit 150.000 Ron neg
 2 dec  Centru  B-uri 2/4 130.000 Ron neg
2 dec M17, A-uri, 2/4 119.000 Ron neg
2 dec Maz II  LC-uri p/4 40.000 Euro neg
3 dec M21, D-uri, 8/8 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B-uri, et.2 120. 000 RON neg
3 dec Mazepa 1, R-uri, 
4/10, imbunatatit 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D-uri p/4, 74 mp 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC 62.000 Euro

3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 
156 mp,lux 185.000 Euro 
4 dec M21, G-uri  p/4, 98 mp ,
imbunatatit 210.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp,
CT, imbunatatit 250.000RON neg
4 dec M18, C‑uri parter, 
St‑110 mp, balcon 12 m 
 2 grupuri sanitare 180.000 Ron
Apartament 4 camere str. Domneasca, bloc 
nou,115 mp‑  125.000 Euro neg
Apartamente 2,3,4,5 camere in complex 
rezidential nou, standard occidental,  se poate 
opta pentru finisaje, plata in rate.
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC -160 mp, 7 camere- 
150.000 Euro neg

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet 
renovata, termopan CT,  St‑375, SC‑290   ‑ 150.000 
Euro 
Casa Str. Bucovinei, St-216 mp, Sc-90mp pretabil orice 
- 140.000 Ron
Casa Independenta 6 camere ST-1491, SC-139   
-76.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1 - 100.000 Euro
INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat -150 Euro
2 dec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat -200 Euro
3 dec Centru , A-uri, 3/4 mobilat 
si utilat lux   -350 Euro
Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina   5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina   14.000 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 CAMERĂ

Gars. M19, 3/4, grup sanit. – 30.000 RON
 Gars., M40, g. san., termopan – 30.000 RON neg
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, balcon, simplu - 78.000 RON
Gars. Ţig.I, et. interm., curată – 62.000 RON
Gars. Ţig.I, 2/4, simplă – 75.000 RON
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp – 90.000 RON
1 cam., Centru, 40 mp, liber – 110.000 RON

2 CAMERE

2 cam, M19, 3/4, îmbunătăţit – 75.000 RON
2 cam. Ţig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 105.000 RON
2 cam. Ţig II, 3/4, curat, modif. – 110.000 RON

2 dec., M17, parter, balcon – 120.000 RON
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  - 130.000 RON
2 dec. Mazepa, 2/4, îmb, bl. nou – 140.000 RON
2 dec. Mazepa, etj. interm., CT, T – 155.000 RON
2 dec Piaţa Centrală, 2/4, îmb. – 42.000 Euro neg.

3 ‑ 4 CAMERE
 
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu – 90.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu – 105.000 RON
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat – 135.000 RON
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 RON

3 dec. M21, parter, conf. I, 
super îmb. – 155.000 RON
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4, bloc nou, 
2 balc. 2 grup san., simplu – 45.000 Euro 

CASE

Casă MOVILENI, 
an construcţie 2002, ST 500 mp , 
SC 60 mp, bolţari, apă curentă,  – 80.000 RON neg.
Casă, zona Sp. Militar, 3 cam., buc., 
2 holuri, toate utilit. – 150.000 RON

ÎNCHIRIERI
3 cam. IREG, nemob., et.2, curat – 165 E/lună
2 cam. Ţig. II, mob., util., totul nou – 200 E/lună

SPAŢII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp – 10 E/mp
CASĂ  PRETABIL SPAŢIU/ DEPOZIT COMERCIAL 
ZONA SPITALUL MILITAR , 
TOATE UTILITĂŢILE – 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilităţile, 150 E/mp

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmbunătăţită  - 35.000 RON neg.
Garsonieră, Ţiglina I, p, curat  - 22.000 E
1 cam. Micro 19, et. 4/4, parţial îmbunătăţită  - 65.000 RON
1 cam. Port, simplu - 40.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 4/4, îmbunătăţită  - 49.000 RON 
1 cam. Micro 18, p/10, îmbunătăţită  - 28.000 E 
1 cam. Piaţă Centrală, et. 3/7, îmbunătăţită  - 35.000 E
2 cam. Doja, et. 2/5, îmbunătăţite  - 150.000 RON
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmbunătăţite  - 125.000 RON
2 cam. Coşbuc, et. 9/10, parţial îmbunătăţite  - 96.000 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 2/4, îmbunătăţite  - 110.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, et. 1/4, îmbunătăţite   - 80.000 RON neg.
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţite  - 135.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmbunătăţite  - 122.000 RON
2 cam. Siderurgiştilor, et. 4/5, îmbunătăţite  - 120.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, et. 4/4, curat  - 85.000 RON
3 cam. Micro 18, 11/11, parchet, curat  - 120.000 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmbunătăţite  - 160.000 RON

3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC  - 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega  - 120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmbunătăţite  - 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţite, termopan  - 170.000 RON neg.
3 dec. Micro 39B, p/4, îmbunătăţite  - 125.000 RON 
3 cam. Micro 17, et. 1/4, simplu  - 150.000 RON 
3 cam. Ţiglina 3, et. 1/4, simplu, termopan  - 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet  - 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţite, CT  - 60.000 E neg.

Case şi terenuri
Casă Micro 17, 50 mp + teren 150 mp, toate utilităţile  - 140.000 RON
Casă + teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani-Oancea - 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi - Giurgiuleşti - 8000 E 
hectarul
Teren + vilă, 875 mp + 100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
mare Galaţi - 110.000 RON

Ap. 1 cam.

ap. 1 cam. WC în cameră, bucătărie,  - 55.000 RON
ap., UM  
1 cam. Micro 38, p/4, balcon   - 70.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/7, îmb., 40 mp  - 36.000 E
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, g, f, t, UM etc.  - 65.000 RON 
gars. Ţig. II, balc., 6/7  - 76.000 RON
1 cam. N. Leonard, S-uri, 4/4  - 87.000 RON
ap. 1 cam. Micro 21, p/8, bloc mixt, 40 mp - 90.000 RON 

Ap. 2 cam.

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 100.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 3/4, multiple îmb., liber  - 36.000 E
2 sdec. Maz. I, 4/4  - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 9/9, vedere Coşbuc  - 97.000 RON
2 sdec. Domnească, p/4  - 130.000 RON
2 dec. Maz. I, lux, 3/4, Pin  - 70.000 E
2 sdec. Ţig. I, bloc cu subsol, 1/4, liber  - 118.000 RON

2 dec. Micro 19, D-uri, 5/10, T, g, f,  - 115.000 RON
UM, apom. 
2 cam. Micro 17, circular, 4/4  - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, mobilat, 10/10  - 25.000 E
2 dec. Micro 17, 2/4  - 125.000 RON
2 dec. Micro 18, 7/10  - 120.000 RON
2 sdec. Micro 19, 55 mp, 2/4, AC, T, g, f  - 125.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, O-uri, 3/4  - 135.000 RON
2 dec. Sid.Vest (Doja), 2/4  - 116.000 RON
2 dec. Micro 38, p/4, balc., multiple îmb. - 130.000 RON

3 camere 

3 sdec. Micro 40, 2 WC, 4/4  - 93.000 RON
3 dec. Micro 39C, 2 WC, 3/4  - 140.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balc., îmb.  - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4  - 145.000 RON
3 dec. Micro 20, 4/10  - 150.000 RON
3 dec. Micro 19, 4/4  - 88.000 RON
3 dec. Micro 13B, 4/4, 2 WC, 80 mp  - 125.000 RON

3 dec. Mazepa I, Gorun, p/8, lux,  - 120.000 E
vedere Dunăre 
3 dec. I.C. Frimu, ultramodern, 1/4  - 170.000 RON  
3 dec. Mazepa II, M-uri, 4/4, - 80.000 E
 ultralux, CT, T, AC, alarmă 

4 camere

4 sdec. Micro 39B, 3/4  - 110.000 RON
4 dec. Micro 20, p/4  - 170.000 RON
4 dec. Mazepa I, 3/10  - 250.000 RON
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, simplu  - 230.000 RON

ÎNChIRIERI OFERTE:

2 cam. Micro 19, semimobilat, 2/4  - 120 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat şi utilat  - 150 E/lună
ap. 1 cam. I.C.Frimu, nemobilat, 1/4  - 100 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

lVând teren str. Arcaşilor, 4 locuri 
de 1000 mp la 100 E/mp. Rel. la tel. 
0728282403. (006741)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept 
variante. 0744389015, 0744601526. 
(007678)
lVând 2000 mp, 110 E/mp, str. 
Războieni. 0724392490. (007763)
l7500 mp două deschideri 75x100, 
drum pietruit, 7 E/mp sau parcelat. 
0751982149. (008068)
lVând teren intravilan 5000 mp. Tel. 
0741384169. (008203)
lUrgent 90 hectare teren compact, 
irigabil. 0720134436.(008229)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
l500 mp, str. Moruzzi. 0724305053, 
426393. (008338)
lVând 2000 mp vatră extravilan 
sat Odaia Manolache. Tel. 329048. 
(008186)
lVând 10.000 mp teren extravilan în 
com. Vânători. Rel. la tel. 0723185044. 
(008185)
lVând teren Şendreni 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp. Tel. 
0740233281. (008391)
lVând  teren lac Vânători 2500 mp, 5 
E. Tel. 0765276251. (008401)
l4,5 E/mp teren vizavi Atlas. 
0748601414. (008247)
lVând 50 ha compact irigabil pe 
fostul Brateş în vecinătatea vămii 
Galaţi‑Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008270)
lVând loc de casă la intrare în 
Vânători. 0724080416. (008485)
lVând 700 mp Tuluceşti convenabil. 
0740056031. (008519)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10.06MR15)
lVând 1 ha pământ extravilan şi 1000 
mp vatră casă. 344147. (008498)
lVând 2300 mp teren lângă Metro 
d=15 m toate utilităţile, 40 E/mp. Tel. 
0720043066. (008107)
lVând teren intravilan 2600 mp com. 
Vânători. Telefon 468737, după-amia-
za. (008500)
lVând teren zona Metro, 2300 mp 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona-
te, curent 380 W, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lVând teren pt. construcţii între sat 
Costi şi Vânători, preţ avantajos. Tel. 
0740504638. (008479)
lVând 12.000 mp deschidere 32 m, la 
DN 26 înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (008628)

lVând vetre casă com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0727893411, 0745593874. 
(008627)
lVând 1000 mp zona Arcaşilor, 
60 E/mp, utilităţi în apropiere. Tel. 
0745525642. (008613)
lVând teren sat Costi S=5000 mp, 
preţ 16 E negociabil. Tel. 0744693700. 
(008610)
lVând 40 mp teren proprietate, cu 
construcţie 2 garaje, cart Micro 17. Tel. 
0740612141. (008496)
lTeren arabil Cuca, 10 ha, negociabil. 
0748601414. (008688)
lTeren zona Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (008688)
lVând 2000 mp cu deschidere la DN 
26. 0727877644. (008678)
lVând teren 2000 mp DN 26, d=20 
m, preţ negociabil. Posibilităţi rate. 
0726648089. (008686)

lPf vând teren toate utilităţile, 
1.040 mp lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanu Ion, lân-
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(008079)

lVând teren DN 26, 2 deschideri, 
33/55 m. 0724169060. (008461)

lVând  teren 2200 mp, Micro  17. 
Tel. 0722811110. (008597)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (008204)
lUrgent vând magazin alimentar 60 
mp, construit 30 mp în Micro 17 viza-
vi de restaurant Havana, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(008376)
lUrgent convenabil hală+teren to-
tal 400 mp, Micro 17. 0788498858, 
0749112965. (008246)
lVând construcţie proprietate, po-
sibilităţi etaj, pretabil producţie. Tel. 
0722777148, 0744517613. (006928)
lVând afacere la cheie, restaurant 
în zonă centrală, preţ 50.000 E. Tel. 
0766447872. (4996554)

lVând night club. Tel. 0236840636, 
0741316038. (007973)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

Pierderi
lPierdut poliţă RCA SC Carpatica 
1931147-1931148, chitanţierele 
6545931-6545940, 4886321-4886328. 
Se declară nule. (4996500)
lPierdut act concesiune şi chitanţe 
Cimitirul Eternitatea pe numele Stoica 
(Rotundu) Cornelia. Se declară nul. 
(4996496)
lPierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Ursu Daniela. Se declară 
nule. (4996439)
lPierdut carnet şomaj Monoloacă 
Adrian. Se declară nul. (4996436)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 97770. Se declară nulă. 
(4996493)
lPierdut portofel piele de culoare 
maro care conţinea acte de identi-
tate pe numele de Ştefu Nicuşor în 
zona Port – Institutul de Proiectări, 
persoana care îl găseşte rog să mi-l 
înapoieze. Nr. de contact 0728380495. 
(008569)
lPierdut certificat de înmatriculare 
firma SC Moutton SRL. Se declară nul. 
(4996445)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Coricică Tanţa. Se declară 
nulă.  (4996503)
   

lPierdut acte identitate, acte 
auto în zonele Port sau Ţiglina 
III, nume Ştefu, găsitorului 
ofer recompensă 100 euro. 
0751759857. (008649)

lVând chioşc alimentar complet 
utilat, 20 mp I.C. Frimu. 0744700253. 
(008502)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

lSC Armax SRL angajează lăcătuşi, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
410099. (008242)

lMagazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
la tel. 310500. (4996229)

lAngajăm operator institu-
ţie financiară nebancară. Tel. 
465530,471021. (4996422)

lSocietate comercială angajea-
ză cofetar cu experienţă, salariu 
motivant. Telefon 0747282743. 
(4996504)

lCofetăria Ştef angajează femei 
serviciu. Relaţii zilnic 10,00-13,00. 
(008650)

lAngajăm modelator/ambalator 
panificaţie. 499705. (0086682)

lKaty SRL angajează hidroizola-
tori. Relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996558)

lAngajăm fierari-betonişti, 
dulgheri, zidari, rigipsari, mun-
citori necalificaţi. Se oferă sala-
rii motivante şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 311673. (4996501)

lAngajăm ajutor de bucătar, bar-
man şi personal spălat vase. Relaţii 
la tel. 492119.(4996508)

lSocietate comercială angajează 
montator gips carton, confec-
ţioner aluminiu şi PVC, faianţar, 
zidar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii suplimentare la 498885, 
0788852399. (10.06CS37)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

lŞofer B, C, D, E + atestate solicit an-
gajare. 0746238950. (007859)
lÎngrijesc copil la domiciliul meu. 
Telefon 415044. (008395)

lCielo ´99 îmbunătăţiri, 4550 E, Opel 
Astra Diesel ´94, 3550 E. 0749204907. 
(008657)
lDacia Solenza 2004, echipată taxi-
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ negociabil. 
Telefon 0742300080.
lVând Cielo 1996, înmatriculat 1999, 
full option, impecabil, 87.000 km bord, 
accept variante. Tel. 0745965872. 
(007564)
lCielo Hatchback, 1999, servo, aer 
condiţionat, negociabil. 0727229756. 
(007542)
lDezmembrez VW LT 35, motor 2000, 
Opel Astra Caravan 2000, Renault 
19 şi 5 Ford Fiesta 2005. 0723969717. 
(4996362)
lVând Leganza 1999, full electric, 
unic proprietar. 0741076655. (007884)
lVând Logan Laureat, metalizat, 
2005, în garanţie, 6800 E neg. Tel. 
0742016256. (008207)
lAvantajos microbuz persoane, li-
cenţă, variante. 326781, 0743024450. 
(007953)
lVând Dacia 1310, 1987, 15 mil. Tel. 
0729554336. (4996338)
lVând tractor U650, plug şi disc. Tel. 
0744568548, 0765251568, 334712, 
342448. (008160)
lVând VW Passat, varianta Break, 
alb, 1.9 TDI, 2002. Tel. 0744390274. 
(9.06CS45)
lVând VW Passat 2001, 1.9 TDI, 74 
kw, bleumarin, varianta Berlină. 
Tel. 0744390274. (9.06CS45)
lVând Fiat Doblo 2001, 5 locuri. 
0744618796. (10.06ext188m)
lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter, 316 CDI, 2001, de marfă, preţ 
neg. Tel. 0788497111. (9.06CS45)
lVând Alfa Romeo 156 2.0TS, toate 
opţiunile, fabr. 1999, 90.000 km, unic 
proprietar. Tel. 0723225273. (008088)
lVând Matiz 2003, închidere, alarmă, 
anvelope noi, RCA, rovinietă, 4150 E 
neg. 0724986780. (008255)
lVând Mercedes A Class, Diesel, an 
2000, impecabil, import Germania, 
8500 E. 0741090288. (008282)
lVând Dacia Berlină GPL, an 1989, ur-
gent. Tel. 0747107734. (008386)

lOcazie vând Daewoo Leganza CDX 
1999, unic proprietar, full options, pie-
le, full electric, neagră, negociabil. Tel. 
0744678688, 0788242862. (008377)
lTractor U 650 + plug 120 mil. nego-
ciabil. 0748230026. (008407)
lVând Dacia Break an 2004, 19.000 km, 
4000 E, negociabil. Tel. 0742211051. 
(008460)
lVând Mercedes 240 Diesel 1980, RAR 
2008, funcţionare perfectă, 60 mil. ne-
gociabil. Tel. 0740248795. (008476)
lVând Dacia Super Nova 2002, km 
65000. Telefon 0740046816. (008509)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, ITP 2008, 
2 locuri, alarmă, CD player, 18.500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lAudi A6 1999, 9800 E şi Matiz 2004, 
4000 E. 0741270183. (4996236)
lVând Opel Ascona 1986, 5 uşi, benzi-
nă. Tel. 0740342846. (008502)
lSolenza Rapsodia, 1,4i, 2003, metali-
zată, îmbunătăţiri, 4750 E. 0724396496. 
(008530)
lVând Cielo, an 2004, unic proprietar. 
Telefon 0723219501. (008524)
lVând Daewoo Cielo 2004, unic pro-
prietar, km reali 45.000, gri metalizat, 
linie audio Sony 4x50, geamuri fumu-
rii, impecabil. 0747899544. (008410)
lVând dezmembrez TV furgo-
netă motor de Braşov, neumblat. 
0744100681. (0098402)
lDacia Berlină an 1995, preţ 24 mil. 
negociabil. Tel. 0740269272. (008397)
lProprietar vând Dacia 1987 impeca-
bilă. 0726179436. (008579)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI 2002, full 
options, 9150 E negociabil, variante. 
0745636403. (008576)
lVW Passat 1.9 TDI, 2003 05., mo-
del bussines line, full options, im-
pecabil, variante auto. 0745318829. 
(00977)
lVW Passat Variant 1.6, 2002, 118.000 
km dotări, avantajos, proprietar. Tel. 
0722938428. (008376)
lVolvo V 40, an 1998, ABS climă, 
4 airbag, 5000 E. Tel. 0722431549. 
(4996494)
lVând Rabă basculă + remorcă + altă 
Rabă pentru piese de schimb, preţ 
avantajos. Tel. 347237, 0726154725. 
(008571)
lVând Dacia 1994, 5 viteze, Dobrogei 
6, Parc CFR. 0751861195. (008564)
lVând negociabil Dacia 95, stare ire-
proşabilă. Tel. 0749199359. (008560)
lVând Skoda Octavia 7300 E, nego-
ciabil. 0745660789. (008556)
lVând Cielo 96 full, AC, geamuri elec-
trice, servo total, verde Cantenburi, 
3900 fix. Tel. 0749755026. (008233)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lOpel Vectra 1992, motor 1600, stare 
excelentă, preţ negociabil, 3600 E. Tel. 
0744334901. (008418)
lMazda 626/85 negociabil. Tel. 
0740503095. (008310)
l3 Opel Astra 2003, 2004, 2005, 
1,7 Diesel, recent aduse, variante. 
0742070902. (008393)
lVW Golf 2002, 1,9 TDI climatronic, 
full electric. 0742496345. (008393)
lAudi A4 1,9 TDI 2003, dublu cli-
matronic, full electric, jante varian-
te. 0746189965. (008393)
lRover 75 2,0 Diesel 2001, climă, 
full electric, variante. 0742070902. 
(008393)
lVW Passat 1,9 TDI 131 cp, 2003, 
climatronic, full electric, variante. 
0746189965. (008393)
lSolenza 2004, carte service, unic 
proprietar, metalizată, 4500 E. 
0740265194. (008426)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
full options, navigaţie, carte, proprie-
tar. 0722600617. (008429)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1307, în-
chidere, alarmă, CD player, unic pro-
prietar 2004, 5100 E negociabil. Tel. 
0745653827. (008431)
lVW Bora 1,9 2003, full, recent adus 
Germania, impecabil. 0751982149. 
(008421)
lVând Opel Astra Caravan 2000 DTI, 
full options, piele, 4 airbag-uri, jan-
te, recent înmatriculat. 0743155177. 
(008594)
lVând Break 1997, albastru metalizat, 
revizie 2008. 0746452855. (008593)
lOpel Zafira 2002, Diesel, 7 locu-
ri, metalizată, 9700 E. 0740300515. 
(008590)
lLogan Preferance 2005 XI metali-
zat, full electric, 210 mil. 0740300515. 
(008590)
lAudi A4 2004 TDI, recent adus, full 
option, 15.500 E sau variante Daewoo. 
Tel. 0721463372. (008457)
lVând Super Nova Clima culoare ver-
de metalizat, an 2001. Tel. 0744122265. 
(008452)
lVând/cedez credit auto pt. Dacia 
Logan 1,5 DCI Ambition, full op-
tion, iulie 2006. Telefon 0745762751. 
(008445)
lParticular vând 2 tractoare U 
650 cu pluguri. Tel. 0740555549. 
(008442)
lVând cutie Dacia 5 trepte, preţ nego-
ciabil. Telefon 0746394015. (008441)
lVând autoturism Alfa Romeo 146 
fabricat în 1997, înmatriculat în Italia, 
stare perfectă. Tel. 0749856492. 
(008440)
lVW Golf IV 1,9 TDI 90 cp, an 2000, 
climatronic, proprietar, variante auto. 
0722267132. (0098438)
lVW Sharan 2003. Tel. 0741752873. 
(008435)
lVând Dacia Papuc 1996 cu GPL, 
48 mil. sau variante. Tel. 316710, 
0721360573. (008600)
lVând Logan Preferance, fabricaţie 
2005, negociabil. Tel. 0740470283. 
(008601)
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
l1 Dacia Papuc,  1 Dacia 1410 Berlină. 
Tel. 0740012175. (008632)
lVW Passat 2003. Tel. 0744606775. 
(008634)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lDacia 1989, toate taxele, 25 mil. ne-
gociabil. 0740239520. (008462)
lVând Renault Clio 2005, full, 1,4 
i, preţ 6200 E negociabil. Telefon 
0740069511. (008637)
lVând Renault Laguna 2, DCI 2003, 
cap. 120, dublu climatronic, piele, 6 
trepte, full electric, impecabilă, preţ 
9800 E, negociabil. Tel. 0744286275. 
(008640)
lOpel Vectra 1.6 inj, 1996, 5750 E ne-
gociabil. 0745789115. (008476)
lFord Focus 1,8 TDI, 2002, limuzină, 
full. 0745789115. (008476)
lVând VW Sharan 2001. Tel. 
0748314131. (008484)
lVând Matiz 2004 X full unic pro-
prietar, 4800 negociabil. Telefon 
0726004764. (008481)
lAudi A4, Golf IV, 2003, recent aduse. 
0742038335. (008673)

lVând Audi A6 2.5 TDI 2002, full 
extra. 0740300659. (008491)
lVând VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 
101 cp, an fabricaţie 2003, luna 
7, recent adusă. Tel. 0745346046. 
(008494)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 
1998 cu GPL omologat, proprietar. 
Tel. 0745105241. (008495)
lVând Dacia 1310 Break 1995. Tel. 
0751900247. (008664)
lVând tractor U 650 cu plug şi disc. 
Tel. 0728399798, 865415. (008662)
lVând Ford Transit 1999, tahograf, 15 
locuri, ac. Tel. 0740383132. (008661)
lVând Renault Clyo Symbol 2005, full 
option, Diesel, urgent, negociabil. Tel. 
0746259614, 0747046549. (008660)
lVând Dacia injecţie an fabricaţie 
2001, unic proprietar, stare impecabi-
lă, 56000 km., bord CN. 0745469158. 
(008486)
lVând Volkswagen argintiu 2004 
V full, recent adus. Tel. 0745131910. 
(008652)
lOpel Astra Limusine 1,7 DTI 2001, 
full option, recent adus, 7950 E. 
0765276323. (008668)
lVând Dacia Logan  1,6 full options 
sau schimb cu Opel Astra scurt + di-
ferenţă, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0728474224. (008513)
lVând Super Nova 2001, metalizată, 
114 mil. 0745486421. (008699)
lVând urgent Dacia Nova 1999, unic 
proprietar, 59 mil. fix. 0743173417. 
(008699)
lBreak 97 garaj, primul proprietar, 
motor nou. 0742563740. (008523)
lVând Dacia Break an 2001 sau va-
riante auto. Tel. 0745164152. (008517)
lFord Transit 2000 cu licenţă oraş 
(ACJ) 10.500 E, negociabil. 319133, 
0741799952. (0087518)
lVând Matiz E/AC, 2003, 3200 
E+TVA. Tel. 0723281303. (10.06C-
S44)
lVând Dacia Pick-up 1.9 D 4x4, 
oct.2005, 4700 E+TVA. Tel. 
0722575488. (10.06CS44)
lVând dacia Papuc carosată 4x4, 
nov.2004. Tel. 313682, 0742920450. 
(6.06CS39)
 

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

 
lVând Papuc, an 1999, instalaţie 
GPL. 0742431877. (4996288)

lVând Opel Astra 2003, Opel 
Zafira 2002, Opel Zafira 2003, VW 
Golf 4, 2002. Accept şi variante 
maşini+ imobile. Tel. 0744226406, 
0748526479. (008375)

lVând acte Rover 1999. 
0723632278. (008604)

lCumpăr Dacia, Opel, Daewoo şi 
Volkswagen. 0751982149. (005882)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (006190)
lCumpăr Dacii Nova, Supernova, 
Solenza, Logan avariate, pen-
tru dezmembrat. Tel.0744108878, 
0722340155, 477682. (007372)
lCumpăr Dacia Papuc 1999-2006. 
0722387376. (008112)
lSkoda Fabia, Solenza, Super Nova, 
Logan, Dacia. 327857, 0745363930. 
(008151)
lCumpăr Dacia, Solenza, Supernova, 
Cielo. 481792, 0722204940. (007886)
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, an ‘97-
’98, radiată sau fără motor şi cutie. Tel. 
0747955785 sau închiriez Dacia Papuc 
cu 2 locuri, fără şofer. (008161)
lCumpăr Dacia 1989-1995,15-
25.000.000. 310602, 0740239520. 
(008461)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine accidentate după 
1998. Tel. 0744390274. (9.06C-
S45)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând 2 cântare electronice comer-
ciale noi convenabil. 0740056031. 
(008620)
lNokia 6610i decodat preţ 2,5 mil. 
0746973805. (008578)
lVând frigider Arctic, foarte convena-
bil. Telefon 425464. (008636)
lVând centrală termică Ferolli 24 
KW nouă, avantajos. 0740300659. 
(008492)
lVând combină audio Panasonic, 
nouă, avantajos. 418532. (008677)

lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate  tipodimensiu-
nile, curele, semeringuri, lanţ gall, 
elemente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (10.06ext12m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444. (006008)
lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval şi echipa-
mente noi şi second hand. Rel. la tel. 
0745817795, 0031653655379, www.
waalboertrading.nl. (4999671)
lCărucior copil, mobilier din lemn pt. 
terase, cântar cu tas de 11 kg nou. Tel. 
0723235310. (006816)
lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând maşini de cusut profesionale, 
buc. 20. Tel. 0788166984. (4996273)
lVând 100 oi şi 15 capre, preţ nego-
ciabl. Tel. 0747815759. (007125) 
lVând garaj zona Port. Tel. 
0748158433. (008345)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659. (008240)
lVând elevator 3 t şi cilindri hidrauli-
ci. 0742203783. (4996419)
lGrajduri ferme metalice sche-
let metalic, porci, cărămidă, ţuică. 
0727362191, 0720044252. (008342)
lVând 300 kg grâu. Tel. 414769. 
(008580)
lVând mobilă, aragaz, frigider, video-
casetofon. 452255. (008555)
lVând 50 capre şi o junincă gestantă. 
Tel. 0745527998. (008415)
lS-a redeschis moara de porumb şi 
grâu Independenţa şi vinde produse. 
Tel. 827038, 0745504743. (007649)
lUrgent vând bibliotecă Tofana şi ca-
napea extensibilă în stare foarte bună. 
Tel. 315420, 0746214291. (008420)
lVând porc, taur, junincă gestantă. 
Tel. 0720044910. (008416)
lVând garaj cu beci str. Partizanilor 
zona I4. Tel. 0741207046. (008592)
lVând ieftin mobilă mai veche, ser-
vantă, vitrină, bibliotecă, fotolii exten-
sibile. Tel. 467123. (008456)
lVând barcă fibră + peridoc. 
0722352877. (008455)
lVând remorcă 2 t, 2 axe. 0722352877. 
(008455)
lVând mobilier şi ustensile coafor. 
Tel. 0741470181, 326132. (008444)

lVând aparat pentru distilat apă 
(380 volţi/220 volţi) în perfectă stare 
de funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
0723840479. (008608)
lVând maşină debitat Al şi PVC cu 
compresor, 380 V. Tel. 0740087718. 
(000474)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 Cudalbi. 
(008622)
lVând mobilier restaurant şi gard me-
talic. Telefon 0744616185. (008666)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0746592568. (008658)
lVând garaj str. Columb nr. 93. Tel. 
0721369539. (008488)
lVând instant pe gaz marca Junkers 
şi arzător pentru sobă tip B cu magne-
tou. Relaţii la 0745256381. (008671)
lPomi fructiferi de bună calitate  
vă oferă spre vânzare Pepiniera din 
Tecuci. Tel. 0723287855. (10.06EX-
T232)
lVând/închiriez tractoraşe, utilaje 
agricole şi de construcţii noi şi sh, la 
comandă aducem orice. 

Telefon 0726596699. (008520)

 lVând stâlpi beton pentru balcon 
şi gard. Tel. 0744629855. (4996471)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi- 
pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4999462)
lCumpăr antichităţi diverse. Telefon 
475111. (008187)
lCumpăr porumb boabe. Telefon 
0743886111. (008257)
lCumpăr container tip baracă. 
Telefon 0728050073. (4996467)
lCumpăr stivuitor, 3,5 t. Rog seriozi-
tate. Telefon 0744908559. (008511)

Licitaþii
lSC Electrica Serv. SA AISE Galaţi or-
ganizează concurs de oferte  pt. lucra-
rea Lucrări de protecţia mediului pen-
tru autobază, punct de lucru reparaţii 
echipamente de măsură, punct de 
lucru reparaţii echipamente energe-
tice, punct de lucru depozit ulei Trafo 
AISE Galaţi. Concursul de oferte se va 
desfăşura în data de 15.11.2006, ora 
10.30. Documentaţia de participare 
se poate procura de la secţia produc-
ţie AISE Galaţi. Tel. 305664; 5;6, înce-
pând cu data de 1.11.2006, ora 10.00. 
(4996447)
lDirecţia Silvică Galaţi organizează 
cerere de oferte pentru lucrările de 
Reconstrucţie ecologică pe terenuri 
degradate preluate de la ADS con-
form HG 1039/2006 în suprafaţă tota-
lă  de 37,85 ha, la data de 15.11.2006, 
ora 10.00. Ofertele vor fi depuse 
până în data de 15.11.2006, ora 9,45. 
Documentaţia de atribuire se poate 
procura gratuit, de la sediul Direcţiei 
Silvice Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, Galaţi  
unde se pot trimite şi ofertele. Taxa 
de participare este în cuantum de 50 
lei fără TVA. Ofertele se vor elebora 
în limba română. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine de la ing. Hotnogu 
Theodor, tel. 412517, int. 206 sau 
0745525867. (10.06EXT227)
lExpert Lichidator SRL Iaşi, lichidator 
judiciar al Mălina Smârdan SA   Galaţi, 
anunţă licitaţie publică pentru vân-

zarea următoarelor bunuri mobile 
din patrimoniul debitoarei: resturi de 
utilaje aferente Fermei Lupele: cal-
culatoare 2 buc., xerox 1 buc., casă 
de bani 1 buc. Licitaţia va avea loc 
în ziua de 3.11.2006 ora 11.00 la se-
diul Tribunalului Galaţi, sala 11, et. 1. 
Obligatoriu achitarea unei cauţiuni 
de 10% din valoarea de pornire a lici-
taţiei. Informaţii suplimentare la tel. 
0232432066. (10/06BC55)
lExpert Lichidator SRL Iaşi, lichidator 
judiciar al La Fani Turcu Comserv SRL 
Tecuci, anunţă licitaţie publică la data 
de 3.11.2006, ora 11.00, la Tribunalul 
Galaţi, et. 1, sala 11, pentru vânzarea 
braseriei Hora din Munteni, situată în 
com. Munteni, jud. Galaţi, construcţie 
297,4 mp, fără teren, preţ 673.575.000 
lei inclusiv TVA. Activul este grevat de 
ipotecă şi comandament în favoarea 
AVAS Bucureşti. Informaţii şi caiete de 
sarcini la sediul lichidatorului judiciar 
din Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, parter, 
ap. 3. Tel/fax 0232432066. (10/06B-
C55)
lExpert Lichidator SRL Iaşi cu se-
diul în Iaşi, str. A. Sesan 32 bl. L4, ap. 
3, parter, tel. 0232432066, lichidator 
judiciar al Agroindustriala Dealul 
Bujorului SA Viile, anunţă licitaţie pu-
blică la data de 3.11.2006, ora 11.00 la 
sediul Tribunalului Galaţi, sala 11, et. 
1, pentru vânzarea următoarelor bu-
nuri imobile (fără terenul pe care sunt 
edificate) la preţul cel mai mare oferit: 
Sector mecanic Moscu (parţial); Ferma 
13 Piscu (sediu); Ferma 11 Băneasa 
(sediu, magazii, depozit etc); Ferma 8 
Zăgancea (sediu, fermă, magazie etc); 
Ferma 3 Roşcani (sediu fermă, clădire 
carburanţi etc). Informaţiile suplimen-
tare şi caietele de sarcini putând fi 
obţinute de la sediul lichidatorului ju-
diciar, la sediul debitoarei. Obligatoriu 
achitarea unei cauţiuni de 10% din va-
loarea de pornire a licitaţiei, precum 
şi achiziţionarea caietului de sarcini. 
(10/06BC55)
lCooperativa de Credit Covurlui 
Galaţi vinde prin licitaţie publică ur-
mătorul  imobil: Complex de creşte-
re porci ferma Prisaca situat  în com. 
Munteni, sat Frunzeasca, jud. Galaţi, 
compus din teren în S=13 ha plus con-
strucţiile edificate pe acesta respectiv: 
8 hale de porci  tip grajduri din zidărie 
portantă cu acoperiş şarpantă şi înveli-
toare din plăci de azbociment aflate în 
stare bună, unele fiind funcţionale; o 
platformă din beton pentru dejecţii – 
nefuncţională; 2 hale de porci tip graj-
duri – funcţionale; 2 anexe tip atelier 
cu regim de înălţime parter din zidărie 
portantă cu acoperiş  tip şarpantă în 
stare generală bună; 5 hale de porci 
tip grajduri aflate în stare avansată 
de degradare-nefuncţionale; centrală 
termică de beton-neutilizată; cântar 
basculă. Data licitaţiei 6.11.2006, preţ 
pornire 930.000 lei. Informaţii supli-
mentare se pot obţine la tel. 319154. 
(10.06BC56)

Meditaþii

lMeditez avantajos matematică V-
VIII. Telefon 0741179399. (008297)
lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle-
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lMeditez matematică, avantajos. 
0741962336. (008598)
lLimba română şi limba franceză ori-
ce nivel. Telefon 469164. (007651)
lÎnvăţătoare meditez copii clasele I-
IV, rog seriozitate. Telefon 0742043056. 
(008653)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0747755208.(008524)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(008525)
lMeditez avantajos lb. engleză 
orice nivel, asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. tel. 435155, 
0723517996.(008692)
 

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI 
DEŢINĂTORI DE SPAŢII COMERCIALE 
MINIM 15 MP, SITUATE ÎN POZIŢII 
CU VAD BUN. OFERIM FRANCIZĂ 
COMPLETĂ PENTRU ACTIVITATEA 
DE PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI 
PIZZA. RELAŢII LA TEL. 0744599533 
şi 0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau 
la tel. 944. (4999922)

lSC angajează urgent: lăcătuşi, 
sudori (electric, wig, autogen), 
instalatori industriali (ţeva-
ri). Relaţii la tel. 0722381241. 
(4999836)

lSC Galmopan SA Galaţi bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: ope-
rator dezinsecţie-deratizare. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (10/06/
CS/31)

lCompanie de renume în do-
meniul IT angajează gestionar. 
CV-urile şi scrisoarea de intenţie 
se trimit la e-mail irinel.juncu@a-
line.ro (5000142)

lAngajăm macaragii, sudori auto-
gen, laminatori, finisatori, mun-
citori necalificaţi pt. lucrări ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (4996360)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
TRANŞATOARE ŞI VÂNZĂTOARE CU 
MINIM 2 ANI EXPERIENŢĂ. 417319. 
(4996337)

lSocietate comercială pune 
spre angajare postul de monta-
tor în tâmplărie,aluminiu şi PVC, 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
306077, 0749995300 sau puteţi 
trimite CV-urile la fax 410810. 
(10/06/GC/27)

lCabinet stomatologic anga-
jează medic stomatolog. Telefon 
0745501408. (4996271)

lSC angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Adresa: 
str. Tecuci nr. 184, bl. N4, par-
ter (Maşniţă). Telefon 499439. 
(4996224)

lBrutărie angajează modelatoa-
re, condiţii avantajoase. 499705. 
(4996288)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  bdul 
George Coşbuc nr. 257,  anga-
jează : muncitori necalificaţi 
încărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lSocietate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi în meseria 
de tâmplar (PAL melaminat), 
muncitori calificaţi în meseria 
lăcătuş, muncitori necalifica-
ţi. Informaţii la tel. 479201, 
0745221474. (10/06/ext. 186m)

lSocietate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL, salariu 
motivant + bonus. Relaţii la tel. 
0721783560. (008286)

lCabinet stomatologic angajează 
asistentă. Relaţii la tel. 0722214313. 
(4996418)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă de 
16 tone, salariu 500 RON net. Tel. 
826536, 826888. (4996472)

lSC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează: lăcătuşi 
construcţii metalice. Se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 490171. (10/06/BC/53)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează ingineri 
şi muncitori frigotehnişti, sala-
riu 1200 (12.000.000 lei) pe lună. 
Se asigură cazare. Relaţii tel. 
0241616901. (4999886)

Ar
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.10.2006

1. Olteanu Lucheria ‑ 81 ani
2. Voncilă Costică ‑ 82 ani
3. Popescu Steluţa ‑ 79 ani
4. Porumb Neculai ‑ 67 ani
5. Ion Nicolae ‑ 57 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 30.10.2006 

1. Buţă Grete ‑ 87 ani
2. Brad Ioan ‑ 69 ani
3. Antohe Costică ‑ 44 ani
4. Zamfirescu Ionel ‑ 67 ani
5. Muntianu Dumitra ‑ 51 ani
6. Roman Florica ‑ 72 ani
7. Filip Ludovic ‑ 45 ani
8. Tănase Sofiea‑Teodora ‑ 90 ani
9. Tudoran Didina ‑ 50 ani
10. Laslo Vasile ‑ 53 ani
11. Drăgan Victor ‑ 62 ani
12. Dragomir Ioan ‑ 71 ani
13. Lupu Enache ‑ 56 ani
14. Călin Ioan ‑ 50 ani

Comemorãri

Decese

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 

(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport 
urban, interurban, MAGAZIN, 

parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 

(07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005978)
lSuntem neputincioşi în faţa unui 
asemenea destin. Ne‑ai lăsat pustii, 
trişti şi fără cuvinte, bunul nostru prie‑
ten 

CIOCLU OCTAVIAN, 
acum când ne despărţim de tine pen‑
tru totdeauna. Să‑ţi fie drumul liber 
şi uşor către ceruri şi odihneşte‑te li‑
niştit lângă părinţii tăi. Nu‑ţi vom uita 
niciodată chipul tău vesel! Dumnezeu 
să te aibă în pază! Loredana şi Cătălin 
Paraschiv. (008406)
lChipul tău bun şi frumos, 

CIOCLU OCTAVIAN, 
va  rămane  o   lumină vie în sufletul 
nostru şi ne rugăm ca Domnul să 
te aibă în pază. Laura, Georgian şi 
Alexandra. (008405)
lSuntem alături cu tot sufletul de 
Mirela la durerea profundă pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a singurului ei 
sprijin CIOCLU OCTAVIAN. Locatarii de 
la sc. IV. (008392)
lFamilia dr. Rusu Sorin regretă dis‑
pariţia din viaţă a iubitului lor cumnat 
ing. BRAD ION. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! (008382)
lAnunţăm cu durere dispariţia bunu‑
lui nostru tată şi bunic  BRAD   IOAN.
Dumnezeu să‑l ierte!  Radu, Ioana şi 
Bianca. (008401)
lFamilia Ioniţă Mihai, Sorina şi 
Alexandra regretă trecerea în nefiinţă 
a tatălui BRAD IOAN. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (008400)
lSoţia Brad Viviana, fraţii şi cumnaţii 
anunţă cu regret dispariţia celui care 
a fost BRAD IOAN, fost ing. şef Sidex. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
31.10.2006 la Cimitirul Eternitatea, la 
ora 11.00. Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Biserica Trei Ierarhi. (008399)
lCu profundă durere mama şi în‑
treaga familie anunţă decesul ful‑
gerător al celui care a fost 

LASLO VASILE. 
Corpul neînsufleţit este depus acasă 
în str. Domnească nr. 2. Funeraliile 
vor avea loc astăzi 31.10.2006 la 
Cimitirul Eternitatea începând cu 
ora 12.00. (008384)
lFam. Sava şi dna Cristian aduc un 
ultim omagiu celui care a fost nu nu‑
mai un bun cumătru, ci şi un om de 
mare omenie FILIP LUDOVIC şi trans‑
mit condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (009572)

lSuntem alături de familia Filip în 
aceste momente grele când se des‑
parte de cel care a fost soţ şi tată 
iubitor FILIP LUDOVIC. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Colac Cornel şi 
Mihai. (008391)
lCu tristeţe anunţăm decesul lui

 ANTOHE COSTICĂ, 44 ani. 
Dumnezeu să‑l ierte! Înmormântarea 
astăzi, ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Mama şi fraţii. (008433)
lLa numai 30 ani zâmbetul cald, pri‑
virea blândă, firea veselă nu vor mai 
fi cu noi. OCTAVIAN acum când te‑ai 
transformat în înger ajută‑ne şi ne 
întăreşte să trecem peste clipele gre‑
le pricinuite de zborul tău către cer. 
Dumnezeu să te ierte! Dragul nostru 
văr, vei rămâne permanent în inimi‑
le noastre pentru totdeauna. Fam. 
Nicoleta şi Mitel Buşilă. (008413)
lCu durere ne despărţim de nepo‑
tul şi finul nostru OCTAVIAN, cel care 
a preţuit viaţa şi a trecut  încercările 
cu demnitate şi discreţie. Suntem 
alături de Mirela în aceste clipe grele. 
Dumnezeu să îl ierte! Fam. Olimpia şi 
Jenică Stratica. (008412)
lFinii familiei Cioclu sunt alături de 
Mirela în greaua pierdere pricinuită 
de decesul fratelui său într‑un tragic 
accident de circulaţie. Dumnezeu să 
te ierte, TAVI. Familiile Nichita şi Dima. 
(008414)
lSuntem alături de Mirela la greaua 
pierdere a fratelui său OCTAV. 
Dumnezeu să te ierte, OCTAV. Familia 
Baciu. (008587)
lCu durere în suflet anunţăm 
decesul nepotului şi verişorului 
ARMAND SOROCEANU, decedat în 
Italia. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia Grigorescu şi Valentin. 
(008582)
lSincere condoleanţe domnului 
deputat Bogdan Ciucă la greaua su‑
ferinţă provocată de trecerea în ne‑
fiinţă a mamei sale. Consilier judeţean 
Adelina Hristea. (008459)
lSuntem alături de domnul deputat 
Bogdan Ciucă în aceste momente 
când se desparte de scumpa sa mamă. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Familia Iancu Enachi. (008458)
lCu durere în suflete a sosit clipa 
să ne despărţim pentru totdeauna 
de tatăl unei dragi colege. Ana Filip, 
primeşte suspinul inimilor noastre, 
mereu alături de tine. Colectivul 
clasei a X‑a D împreună cu dirigin‑
tele, CNVA. (008454)
lCopleşiţi de durere anunţăm de‑
cesul după o lungă şi grea suferinţă 
al celei care ne‑a fost soţie şi mamă 
iubitoare 

TROFIN FLOAREA, 51 ani.
 Înmormântarea va avea loc joi la 
Cimitirul Sfântul Lazăr, cortegiul 
funerar va porni de la domiciliu. 
Soţul, fiica, ginerele, nepoata. 
(008450)
lÎntreaga compasiune şi sincere con‑
doleanţe domnului deputat Bogdan 
Ciucă la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Fam. Nicolaev. (008437)
lSuntem alături de domnul deputat 
Bogdan Ciucă şi‑i transmitem sincere 
condoleanţe pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Departamentul 
judeţean de femei al Partidului 
Conservator. (008436)
lRegretăm profund moartea pre‑
matură a cuscrului PĂTRUŢ GABRIEL. 
Suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia 
Bogdan. (008599)
lCu tristeţe în suflet aducem un ul‑
tim şi întristat omagiu celui care ne‑a 
fost naş şi cumătru, FILIP LUDOVIC. 
Dumnezeu să aibă  grijă de sufletul lui 
blând şi să asculte rugăciunea noastră 
fierbinte spre a‑l duce într‑o lume mai 
bună. Doiniţa, Paolo, Anica şi Adrian. 
(008625)
lCu profundă durere în suflet colec‑
tivul sch. D Ajustaj din Mittal Steel 
regretă trecerea în nefiinţă a colegu‑
lui lor FILIP LUDOVIC. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (008621)

 FILIP LUDOVIC, 

pe cei buni şi blânzi Domnul 
îi ia mai repede lângă dânsul, 
dar durerea celor rămaşi este 
fără sfârşit. Dumnezeu să‑i dea 
răspunsuri la întrebările puse, 
că de odihnit îl va odihni sigur. 
Soţia şi fiica. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la capela Sfânta 
Ana. Înmormântarea va avea 
loc în data de 31.10.2006, ora 
11.00 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(008620)

lPrea timpuriu a închis cartea vieţii 
din care FILIP LUDOVIC a parcurs doar 
45 de pagini, un om cu un suflet nobil 
şi bunătate infinită. Dumnezeu să‑i 
călăuzească paşii spre lumină. Sandu, 
Nina, Cătălin şi George. (008617)
lCu adâncă durere ne despărţim de 
ginerele nostru FILIP LUDOVIC după 
o lungă şi grea suferinţă. Vei rămâ‑
ne mereu viu în amintirea noastră. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Socrii. 
(008615)
lS‑a stins din viaţă prematur cel 
care a fost FILIP LUDOVIC, un om cu 
un suflet nobil şi cu o bunătate ieşită 
din tipare, un om cu un bun‑simţ rar 
întâlnit. Sfâşiaţi de durere suntem 
alături de soţia MĂRIOARA şi fiica Ana 
greu încercate de această tragedie. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în su‑
fletele noastre. Bernard şi Aurelia, fra‑
te şi cumnată şi Cătălina şi Mihai fini. 
(008616)
lÎncetarea din viaţă a doamnei 
CIUCĂ EUGENIA este un moment de 
profundă tristeţe. Condoleanţe fami‑
liei îndoliate. 

Familia Neagu N. (008471)
lSincere condoleanţe şi întreaga 
compasiune pentru familia deputatu‑
lui Bogdan Ciucă la greaua suferinţă 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ma‑
mei sale, IOANA CIUCĂ. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 

Familia Răzvan Avram. (008654)
lSuntem alături de familia Ciucă la 
cumplita suferinţă prin care trece da‑
torată plecării la cele veşnice a iubitei 
lor soţii, mame, bunici IOANA CIUCĂ. 
Dumnezeu să o aibă în grijă şi să o 
odihnească! Sincere condoleanţe!

 Fam. Ioanovici. (008679)
lStingerea din viaţă a celei care a 
fost 

ROMAN FLORICA, 72 ani, 
a lăsat în inimile fiicelor, ginerilor şi 
nepoţilor o adâncă tristeţe şi o mare 
durere. Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi la ora 13.00. Defuncta este depusă 
la capela Bisericii Sf. Vasile. Vei dăinui 
veşnic în memoria noastră! (008490)
lCu tristeţe în suflet regretăm greaua 
pierdere suferită prin trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost cea mai scum‑
pă şi nepreţuită mamă, soacră şi bu‑
nică 

PAPUC RUXANDA, 74 ani. 
Dumnezeu să‑ţi călăuzească drumul 
spre lumina veşnică. Fiicele, ginerii şi 
nepoţii. Înmormântarea joi în com. 
Aldeşti. (008669)
lSuntem alături de dl deputat 
Bogdan Ciucă în momentele grele pri‑
cinuite de stingerea din viaţă a iubitei 
sale mame IOANA CIUCĂ. Dumnezeu 
s‑o odihnească‑n pace! 

Fam. Fotache Gica şi Radu, Partidul 
Conservator. (008687)

lSincere condoleanţe dlui deputat 
Bogdan Ciucă în aceste momente 
grele pricinuite de dispariţia mamei. 
Marcel Lapoviţă. (008686)
lSuntem alături de fam. Ciucă la cum‑
plita suferinţă datorată pierderii dnei 
IOANA CIUCĂ. Sincere condoleanţe. 

Fam. Popescu. (008685)
lSincere condoleanţe fam. Ciucă la 
greaua suferinţă pricinuită de pier‑
derea celei care a fost IOANA CIUCĂ. 
Dumnezeu să o odihnească. 

Fam. Schin. (008683)
lSincere condoleanţe familiei Ciucă 
la greaua încercare datorată decesului 
dnei CIUCĂ. Emilian Şerbu. (008684)
lNe exprimăm întreaga compa‑
siune şi suntem alături de dl deputat 
Bogdan Ciucă şi de dl Mihai Ciucă la 
greaua pierdere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă şi 
soţie CIUCĂ IOANA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. 

Fam. Fălcaru. (008683)
lSuntem alături de colegul Bogdan 
Ciucă  la greaua pierdere suferită prin 
decesul mamei sale CIUCĂ IOANA. 
Sincere condoleanţe. Familia Urs. 
(008680)
lCu nemărginită durere anunţăm 
decesul celei care ne‑a fost soră, cum‑
nată şi mătuşă ROMAN FLORICA. Este 
depusă la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc astăzi  
31.10.2006,  ora   11.00  la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu s‑o odih‑
nească în pace. (008511)
lOrganizaţia comunală Suceveni a 
Partidului Conservator este alături 
de domnul deputat Bogdan Ciucă 
la greaua încercare suferită prin dis‑
pariţia mamei sale IOANA CIUCĂ.  
(008508)
lColectivul de medici din cadrul 
Serviciului de Stomatologie urgen‑
ţă  a Spitalului Clinic de Urgenţă Sf. 
Apostol Andrei este alături de colega 
lor dr. Besta Nicoleta la greaua suferin‑
ţă pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
bunicii. (10.06 EXT231)
lSuntem alături de Cioclu Mirela la 
greaua încercare pricinuită de pierde‑
rea fratelui CIOCLU OCTAVIAN. Fam. 
Focşa. (10.06CS52)
lCu ochii în lacrimi şi inimile sfâşiate 
de durere anunţăm încetarea din via‑
ţă după o scurtă, dar grea suferinţă a 
iubitului nostru PĂTRUŢ GABRIEL, 37 
ani. Dumnezeu să vegheze somnul 
lui veşnic şi să aibă grijă de sufletul lui 
bun. Mama, surorile, cumnaţii şi nepo‑
ţii. (008526)

lToamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul tău mormânt, dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletele noastre. 
Amintiri frumoase şi durere ai lăsat în 
urma ta, scumpa noastră 

BĂRBUŢĂ ELIZA (LIZICA). Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. Nina şi 
Dan Nicoară. (008548)

lMAGOŞ CONSTANTIN 
1944‑1999, 

 

 sunt şapte ani de când ai plecat de 
lângă noi. Te vom păstra mereu în 
sufletele noastre. Soţia, copiii, gi‑
nerii, nepoţii. (008417)

lŞCOALA DE ŞOFERI FRĂŢIA 
ANDRONACHE  vă anunţă reduceri 
considerabile pentru  
şcolarizarea următoarelor catego‑
rii:   A, B, C, CE, D. Examinare psi‑
hologică pentru atestate, control 
periodic, angajări şoferi şi toate 
categoriile de permis auto la se‑
diul firmei. Telefoane 462649 sau 
0722510846. (7/06/BC/13)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (10/06/
MR/17)
lŞCOALA DE ŞOFERI 
STARorganizează lunar cursuri pen‑
tru atestare: instructor/profesor 
legislaţie rutieră, transport marfă/
persoane 115 lei, taximetrie, per‑
soană desemnată şi şofer ADR. Cele 
mai mici taxe. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (10/06/MR/17)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lŞcoala de Şoferi ” Sprint” vă anunţă 
reduceri pentru şcolarizarea catego‑
ria B. Tel. 465599, 0720330753, str. 
Siderurgiştilor nr. 34, bl. G4, parter, 
lângă Raiffeisen Bank‑IREG. (008313)
lPatronatul Naţional Român organi‑
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar‑ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

Cursuri

Diverse
lRestaurant cu specific rustic ţărănesc 
organizează nunţi, botezuri, mese fes‑
tive. Tel. 0748840463. (007835)
lO puternică tămăduitoare dna 
Aurica mi‑a adus soţia de la mare dis‑
tanţă şi mi‑a dat spor în afaceri, mi‑a 
dat liniştea în familie. Rezolvă orice 
problemă legată de farmece, bles‑
teme, ghiceşte în cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (008491)
lSC Cosmote SA solicită acord de me‑
diu pt amplasamentul din loc. Piscu 
jud. Galaţi în vederea construirii unei 
antene de telefonie mobilă. Pentru 
informaţii vă rugăm să vă adresaţi 
APM Galaţi. (4996284)
lSC Cosmote solicită acordul de me‑
diu pentru amplasamentul din loc. 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi în vederea 
construirii unei staţii fixe de telefonie 
mobilă. Pentru informaţii vă rugăm să 
vă adresaţi APM Galaţi. (4996284)
lTămăduitoarea Maria, cea mai renu‑
mită în ţară şi peste hotare, dezleagă 
farmece, scoate argintul viu, vindecă 
impotenţa, ajută căsnicii. 

Apelând la această doamnă via‑
ţa dumneavoastră se va schimba. 
Telefon 0748774926. (008638)

lSC Rofab Mobil SRL a solicitat auto‑
rizaţie de mediu pentru activitatea 
desfăşurată la punctul de lucru din str. 
Dr. Petru Groza. Eventualele obser‑
vaţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(4996442)
lSC Lazpop SRL solicită autorizaţie de 
mediu pentru brutăria din Bereşti, str. 
Stadionului nr. 49. Eventualele contes‑
taţii se depun la APM în termen de 5 
zile. (008487)
lSC Cefin Real Estate SRL solicită obţi‑
nerea acordului de mediu pentru rea‑
lizarea investiţiei Reprezentanţă Iveco 
şi spaţii de producţie. Eventualele 
contestaţii se depun la sediul Agenţiei 
de Mediu Galaţi în termen de 5 zile. 
Tel. 466683/86. (10.06MR04)

lFamilia îndurerată anunţă de‑
cesul celui care a fost ing. CICONE 
IONEL, tată şi bunic iubitor. Te vom 
purta veşnic în suflet. Traian, Luiza, 
Claudia şi Gabi. (008698)
lÎmpietrită de durere familia anunţă 
încetarea din viaţă a dragului soţ şi 
părinte 

PĂTRUŢ GABRIEL 37 de ani. 
Nu‑i vom uita niciodată firea blândă şi 
veselă şi‑l vom iubi mereu. Corpul ne‑
însufleţit este depus la Biserica Sf. Ilie 
din Micro 17. Maria soţie, Cristina fiică. 
(008528)

lDurerea nu învinge oamenii, îi face 
mai puternici. Lacrimile nu sunt doar 
picături de apă, însă noi oamenii 
suntem praf în vânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, OCTAV. Sincere 
condoleanţe familiei Cioclu. Prietenii. 
(008531)

lCuvintele sunt prea sărace pen‑
tru a exprima golul imens din su‑
fletele noastre la pierderea cum‑
natului şi unchiului 

LUDOVIC FILIP.

 Îl vom  păstra  veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Alina, Nelu şi Gina. 
(008618)

lNe alăturăm Mirelei Cioclu la 
greaua încercare şi regretăm dece‑
sul lui OCTAVIAN. Dumnezeu să te 
ierte! Vecinii scara V. (008641)

lNu sunt cuvinte pentru a expri‑
ma regretul şi tristeţea pe care le 
purtăm în suflet de la aflarea cum‑
plitei veşti. Dumnezeu să te ierte, 
OCTAV! Fam. Chiricuţă şi Amoaşei. 
(008641)

lSincere condoleanţe Mirelei 
Cioclu la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a fratelui 
OCTAVIAN CIOCLU. O  viaţă prea 
scurtă pentru un suflet atât de bun. 
Dumnezeu să te odihnească şi în‑
gerii să‑ţi lumineze calea. Ciprian, 
Iuliana şi Loredana. (008641)

lProfund îndureraţi anunţăm 
trecerea în nefiinţă a colegu‑
lui nostru, ANTOHI COSTICĂ, 
şofer midibuz, după o grea 
suferinţă. Suntem alături de 
familia îndurerată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Colegii 
Autobaza nr. 1 – SC Transurb SA 
Galaţi. (10.06EXT223)

lColectivul SC Transurb SA 
Galaţi regretă trecerea în nefiin‑
ţă a colegului ANTOHI COSTICĂ, 
şofer midibuz, şi transmit sin‑
cere condoleanţe familiei în‑
doliate. Dumnezeu să‑l ierte! 
(10.06EXT223)

lS‑a stins din viaţă, la numai 38 
ani, un prieten şi un coleg deose‑
bit GABI PĂTRUŢ. Odihneşte‑te în 
pace, prieten drag! Suntem ală‑
turi de Maria în aceste momente 
dureroase. Fam. Popa şi Maşalău. 
(008675)

lCu compasiune şi durere în 
suflet notarul public Dumitru 
Viorel Mănescu împreună cu 
notarul public Doina Rotaru şi 
notarul public Vasile Varga sun‑
tem alături de colegul nostru 
Bogdan Ciucă în momentele 
grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale IOANA. 
Sincere condoleanţe. (008509)

lBiroul Notarilor Publici 
Asociaţi Sonia Tănase şi Carmen 
Oana Tănase este alături de 
domnul notar public Bogdan 
Ciucă în aceste momente grele 
pricinuite prin decesul mamei 
sale. Condoleanţe familiei îndo‑
liate! (008510)

lSincere condoleanţe transmit 
colegului şi bunului meu prieten 
deputat Bogdan Ciucă la decesul 
mamei sale IOANA CIUCĂ, după o 
lungă şi grea suferinţă.

 Poppel. (008507)

lS‑au scurs patru ani de lacrimi şi du‑
rere de când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic IOAN VASILE a plecat fără ră‑
mas bun în lumea celor drepţi. 

Nu‑ţi vom uita niciodată bunătatea 
cu care ne‑ai ocrotit şi mângâiat. Să‑ţi 
fie ţărâna uşoară şi Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Olguţa, Daniela 
cu Costel, Sorin cu Luminiţa şi scumpa 
ta nepoţică Georgiana. (008547)
lPios omagiu şi tristă aducere‑amin‑
te la împlinirea a patru ani de la de‑
cesul dragului nostru cumnat IOAN 
VASILE, 

 Pentru sufletul tău bun şi milos, pen‑
tru dragostea cu care ne‑ai înconjurat 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fam. Nina şi Dan Nicoară. (008547)

lOcazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0825417)

lFIRMA DE TURISM PRIVEX 
TRAVEL ORGANIZEAZĂ AL 
CINCILEA CURS DE GHIZI DE 
TURISM. ASEMENEA ULTIMELOR 
DOUĂ CURSURI ŞI ACESTA VA FI 
COMBINAT: AGENT DE TURISM 
– GHID DE TURISM. ABSOLVENŢII 
VOR OBŢINE ATESTATUL DE 
GHID ŞI ECUSONUL DE GHID, 
DOCUMENTE TIPIZATE ELIBERATE 
DE MINISTERUL TURISMULUI. 
CURSURILE VOR FI ORGANIZATE 
CONFORM LEGII CU AVIZUL 
CONSILIULUI NAŢIONAL PENTRU 
FORMAREA PROFESIONALĂ A 
ADULŢILOR, AVÂND LA BAZĂ OG 
NR. 129/2000. CURSANŢII CU CELE 
MAI BUNE REZULTATE VOR OBŢINE 
ANGAjAMENTE FERME PE BAZĂ 
DE CONTRACT PENTRU PROGRA-
MELE TURISTICE ALE SEZONULUI 
ESTIVAL 2007, PE DESTINAŢIILE: 
GRECIA, ITALIA, TURCIA, SPANIA. 
TARIF CURS 850 RON, PLĂTIBIL ÎN 
DOUĂ RATE. DURATA CURS 6 LUNI. 
PROGRAM CURS: DE LUNI PÂNĂ jOI 
ÎNTRE ORELE 17,30 ŞI 19,30. DATA 
DESCHIDERII CURSULUI: LUNI, 30 
OCTOMBRIE 2006. PENTRU RELA-
ŢII SUPLIMENTARE ŞI ÎNSCRIERI 
VĂ RUGĂM SĂ VĂ PREZENTAŢI LA 
SEDIUL AGENŢIEI, PE STR. BRĂILEI, 
BL. BR3, PARTER. TELEFON 312020. 
(10/06/CI/23)

lRegretăm profund trecerea în 
nefiinţă a naşului nostru FILIP 
LUDOVIC, om cu suflet nobil şi ge‑
neros. Odihnească‑se în pace! Finii 
Sorin şi Mădălina Colac. (008573)

lDurere şi lacrimi pentru cum‑
nata noastră 

CIUCĂ EUGENIA 

care a încetat din viaţă după o 
grea suferinţă, dar cu speranţa 
revederii. 

Familia Ciucă Constantin. 
(008374)

lA fost un om blând, cu un suflet 
luminos, care ar fi trebuit să stea 
lângă Maria şi Ana, dar Dumnezeu 
a  vrut  altceva    pentru   vecinul 
nostru FILIP LUDOVIC. Poate că 
nimic nu este zadarnic. Suntem 
lângă voi, fetelor! Dumnezeu să‑l 
ierte! Fam. Malaxa. (008396)

lÎndureraţi şi întristaţi ne ex‑
primăm regretul pentru decesul 
celei care a fost 

CIUCĂ IOANA EUGENIA 

suflet de o rară nobleţe şi de o 
neasemuită bunătate. Suntem 
alături de familia greu încerca‑
tă. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. 

Familiile Andone Ionel Ghiocel, 
Andone Ionică, Pârvu Ionuţ şi 

Radu Mircea. (4996498)

lColegiul Director al Camerei 
Notarilor Publici Galaţi este 
alături de domnul notar public 
Bogdan Liviu Ciucă la greaua 
durere pricinuită de decesul  
mamei sale. Dumnezeu  să o 
odihnească  în pace! (4996437)

lSincere condoleanţe domnu‑
lui notar public Bogdan  Liviu 
Ciucă la trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Notar pu‑
blic Elena Moroşan. (0089446) 

lSuntem alături de fraţii 
Bogdan şi Bebe Ciucă în aces‑
te momente deosebit de grele 
când se despart de cea mai iubi‑
tă fiinţă, mama. Sincere condo‑
leanţe! 

Fam. Cătălin Antohi, George 
Maleş. (008588)

lColectivul Grădiniţei Nr. 36 
„Mihai Eminescu” este alături de 
colega Antohe Rodica şi de Romeo 
acum când se despart mult prea 
devreme de soţul şi tatăl ANTOHE 
COSTEL 44 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (008432)

lColectivul Biroului Notarial 
Ciucă&Asociaţii este alături de dl 
Ciucă Liviu Bogdan la suferinţa pri‑
cinuită de decesul mamei CIUCĂ 
EUGICA. Sincere condoleanţe. 
(008468)

lPuţin pământ avem în noi şi ce 
cumplit ne iei puţinul, pământule, 
înapoi. A dispărut din viaţă, după 
o nemeritată suferinţă, draga 
noastră  soră şi mătuşă EUGICA 
CIUCĂ TODERAŞCU. Te vom plân‑
ge mereu. 

Fam. Strugaru. (008469)

lSincere condoleanţe fam. Ciucă 
la decesul celei care a fost

EUGICA CIUCĂ. 

Notar Zamfir Ioan. (008470)

lPrintre lacrimi, flori şi gânduri 
rămase nerostite, un suflet nobil şi 
bun a plecat pe drumul fără întoar‑
cere cel care a fost 

LUDOVIC FILIP. 

Chipul tău drag va rămâne veşnic 
în sufletele noastre, dragă cumna‑
te şi unchi. Florin, Mariana şi Alex. 
(008618)
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iMPortant!

Anunţ important

Primăria municipiului Galaţi invită toţi 
deţinătorii de contracte de închiriere, 

pentru locuinţele din fondul locativ de 
stat, să se prezinte de urgenţă la serviciul 

Administrare Fond Locativ, cu sediul în 
strada Al. I. Cuza nr. 32, în vederea reînnoirii 

contractelor de închiriere.
În cazul neprezentării urmează demararea 

procedurilor legale în vigoare.

Societate 
comercială,
cu sediul în Tecuci, 
str. Gh. Petraşcu nr. 20, 

oferă 
SPre închiriere  
SPaţii deSTinaTe 
Producţiei (hale 
şi  SPaţii PenTru 
birouri). 
relaţii  0236820391, 
0236820392, 0740237552. 

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)

lSocietăţi: constituiri, autoriză-
ri, cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare 
mărci OSIM. Tel. 493440, 
0741021285. (10/06CS04)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006345)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)
l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC/20)
lGresie, faianţă, zugrăveli la preţuri f. 
avantajoase. 0748230382. Sunaţi-ne. 
(4999451)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (005989)
lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (007267)
lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU, IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788975924. (10.06BC10)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE-
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIEN-
TULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Informaţii 
la tel. 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (10.06EXT14)

lReparaţii televizoare la domici-
liu. Tel. 0721889666. (007262)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier  
la comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii proiect, transport, montaj, asigu-
răm calitate, promptitudine, seriozita-
te 0742023833. (006967)
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, parchet, instalaţii 
electrice, cele mai mici preţuri şi 
mai bună calitate. 0744599352. 
(007506)

lTransport marfă 7000/km. Tel. 
0745900592. (007538)
lExecut demolări, decupări pereţi, 
găuri, hote. 0236471073, 0746013573. 
(007969)
lElectrician execut lucrări şi repa-
raţii. 0746405668. (007668)
lTâmplărie PVC Gealan superofertă 
toamnă-iarnă 15 la sută, plase+sis-
teme oscilo+GTLow. Relaţii şi co-
menzi tel. 0236490982, 0724290196, 
0788210671. (5000047)
lSC Euroalumil SRL execută la co-
mandă tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu GT, uşi, ferestre, balcoane, uşi cu-
lisante, acoperişuri pentru balcoane, 
plase tip rulou, rulouri, jaluzele. Tel. 
0724290196, 490982. (5000047)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007719)
lSocietate autorizată execută lucră-
ri amenajări interioare, exterioare, 
transport şi materiale incluse (opţio-
nal). Tel. 0744531382. (4996329)
lMontăm, recondiţionăm, şlefuim 
parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (008137)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
asistenţă juridică, profesionalism. 
490371, 430408, 0744144396. 
(4996274)

lSC Moty Company execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioa-
re, garanţii, profesionalism, calitate, 
detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (4996287)
lRepar televizoare, ieftin, ra-
pid, garanţie. Tel. 0723928941. 
(008238)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008274)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (008268)
lExecutăm:faianţă, gresie, gleturi, 
zugrăveli lavabile, izolaţii termice. Tel. 
0742870202. (008455)
lEfectuăm amenajări interioare rapid 
şi calitate. 0745849278. (008371)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5000081)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, maşini spălat automate domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (007903)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExecut masaj energetic de vindeca-
re şi reflexoterapie. 432273. (008400)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)

lPROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, modifică statute, re-
prezentare instanţă. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(5000033)

lElectrician autorizat Electrica ex-
ecut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(008522)
lZugrăveli, rigips, parchet, faianţă. 
Telefon 0724491901. (008531)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc parchet, seriozitate. 
0741408705.(008534)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0749572416. (008533)
lRapid şi sigur transport internaţio-
nal Italia persoane şi bagaje. Telefon 
0740220733. (008554)
lInstalator autorizat execut lucrări in-
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter-
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (008388)
lExecutăm placări polistiren interi-
oare, gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
parchet, tencuieli. Tel. 0727960608. 
(008383)
lTânără drăguţă, 25 ani, fac masaj. 
Tel. 0749770208. (008570)
lElectrician autorizat ofer servicii. Tel. 
0741090293. (008562)
lEvidenţă contabilă, declaraţii, pre-
ţuri avantajoase. 311546, 0745550936. 
(0825652)
lSC TRAINOV SRL asigură servicii 
de curăţenie, inclusiv curăţarea 
covoarelor, tapiţeriilor direct la do-
miciliul clientului, fără demontarea 
acestora. Serviciile se realizează cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel./fax 472146, mobil 0743992887. 
(10.06CS38)
lŞlefuiesc–montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lVia Canada – Servicii emigrare, 
consultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. 
J-3, ap. 2, 0720841952.(008103)
lExecutăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii, tâmplărie aluminiu şi 
PVC cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (008419)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008591)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, zugrăveli, găuri hote, dibluri. Tel. 
0745198243. (008439)
lParchetar montez lambriu şi 
parchet lamelar. 0722455653. 
(008475)
lTapiţerii, reparaţii, preţuri minime. 
0742408820. (008612)
lTaxi Galaţi-Otopeni cu VW Passat 2 
mil. Telefon 0744693700. (008609)
lPlecări internaţionale săptămâ-
nale Spania, Portugalia. Rel. la tel. 
0745953417, 0743940058. (008503)
lExecut amenajări interioare, zidării, 
placări rigips şi faianţă şi la comandă 
uşi şi geamuri termopan. Tel. 422397, 
0743583844. (008648)
lFac interioare, zugrăvit şi glet. Tel. 
0751900247. (008663)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
rapid, convenabil. 0720569497. 
(008689)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lGresie, faianţă, zugrăveli, izola-
ţii  interioare. 451301, 0746883286. 
(008522)
lEfectuez curse Logan nou orice 
destinaţie. 0746844160. (008516)
lHidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 497637, 
0741742826. (008561)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (0087514)

lSC execută tâmplărie din lemn 
stratificat cu geam termoizo-
lant, mobilier baruri, recondi-
ţionări, b-dul G. Coşbuc nr. 223 A. 
0745534764. (4996469)

lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (10/06CS06)
lAvantajos împrumut cu garanţie. 
0747480503. (007856)
lOportunitate! Centru! Club House de 
vânzare!. Tel. 0729012837. (006366)
lAfacere! Vând Club House Centru. 
Tel. 0729012837. (008465)

lProducător tâmplărie alumi-
niu şi mobilier caut colaboratori. 
Tel. 0722748154, 0788920584. 
(4996241)

lVând societate 1994, clădiri, utila-
je auto. Tel. 0740087718. (008474)
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Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Vă stresează faptul că unii 
oameni nu vor să‑şi vadă de 
treburile lor şi nu vă lasă spa‑
ţiu să respiraţi.

Comiteţi o gafă pe care în‑
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. 
De ce nu vă consultaţi cu ci‑
neva?

Comportarea unei persoa‑
ne de sex opus vă dezamă‑
geşte mai mult decât v‑aţi fi 
putut imagina. Rezistaţi!

Tunaţi şi fulgeraţi împo‑
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e o 
strategie prea fericită.

Nu ştiţi cum să faceţi să nu 
atrageţi în niciun fel atenţia 
asupra dvs. şi să reuşiţi astfel 
să vă strecuraţi neobserva‑
t(ă).

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Sunteţi decis(ă) să faceţi 
cea mai bună impresie, iar 
lucrurile ies exact aşa cum 
v‑aţi propus dvs. Nu se putea 
altfel.

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove‑
deşte a fi absolut nepreţuit. 
Atât pentru dvs., cât şi pentru 
ei.

Vă place să acaparaţi aten‑
ţia tuturor şi nici nu vă vine 
greu s‑o faceţi. Farmecul per‑
sonal funcţionează indepen‑
dent de dvs.

Traversaţi o perioadă des‑
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte‑
riorizaţi.

Sunteţi mai mult ca ni‑
ciodată concentrat(ă) asupra 
dvs. şi a partenerului(ei) de 
viaţă. Pentru că acestea sunt 
lucrurile de care vă pasă.

Vă deranjează senzaţia 
că sunteţi urmărit/ă şi fieca‑
re mişcare a dvs. pare anali‑
zat(ă). Irascibilitatea dvs. este 
evidentă.

Casandra

Cotele apelor Dunãrii
din 30 octombrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
31 octombrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

31 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

30 octombrie ‑ 5 noiembrie 2006 

Nr. 44  Marţi

Carnet cultural

Cernavodă   ‑ 75 cm   ‑  2 cm
Hârşova     24 cm ‑  6 cm
Brăila     98 cm ‑  staţ.

GALAŢI  100 cm ‑ 5 cm
Isaccea  85 cm + 5 cm
Tulcea  68 cm + 5 cm

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan

American psycho 
1705 ‑ Se naşte Papa 

CLEMENT al XIV‑lea 
(GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI) 
(1769‑1774). În timpul 
pontificatului său a 
fost desfiinţat Ordinul 
Iezuiţilor (1773).

1820 ‑ Se naşte 
GEORGE TĂTĂRESCU 
(m. 1894), pictor.

1869  ‑  Se inaugu‑
rează  oficial linia fera‑
tă Bucureşti‑Giurgiu.     
Primul tren pleacă din 
Gara Filaret ‑ prima gară 
a Bucureştilor.

1871 ‑ Se inaugurea‑
ză Uzina de gaz aerian 
de la Filaret.

1881 ‑ Se naşte 
EUGEN LOVINESCU 
(m.1943), unul dintre 
cei mai de seamă critici 
şi istorici literari români,  
prozator, dramaturg, 
director de reviste, con‑
ducător al cenaclului 
“Sburătorul”, mem‑
bru post‑mortem al 
Academiei Române.

1908 ‑ Se naşte 
ILARIU DOBRIDOR (m. 
1968), poet, ziarist.

1920 ‑ Legea pentru 
înfiinţarea şcolilor româ‑
neşti de studii superioa‑
re de la Paris şi Roma. 

1926 ‑ Se naşte DAN 
HATMANU, pictor.

1940  ‑ Se naşte 
CORNELIU ANTONIU, 
poet, publicist, laureat 
cu Premiul  Societăţii 
Scriitorilor “Costache 
Negri” (1991). Din  1998 
scoate la Galaţi, lu‑
nar, revista de cultură 
“Antares”, al cărei direc‑
tor este.  În anul 2004 a 
primit Ordinul Meritul 
Cultural în grad de 
Cavaler.

1953 ‑ Încetează din 
viaţă PETRE DULFU (n. 
1856), poet, traducător 
şi dramaturg.

1960 ‑ Încetează din 
viaţă MIRCEA FLORIAN 
(n. 1888), filosof, mem‑
bru al Academiei 
Române.

1971  ‑ Ilie Năstase 
câştigă marele turneu 
open “Embassy” de la 
Wembley.

1972  [ Încetează din 
viaţă ONISIFOR GHIBU 
(n. 1883), pedagog, me‑
morialist, om politic, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
GEORGE DUMITRESCU 
(n.1901), poet.

1984 ‑ Încetează din 
viaţă (a fost asasina‑
tă) INDIRA GANDHI 
(n.1917), om poli‑
tic, prim‑ministru al 
Indiei (1966‑1977); 
(1980‑1984).

1993  ‑ Încetează 
din viaţă FEDERICO 
FELLINI (n. 1920), regi‑
zor italian de film şi una 
dintre marile personali‑
tăţi ale cinematografiei 
mondiale.

1996 ‑ Începe să fie 
marcată, anual, Ziua 
Internaţională a Mării 
Negre, hotărâtă la 
Istanbul, cu prilejul sem‑
nării Planului Strategic 
de Acţiune pentru 
Marea Neagră, de către 
miniştrii mediului din 
Turcia, Bulgaria, Georgia, 
România şi Ucraina.

2000 ‑ Încetează din 
viaţă RING LARDNER Jr. 
(n. 1915), scenarist ame‑
rican, laureat cu Premiul 
Oscar.

[
‑  Nu mă dau în lături 

din faţa unui nebun.
‑ Eu, da!

[
‑ Văd că ai o reţetă pentru  soţie. Asta e pentru vacă.
‑ Da, domnule doctor!
‑ Să nu le încurci şi să păţească vaca ceva!

[
‑ Domnişoară, cântaţi‑ne o arie dintr‑o operă!
‑ Dar nu deranjăm vecinii?
‑ O, nu, că şi ei au o javră care latră pe balcon.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
9,00 Parteneri de weekend (r)
9,30 Desene animate: Sabrina
10,00 Teleshopping
10,20 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
10,35 Joaca de‑a poveştile (r)
11,05 Nocturne (r)
11,50 Celebrităţile timpului tău
12,00 Dis‑de‑seară (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Impas 
 cu Iuliana Marciuc
18,00 Dis‑de‑seară
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Luther (biografic, Germania, 

2003) cu Joseph Fiennes, 
Jonathan Firth

22,35 Celebrităţile timpului tău
22,45 Jurnalul TVR 
23,05 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
23,45 Dinastia
 Documentar
0,15 Integrame despre integrare 
0,30 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10 Poveşti cu stafii (thriller, 

SUA, 1981) cu Fred Astaire, 
Melvyn Douglas

3,00 Jurnalul TVR (r)
4,00 Reflector (r)
4,30 Dănutz s.r.l. (r)
 cu Dan Bittman

8,00 Lecţia de... ştiinţă (r)
8,30 Cutia fantastică 

(s/r)
9,00 Ocolul Pământului 

în 80 de zile (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,25 Tribul (r)
13,00 Zestrea românilor 

(r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce? 
14,30 Cutia fantastică (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Doctor Who (s)
18,00 Lecţia de geografie 
18,30 Caracatiţa (s)
19,25 Şcoala părinţilor
20,00 Jobbing
20,30 Arta supravieţuirii
21,00 Ora de ştiri
22,10 Oneghin
 (dramă, Marea 

Britanie/SUA, 1999)
 cu Ralph Fiennes, 

Liv Tyler
0,00 Campionatul de 

comedie (r)
0,30 Desene animate: 

Futurama
1,00 Jurnalul 
 Euronews 
1,15 Tonomatul DP 2 (r)
2,40 Miliardul lui 

Bailey (r) (comedie, 
SUA, 2004)

7,00 Ştirile PRO TV 

9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat 

(s/r)
11,15 Dispăruţi fără urmă 

(s/r)
12,15 Familia Bundy (s)
13,00 Ştirile PRO TV
 * Te uiţi şi câştigi
14,00 La Bloc (s/r)
14,45 Meseriaşii (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat 

(s)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Vacanţa Mare
 cu Mugur Mihăescu, 

Radu Pietreanu
21,45 Fotbal: FC Barcelona 

– Chelsea, meci din Liga 
Campionilor

0,00 Rezumat Liga 
Campionilor

2,00 Familia Bundy (s/r)
2,25 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
2,30 Ştirile PRO TV (r)
3,30 Fotbal: FC Barcelona 

– Chelsea, meci din Liga 
Campionilor

5,15 Rezumat Liga 
Campionilor (r)

7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Anastasia (s)
12,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45  Revanşa starurilor 

(r)
 cu Pepe
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – te învaţă ce 

să faci
 cu dr. Cristian 

Andrei
18,00 Vocea inimii (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Fast Food (r)
 cu Cosmina Păsărin
23,00 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

0,00 Alias (s)
 cu Jennifer Garner, 

Victor Garber
1,00 Întâmplări hazlii
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, 

Anna Tabanina
5,00 Vocea inimii (s/r)

7,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,35 Cei doi Joe (r)
 (comedie, SUA, 1996)
 cu Sean Patrick Brennan, 

Tracy Griffith
10,35 Comedia boacănelor (r)
11,00 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,20 Teleshopping
13,00 Play
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Moştenire regăsită
 (dramă, Canada, 1997)
 cu James Cromwell, Tantoo 

Cardinal
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Comedia boacănelor 
19,30 Camera de râs
20,00 Ciao TV
 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30 Mondenii
21,00 Gogo Mania
 cu Bogdan Dumitrescu, 

Bogdan Talaşman
21,30 Farsele lui Jugaru
 cu Gabi Jugaru
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest
0,30 Focus Plus (r)
1,30 Sunset Beach (s/r)
2,30 Clubul de noapte

7,00 Rebelde (s/r)
8,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Jacqueline Bracamontes
9,00 De 3 X femeie (r)
10,00 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
11,00 Bărbatul visurilor mele (s/r)
 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Jacqueline Bracamontes
16,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
17,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
20,30 Iubire ca în filme (s)
21,30 Daria, iubirea mea (s)
 cu Adrian Pintea
22,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Katherine Siachoque
23,30 Bărbatul visurilor mele (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Iubire ca în filme (s/r)
2,30 Daria, iubirea mea (s/r)
3,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu

10,15   Erin Brockovich (dramă,  
  SUA, 2000)cu Julia Roberts

12,20   Aranjamentul 
   (dragoste,  SUA, 2004) cu  

  Purva Bedi
13,55   Ursuleţul  
   Winnie
   (dramă, Canada, 2004)
15,25   Warm Springs
   (dramă, SUA, 2005)
17,25   Hoţii de diamante
   (thriller, SUA, 2004)
   cu Pierce Brosnan
19,00   Dl şi dna Smith
   (acţiune, SUA, 2005)
   cu Brad Pitt
21,00   Roma (s)
   cu Ray Stevenson
22,00   Tenebre 2
   (horror, SUA, 2003)
23,45   Exorcistul: 
   Începutul
   (horror, SUA, 2004)
1,40   Apă întunecată
   (horror, SUA, 2005)
   cu Tim Roth
3,25   Constantin
   (acţiune, SUA, 2005)
   cu Keanu Reeves

6,00   Realitatea de la 6,00 
6,45   Ziarul Realităţii
7,00   Bună dimineaţa, România!
   cu Letiţia Zaharia 
   şi Johann  Pohrib
10,00   Realitatea 
   de la 10,00 
11,15   Fabrica
12,00   Realitatea de la 12,00
13,20   EU, România
14,50   Realitatea bursieră
15,20   Fabrica
16,50   Marfă
   cu Dragoş Bucur
17,10   Tu faci Realitatea!
   cu Mihai Tatulici
17,45   Editorii Realităţii
   cu Cosmin 
   Prelipceanu
18,50   Realitatea zilei
   cu R. Dumitrescu
21,00   Realitatea 
   de la 21,00
21,50   Prima ediţie
22,05   100%
   cu Robert Turcescu
23,15   Politică, frate!
   cu Andrei Gheorghe
0,00   Realitatea de la 0,00

10,30   Cinemaniacii (r)
11,00   Barbarii (r)
12,00   Jurnal cultural (r) 
12,30   Scena (r)
13,00   Şi regele 
   a creat femeia... (r)
14,00   Oameni 
   de aproape (r)
14,35   Music play
15,30   Natura sălbatică
16,00   Aventura 
   sunetelor (r)
16,30   Din dragoste 
   pentru Ermitaj
17,30   Frontierele 
   privirii
18,00   Music play
19,00   Identităţi
19,30   Urcare liberă – 
   debut în arte (r)
20,00   Baby 
   Blues
   (dramă, Franţa, 1999)
21,35   Drogurile 
   şi creierul
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Muzica da capo
0,05   Fugarul (r)
   (dramă, coprod., 1947)

(horror, SUA/Canada, 2000)
AXN, ora 22,00

Cu: Christian Bale, Jared Leto, 
Willem Dafoe, Samantha Mathis

„American Psycho” e o 
puternică satiră socială, care 
reflectă viaţa urbană rapace 
de la sfârşitul anilor ‚80 prin 
ochii unui criminal în serie. Filmul 
e inspirat de romanul omonim 
al lui Bret Easton Ellis, poate cel 
mai controversat roman al anilor 
‚80 în Statele Unite. Acţiunile lui 
Bateman, personajul principal, 
au îngrozit cititorii şi au stârnit 
criticii care au protestat împotriva 
tonului întunecat şi a violenţei 
nu atât gratuită, cât extrem de 
vizuală.  

Oneghin 
(dramă, Anglia, 1999)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Ralph Fiennes, Liv Tyler

Dramă inspirată de poemul 
„Evgheni Oneghin” al lui Puşkin. 
Acţiunea, plasată la mijlocul sec. 

al XIX‑lea, în St. Petersburg, se 
concentrează pe povestea de 

dragoste dintre Evgheni Oneghin şi 
tânăra Tatiana.

Fără ocolişuri 
(comedie romantică, SUA/Germania, 2003)

Hallmark, ora 20,00
Cu: Teri Polo, Andrew McCarthy

El este Tyler, un fermier cu 
picioarele pe pământ din 
Wyoming, care şi‑a dedicat viaţa 
îmblânzirii cailor sălbatici. Ea este 
Jordan, o fotografă frustrată din 
Manhattan, aflată în căutarea unui 
respiro. Când cei doi se întâlnesc 
prin intermediul unei agenţii 
matrimoniale, o scontată bătălie 
a sexelor se transformă într‑o 
neaşteptată poveste de dragoste.

Express TV
canal propriu

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑

strator reţea calculatoare, agent 
vânzări, contabilitate, montator 
pereţi şi plafoane din gips‑carton, 
recepţioner‑distribuitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 31.10.2006: agent de 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent vânzări; ambala‑
tor manual; asamblator montator 
profile de aluminium şi geam ter‑
mopan;  asistent medical genera‑
list; barman; brutar; călcătoreasă 

lenjerie; coafor; confecţioner‑
asamblator articole din textile; 
consilier îndrumare şi orientare 
profesională; consilier/expert/ins‑
pector/referent/economist în co‑
merţ/marketing; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; constructor monta‑
tor de structuri metalice; contabil; 
cosmeticiană; distribuitor presă; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician echipamente electrice 

şi energetice; electrician întreţi‑
nere şi reparaţii; electrician pen‑
tru utilizarea energiei electrice; 
facturist; faianţar; fierar betonist; 
frezor universal; frizer; încărcă‑
tor‑descărcător; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator 
încălzire centrală şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii univer‑
sale; legăror‑sarcină; lucrător ges‑

tionar; manichiurist ; manipulant 
marfă ; maşinist la confecţionarea 
spetelor şi spiralelor ; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; munc. 
necal. la demolări clădiri, zidărie, 
mosaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; munci‑
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; nituitor ; operator 
conf. înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 

tricot. mat. sintetice; ospătar ; pati‑
ser; pizzar; programator de sistem 
informaţie; secretară; şofer auto‑
macaragiu; şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strungar 
la maşini orizontale ; strungar uni‑
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar universal; tubula‑
tor naval; vânzător; vopsitor indu‑
strial; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

8,00 Trucurile copiilor 1, 2, 3, 4; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 13,00 Creaturi ex‑
traordinare care sfidează evoluţia 
‑ ep.1, 2, 3;  16,00 Impact local (r); 
16,30 Film artistic: Codul Omega;  
18,10 Muzică; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţă Express; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul pu‑
blic; 21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 22,00 Fotbal; 
24,00 Închiderea programului.

Teatre
‑ Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 

Teatrul Muzical „Nae Leonard” şi 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” nu au 
programat astăzi niciun spectacol. 

Muzee şi expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile: „Atelier” – Cela Neamţu, 
„Interferenţe” (artă decorativă) şi 
„Valori patrimoniale”. Program 9,00 
– 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – Ion 
Avram Dunăreanu (pictură). La 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La me‑

sele de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii astăzi este închis.

‑ La Galeria Mon D´Art – expozi‑
ţia „Remember – George Apostu”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00‑
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este deschisă de la 
9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”. Program 11,00 – 16,00 
(astăzi). 

Angela Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Meteo; 10,05 Viaţa la bloc (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Meteo; 11,07 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 Prim‑
plan; 13,05 Meteo; 13,07 Prima pa‑
gină; 13,30 Pledoarii turistice; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Prim‑plan; 15,05 Meteo; 
15,07 Prima pagină; 15,30 Emisiune 
D.W.; 16,00 Prim‑plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Câte‑n lună 
şi‑n stele (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Brăila în direct; 19,55 Cartea pro‑
fului de română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Gândul de 
seară; 22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 
3,00 Închidera programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
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APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
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Un drac de 
copil

Reprezentată 
în ulei

 Morală
Peştele cel 
mic

Vinuri 
alterate
Luate în 
balon

Echilibrare 
la navă

Odaia cu 
merinde
Făcut de 
băutură

Dans 
afro‑cubanez

Provinciala lui 
Alecsandri

A râde pe 
înfundate
Iluminat la 
faţă!

Impus de 
timp!
Singură!

A ataşa 
Schimbate 
la cei mici

Bună de 
legat
Două din 
zece!

Centrul 
cercului!
Cavaler 
maghiar

Hai!
Baltă

Acar în 
gară!
Cu bani 
gheaţă

Corina 
Horia
Prefix din 
vechime

Singure!

Necredincioşi

Curs pe 
margini!
Mediu 
vital!

Luat la 
mijloc!
Singuri!

Cuprinse 
în parte!

Adeptă a 
chiteismului

Aisberg

Trasul în 
piept
Unu!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
UN CAREU CU HAR!: Orizontal: H, H, H, H, H, H, H, H, H, H, A, A, A, A, A, A, A, A, A, A, R, R, R, R, R, R, R, 

R, R, R, DATAT, BAMA, A, ACUM, PAI, UM, II, PAL, AL, TESLAR, FRAC, RABIE, AEROSOL, ED, NEGRAITE, A.
ANGAJAMENT: Orizontal: C, L, CE, COLET, T, LEGANA, A, BENEVOL, OCTOGENARA, TRAI, DN, R, FIER, 

TA, EE, VC, SARUT, VIABIL, RAI, STARET, LU, STOR, ROBOT, ARABE, ANI.

[ Aţi auzit?   În curând, restaurantele din întreaga lume ar 
putea  fi încălzite cu ajutorul unui sistem de reciclare a uleiu‑
lui alimentar, relatează cotidianul „USA Today”. Britanicul Ed 
Rich, care deţine un restaurant în statul american Wisconsin, 
a inventat un boiler special care arde uleiul vegetal şi încăl‑
zeşte apa din calorifere. Dacă, în timp, sistemul se va dovedi 
unul de succes, ideea ar putea fi preluată de restaurantele din 
Marea Britanie şi apoi din întreaga lume. Folosirea la scară 
largă a aparatului ar reduce poluarea şi efectele negative pe 
care deşeurile de ulei vegetal le are asupra mediului înconju‑
rător. Ed Rich a precizat că i‑a venit această idee după ce a citit 
despre maşinile cu motor Diesel, care pot funcţiona pe bază 
de combustibil „bio‑Diesel”, cât şi pe baza uleiurilor vegetale 
„crude” sau uzate.

[ Din aur şi argint.   Un producător japonez de bijuterii 
a lansat pe piaţă un obiect pentru masajul picioarelor, rea‑
lizat din aur. Luxosul produs, cu o lungime de 24 cm, costă  
123.000 de dolari, dar pentru cei cu mai puţini bani există şi o 
variantă din argint, la „doar” 5.200 de dolari.

[ Modestă, dar bogată!   O modestă coafeză din Florida, 
decedată la sfârşitul anului trecut, la vârsta de 100 de ani, s‑a 
dovedit a fi o filantroapă care a ales să lase moştenire o ave‑
re neaşteptată de 35 de milioane de dolari Universităţii din 
Miami, pentru cercetări medicale, relatează AFP.  Două treimi 
din cele 35 de milioane de dolari vor merge la un centru de 
cercetare în privinţa  diabetului, iar cealaltă treime la un cen‑
tru de cercetare împotriva cancerului.               

[ Un sfat bun.    Nu fiţi sedentari! În fiecare zi, trebuie să 
dedicaţi cel puţin 45 de minute activităţilor fizice. Faceţi plim‑
bări, alergări, ciclism, gimnastică etc., dacă vreţi să slăbiţi sau 
să nu vă îngrăşaţi.

Iar e  toamnă... ORIZONTAL: 1) Clădire unde se prepară şi se depozitează 
vinul ‑ Poet ardelean, autorul poeziei  ”Cântec de toamnă” 
(Emil). 2) Se dezgolesc toamna de frunze – În acest moment. 
3) Zgârcită – Fenomene meteo caracteristice toamnei. 4) Vas 
în care se adună strugurii pentru zdrobit – Folositoare. 5) Bun 
la cusut – Adună de pe câmp bogăţiile toamnei (pl.). 6) Ploaie 
de toamnă măruntă, deasă şi rece – Fir de legătură. 7) Lucraţi 
cu îngrijire – Noroiul toamnei pe uliţă. 8) Şefi la cherhana. 9) 
Baba din poveştile orientale – Pictor român care a realizat 
tabloul ”Peisaj dobrogean de toamnă”(Iosif). 10) Luceafărul 
poeziei noastre, autorul poeziei “Afară‑i toamnă”.

VERTICAL: 1) Biciuşcă pentru călărie – Primele vocale. 2) 
Must obţinut fără presare – Liniştit. 3) Pictor român, autorul 
tabloului “După culesul viilor”(Theodor) – Umplute după cu‑
les, cu vin, la cramă. 4) Legume conservate la borcan, pentru 
iarnă (sing). 5) A efectua principala lucrare agricolă, care să 
asigure un rod bogat pentru anul următor – Culoarea naturii, 
în prag de toamnă. 6) Slută la faţă. 7) Piaţă… mică! – Nedrept. 
8) Ocnă – Uşi date peste cap! 9) Tovarăşi de rele. 10) Bătute 
cu ciocanul – “… de toamnă” este titlul unei poezii cu tema‑
tică autumnală, semnată de poetul George Bacovia.

Mihai  Gherasim

Ingrediente: 8 
felii de pâine toast, 

două felii de şuncă, două felii de 
caşcaval, două felii de castrave‑
te, brânză de vaci, unt sau mar‑
garină, boia dulce.

Mod de preparare: Feliile de 
pâine se taie în pătrate din ce în 
ce mai mici, se ung cu unt şi se 

suprapun alternativ cu feliile de 
caşcaval, şuncă şi legume. Vârful 
piramidei se face din brânză de 
vaci, aşezată cu un cuţit. Se lasă 
simple sau se pudrează cu boia 
dulce. Se servesc pe frunze de 
salată sau pur şi simplu pe far‑
furie.

Zeni

Buricul 
dănsăreţ

Nu vă luaţi după apa‑
renţe, nu e vorba de vreo 
poveste orientală! Este 
buricul prezentat de 
„Poveştirile adevărate”, 
Acasă. Iată ce debita dumi‑
nică după‑amiază Dragoş 
Stănescu, prezentatorul 
emisiunii: „Păsările s‑au 
oprit din zbor. De ce s‑au 
aliniat planetele? Pentru 
că pe scenă a intrat un 
buric şi‑a dansat”. Ei bine, 
buricul nu umbla singur 
de capul lui, ci era prins 
de burtica unei dansatoa‑
re, pe numele ei Cornelia. 
Dragoş ne‑a avertizat că 
posesoarea de buric este 
„mare admiratoare de 
slănină, bijuterii de aur 
şi muzică pentru inimă, 
minte şi literatură!”. Adică, 
manele! După ce i‑am vă‑
zut talia (vorba vine, pen‑
tru că, aşa cum ştiţi, talia 
este cea mai subţire parte 
a corpului care nu se vede 
din cauza burţii!), m‑am 
lămurit că dama cu pricina 
(cam corpolentă) era nu 
numai o admiratoare, ci şi 
o mare mâncătoare de slă‑
nină. Cornelia de care vă 
spuneam este una dintre 
dansatoarele Biancăi Rus. 
Cine‑i respectiva? Duduia 
care a făcut carieră în 
emisiunile de scandal, pe 
motiv că Zâna Surprizelor 
i‑a refuzat CD‑ul şi a mai şi 
repezit‑o. Biencuţa ne‑a 
arătat „manechiura” îm‑
popoţonată cu biluţe de 
aur  şi a explicat că „de aia 
suntem femei, ca să gă‑
tim!”. Of, ce soartă! N‑am 
priceput de ce Cornelia 
şi‑a asezonat costumul 
oriental plin de fireturi şi 
de bagadele cu o pălărie 
roşie de văcar american. 
Cornelia a ţinut să ne ara‑
te că ştie step şi a tropotit 
demonstrativ, încălţată cu 
cizmele cu toc cui şi vârf 
de lance, punând în pe‑
ricol integritatea gresiei. 
Săraca, n‑avea nicio vină! 
La urmă am avut parte nu 
de unul, ci de patru burice 
care s‑au unduit în ritmul 
muzicii orientale. Brrr! [ 
Nu numai agricultura, jus‑
tiţia şi securitatea se pre‑
gătesc de integrare, ci şi 
folclorul nostru drag. Păi, 
cum să rămână el singur 
neintegrat? În sprijinul 
alinierii lui la aquis‑ul co‑
munitar, Ileana Ciuculete 
cântă cu glasul ei ţipărit 
un vesel cântec integrat: 
„Aşteptăm cu toţii ziua 
mare/ Când în România 
va fi sărbătoare/ Hora 
Uniunii să se‑ntindă/ Şi 
Carpaţii noştri să‑i cuprin‑
dă!”. Dacă ne‑aude Europa 
o ia la fugă!

Filantroapa

Piramidă aperitiv

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine rece. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 8 şi 10°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

Chichiţe

Întocmai Poleit

Cântăreţul american 
Michael Jackson va primi un 
premiu pentru întreaga ca‑
rieră în cadrul ceremoniei 
de decernare a World Music 
Awards, urmând ca aceasta 
sã fie prima lui apariţie pu‑
blică în Marea Britanie din 
ultimii nouă ani, informează 
BBC News Online. Jackson, 
în vârstă de 48 de ani, va 
fi recompensat cu premiul 
Diamond pentru contribu‑
ţia lui la dezvoltarea muzicii. 
Premiul onorează artiştii care 
au vândut mai mult de 100 
de milioane de albume în ca‑
rieră. Printre alţi artişti onoraţi 
cu această distincţie se nu‑
mără cântăreaţa americană 
Mariah Carey. După procesul 
în care a fost achitat, intentat 

pentru abuz asupra unui 
minor, Jackson a trăit 
o perioadă în Bahrain. 
Vedeta a anunţat în urmă 
cu câteva luni că doreşte 
să se mute în Europa şi a 
fost văzut foarte des în 
Irlanda, unde se pare că 
vrea să înregistreze un 
nou album. Ceremonia, 
care va avea loc la 
Londra, pe 15 noiembrie, 
va fi prezentată de actri‑
ţa Lindsay Lohan. Stele 
din lumea filmului, muzi‑
cii şi televiziunii, precum 
Beyonce, Katie Melua sau 
Mary J. Blige, vor lua par‑
te la această ceremonie, 
aflată la cea de‑a 18‑a 
ediţie.

Mediafax/M.Z.

Britanicii de la Uriah Heep, 
una din cele mai faimoase tru‑
pe de rock din lume, au umplut 
Sala Palatului din Bucureşti. 
Uriah Heep s‑a aflat pentru a 
patra oară în România, la doar 
două luni după ce a concertat 
la Arad, pe 26 august. Formaţia 
şi‑a promovat cu această ocazie 
o serie de DVD‑uri cu cele mai 
importante concerte susţinute 

de‑a lungul timpului. Anul viitor 
trupa va lansa un nou material 
discografic, după cum a declarat 
în conferinţa de presă susţinută 
înaintea concertului. În deschi‑
derea concertului de duminică 
au cântat trupele Raza şi Iris, 
evenimentul fiind organizat de 
Fundaţia Phoenix.

Mediafax/M.Z.

În concert

Uriah Heep, 
la Sala Palatului

La World Music Awards

Michael Jackson, premiat 
pentru întreaga carieră
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Am nişte certitudini că din zilele în care ba 
aveam, ba n‑aveam nominalizat pentru postul 
de comisar european mult prea mulţi politicieni 
nu au reţinut decât declaraţia lui Vanghelie, care 

a vorbit şi‑a spus că ăştia de la guvernare sunt nişte hoţi proşti 
care nu ştiu nici să fure. Mă tem că Vanghelie nu are dreptate 
– poate că ăştia de la guvernare ştiu să fure, dar le e lene. Sau, 
şi mai rău, nu fură doar pentru că nu vor să împartă între ei.

Şi mai este un lucru interesant – după o săptămână cam 
agitată, Călin Popescu Tăriceanu a descoperit că nu a dat toţi 
liberalii afară din partid şi cei rămaşi sunt supăraţi că nu mai 
au armată şi vor să‑i pună lui Tăriceanu un preşedinte execu‑
tiv. Două idei: a) liberalii să nu se mai agite pentru armată, 
că nu mai e obligatorie şi be) ce să facă noul preşedinte exe‑
cutiv?! Să fie de vină în locul lui Tăriceanu?! Despre care 
Călin Popescu Tăriceanu s‑a zvonit că ar fi vrut să plece el 
însuşi comisar european, dar cineva l‑a răzgândit. Trebuie să 
rămână‑n România, să fie motocicleta care la alegeri să tragă 
căruţa partidului.

De treabă ar fi şi‑aici. Că văd că s‑a dat un proiect de 
lege ‑ Ofiţerii acoperiţi nu vor mai avea acces în Parlament, 
Guvern, sindicate, partide şi mass‑media. Adică nu mai au 
voie să parlamenteze, guverneze, negocieze, facă politică şi 
bisniss de opinie. Foarte inteligent ‑ bine că au voie la fotbal, 
totuşi, că de aici se încurcă toate iţele cu România.

Şi, dacă ofiţerii acoperiţi n‑ar fi parlamentari, credeţi că 
s‑ar schimba ceva? Că văd ce idei dospesc pe‑acolo şi‑mi dau 
seama că nicio rată ridicată de absenteism la şedinţe nu e din 
cale‑afară de dezavantajoasă. Un deputat PNL din Vâlcea vrea 
să‑l facă sfânt pe Mircea cel Bătrân. Cred că nu procedează 
corect politic. La câtă istorie ştiu, liberalii nu ar trebui să‑l iu‑
bească prea tare pe Mircea cel Bătrân, că a rezolvat problema 
cu Dobrogea, important fief democrat. Şi mai e ceva – clar, 
iniţiativa liberalului este un atac la adresa lui Radu Berceanu, 
ministrul de autostrăzi, că Mircea a făcut ce a făcut folosin‑
du‑se de lipsa infrastructurii din Ţara Românească.

Certitudini…

Astăzi mi‑a fost pentru prima 
dată milă de americani. Cine sunt 
eu să am astfel de sentimente 
pentru un popor atât de grandi‑
os, de generos, de puternic? Eu, 
care vin dintr‑o ţară care pentru 
mulţi nu există, care e capitala 
Groenlandei sau un cartier bogat 
din Bogota? Cine sunt eu să‑mi 
pară rău pentru nişte oameni 
atât de înfricoşaţi încât l‑ar mai 
alege încă o dată pe Bush pre‑
şedinte şi care cred în siguranţa 
pe care el le‑o oferă. Nu voi vor‑
bi despre faptul că preşedintele 
lor mult iubit le‑a făcut mai mult 
rău americanilor decât bine. Sau 
că e singurul care a reuşit în şase 
ani să transforme poporul ame‑
rican în cel mai dispreţuit popor 
din întreaga lume. Că în 2004 au 
fost peste 500.000 de americani 
care au emigrat cerând azil poli‑
tic. Dar pot să vă spun câte ceva 
despre cele mai mari „Bushisme” 
ale domnului preşedinte: 

‑ „Familiile este acolo unde 
naţiunea noastră găseşte spe‑
ranţă, unde aripile îşi iau visul”, 
18 oct. 2000

‑ „Ştiu cât de greu este să pui 
mâncare pe familia ta”, 27 ian. 
2000

‑ „Sunt absolut sigur că oa‑
menii şi peştii pot să coexiste în 
pace şi voie bună”, 29 sept. 2000

‑ „M‑au prostsubestimat pe 
mine”, 6 nov. 2000

‑ „Foarte rar se întreabă lu‑
mea: este copiii noştri învăţaţi 

cum trebuie?” 11 ian. 2000;
‑ „Inamicii noştri sunt inova‑

tivi şi plini de resurse, ca şi noi. 
Nu s‑au oprit niciodată să se 
gândească la noi modalităţi de a 
face rău ţării ăsteia, şi nici noi”. 

Nici eu nu sunt de acod cu 
tot ceea ce face Băsescu pentru 
ţara mea. I‑aş spune direct, dacă 
aş avea ocazia, că ar fi interesant 
dacă ar ieşi naibii din campania 
electorală şi ar face ceva să mă 
simt mândru că sunt Român. 
Nu‑s de acord cu politica lui 
externă, evident. Ne‑a izolat în 
lume mai mult decât a reuşit 
Gheorghiu Dej sau alţii. A avut 
Băsescu la gafe cât să‑mi petrec 
jumătate din viaţă analizându‑le. 
Dar niciodată, absolut niciodată 
nu am fost atât de umilit, dez‑
amăgit şi scârbit de discursul lui. 
De faptul că ar fi atât de prost în‑
cât să facă greşeli elementare. 

Bush seamănă însă prea mult 
cu un alt personaj pitoresc: 
Războinicul Luminii. Motiv pen‑
tru care mă pot întreba, îngrijo‑
rat de soarta ţării mele: oare vom 
sfârşi în 2009 făcând aceleaşi gre‑
şeli? Nu numai că am fi în stare 
de aşa ceva, dar am putea chiar 
să ne mândrim cu asta. Şi atunci 
vor fi alţii care vor scrie astfel de 
„Jurnale”, plângându‑ne de milă. 
Acum, mâine, la anul şi la mulţi 
ani...

Codrin Stefan Arsene

Codrin Ştefan Arsene, 
autorul „Jurnalului de 
Chicago”, are 19 ani şi a 
crescut în „Viaţa liberă”, 
care l‑a primit, cu bune şi 
rele, l‑a învăţat şi l‑a spri‑
jinit, chiar şi atunci când 
părea singur împotriva 
tuturor. Codrin a fost ad‑
mis ca student al celebrei 
University of Chicago, 
care ocupă locul 9 în 
Topul 500 al celor mai 
prestigioase instituţii de 
învăţământ superior din 
lume. Este beneficiarul 
unei burse a Guvernului 
României, fiind, aşa cum 
am mai scris, primul pe 
lista din acest an a ce‑
lor mai buni elevi din 
România, care au reuşit 
să obţină o bursă de stat. 
La Chicago, Codrin va 
studia, timp de patru ani, 
relaţii internaţionale, di‑
plomaţie şi patru limbi 
străine. 

Cine este 
Codrin

30 oct. ‑ 5 nov.  2006
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Prins între 
lumi paralele

Retrocedarea domeniului Peleş, 
întârziată

Ministerul Culturii şi Cultelor a finalizat negocierile cu Casa Regală 
pentru retrocedarea Castelului Peleş, însă regele Mihai nu îşi poate 
primi încă domeniul din Sinaia, din cauză că negocierile purtate de 
Regia Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat pentru Palatul 
Foişor se prelungesc.

Mediafax/Z.M.
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